
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

NORAKSTS  

 

APSTIPRINĀTS 

Ar Tukuma novada dome 30.11.2022. 

lēmumu (prot. Nr. 20, 4.§) 
 

 

 

 

 

Tukuma novada civilās 

aizsardzības plāns 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

TUKUMS 2022 

 

 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2 

Plānā lietotie saīsinājumi un abreviatūras 

 

CA – civilā aizsardzība 

ANO - Apvienoto Nāciju Organizācija 

ĀS - Ārkārtas situācija 

CAKP likums - Civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas likums 

ZRP – Zemgales reģiona pārvalde  

ZRZC – Zemgales reģiona zvanu centrs 

MK – Ministru kabinets 

NBS - Nacionālie bruņotie spēki 

NMPD - Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests 

NVA - Nodrošinājuma valsts aģentūra 

SIA - Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

CA plāns – civilās aizsardzības plāns 

STCA plāns - sadarbības teritorijas civilās aizsardzības plāns 

VP – Valsts policija 

VUGD – Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

IeM – Iekšlietu ministrija 

LVM - VAS Latvijas valsts meži 

VVD – Valsts vides dienests 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3 

Satura rādītājs 

1. Plāna mērķis, uzdevumi un prognozējamie rezultāti. .................................................................. 5 
2. Novada administratīvi teritoriālais raksturojums. ....................................................................... 6 

2.1 Administratīvi teritoriālais sadalījums. ................................................................................. 6 
2.2. Iedzīvotāju skaits un blīvums. .............................................................................................. 6 
2.3. Novada rūpniecības un lauksaimniecības objekti, dzelzceļa līnijas, galvenie autoceļi, naftas un 

naftas produktu vadi, maģistrālie gāzes vadi, ostas, lidostas, hidroelektrostacijas un citi civilās 

aizsardzības sistēmai nozīmīgi objekti. ....................................................................................... 7 
2.4. Blakus esošo novadu civilās aizsardzības komisijas. ......................................................... 13 

3. Sadarbības teritorijā iespējamie riski (zemi, vidēji, augsti un ļoti augsti). ................................ 13 
3.1. Dabas katastrofas. ............................................................................................................... 14 

3.2. Tehnogēnās katastrofas. ..................................................................................................... 14 
3.2. Sabiedriskās nekārtības, terora akti, bruņoti konflikti. ....................................................... 18 

3.3. Epidēmijas, epizootijas, epifitotijas. ................................................................................... 20 

4. Kopsavilkums par risku novērtēšanu (ēku un būvju sabrukšana, avārija siltumapgādes, 

ūdensapgādes, notekūdeņu vai kanalizācijas sistēmā). ................................................................. 21 
4.1 . Risku scenāriji. .................................................................................................................. 21 
4.2. Risku matrica (ēku un būvju sabrukšana, avārija siltumapgādes, ūdensapgādes, notekūdeņu 

vai kanalizācijas sistēmā) .......................................................................................................... 22 

4.3. Risku kartes ........................................................................................................................ 22 

5. Preventīvie, gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi .......................................... 24 
5.1. Bīstamo vielu noplūde ........................................................................................................ 24 
5.2. Transporta avārijas ............................................................................................................. 26 

5.3. Plūdi .................................................................................................................................... 27 
5.4. Mežu un kūdras purvu ugunsgrēki ..................................................................................... 29 

5.5. Vētra, lietus gāzes, apledojums, sniega sanesumi .............................................................. 31 
5.6. Avārijas enerģētikas, sakaru un komunālajos uzņēmumos ................................................ 33 

5.7. Cilvēku, mājlopu, augu masveida saslimšana un sevišķi bīstamas infekcijas.................... 34 
5.8. Radiācijas avārijas .............................................................................................................. 36 

5.9. Terorisms ............................................................................................................................ 44 
6. Iedzīvotāju evakuācija no katastrofas apdraudētajām vai skartajām teritorijām, ņemot vērā attiecīgā 

apdraudējuma iespējamās sekas .................................................................................................... 48 

6.1. Evakuācijas koordinēšana, iedzīvotāju apziņošana un sadarbība ar citām iestādēm ......... 48 
6.2. Iedzīvotāju evakuācijas veids ............................................................................................. 49 

6.3. Pulcēšanās vietas ................................................................................................................ 49 
6.4. Iedzīvotāju evakuācijas maršruti ........................................................................................ 51 

6.5. Transporta nodrošinājums iedzīvotāju evakuācijai ............................................................ 51 

6.6. Iedzīvotāju pagaidu izmitināšana un ēdināšana.................................................................. 53 

6.7. Evakuēto iedzīvotāju uzskaite ............................................................................................ 59 
6.8. Evakuēto iedzīvotāju sociālā aprūpe .................................................................................. 59 
6.9. Evakuēto iedzīvotāju īpašumu apsardze ............................................................................. 60 
6.10. Sadarbība ar citām pašvaldībām evakuēto uzņemšanas jomā .......................................... 61 

7. Katastrofu pārvaldīšanā iesaistāmie resursi ............................................................................... 61 

7.1. Iesaistāmās institūcijas, to pienākumi, atbildīgās amatpersonas, tālruņu numuri, resursi. 61 
7.2. Fizisko vai juridisko personu resursi, kas iesaistāmi reaģēšanas un seku likvidēšanas 

pasākumos ................................................................................................................................. 62 
7.3. Nodrošinājums ar energoresursiem energoapgādes traucējumu gadījumā ......................... 62 

8. Sadarbība ar citu administratīvo teritoriju, sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisiju, 

valsts un citu valstu glābšanas dienestiem un blakus esošajām pašvaldībām ............................... 62 

9. Plānotie darbi civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldības efektivitātes veicināšanai novadā 

…………………………………………………………………………………………………...63 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

4 

PIELIKUMI ................................................................................................................................... 64 
1. Pielikums.Tukuma novada civilās aizsardzības komisijas nolikums ........................................ 66 

2. Pielikums.Pašvaldības civilās aizsardzības komisijas sastāvs. .................................................. 70 
3. Pielikums.Katastrofu pārvaldīšanā iesaistāmo institūciju apziņošanas shēma .......................... 72 
4. Pielikums.Pašvaldības civilās aizsardzības komisijas locekļu apziņošanas shēma ................... 73 

5. Pielikums.Pašvaldības izmitināšanas vietas Ukrainas iedzīvotājiem ........................................ 75 

6. Pielikums. Pašvaldības, fizisko, juridisko personu resursi, kas iesaistāmi reaģēšanas un seku 

likvidēšanas pasākumos (ierobežotas pieejamības informācija)…………………………………75 

7. Pielikums. Nodrošinājums ar energoresursiem energoapgādes traucējumu gadījumā (ierobežotas 

pieejamības informācija)…………………………………………………………………………76 

8. Pielikums. Kartes 

9. Pielikums. Sadarbības līgums par sadarbību civilās ārkārtējās situācijās 

 

  



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

5 

1. Plāna mērķis, uzdevumi un prognozējamie rezultāti 

 
Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likuma (turpmāk – CAKP likums) 11. panta 

ceturtās daļas 3. punkts noteic, ka pašvaldības dome izstrādā pašvaldības vai sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības plānu (turpmāk – CA vai STCA plāns) un katras pašvaldības domei 

apstiprināšanai iesniedz CA vai STCA plāna projektu. 

Atbilstoši CAKP likuma 17. panta pirmajai daļai CA vai STCA plānu pašvaldības dome 

apstiprina ne retāk kā reizi četros gados, kā arī veic nepieciešamos grozījumus, ja pašvaldības vai 

sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas locekļi iesniedz attiecīgās pašvaldības domei 

priekšlikumus par CA vai STCA plāna grozījumiem. 

CA vai STCA plāns izstrādāts saskaņā ar Ministru kabineta 2017. gada 7. novembra noteikumu 

Nr. 658 “Noteikumi par civilās aizsardzības plānu struktūru un tajos iekļaujamo informāciju” 

III. Sadaļu “Sadarbības teritorijas civilās aizsardzības plāna struktūra un tajā iekļaujamā informācija”. 

Civilās aizsardzības sistēma ir nacionālās drošības sistēmas sastāvdaļa, kuru veido valsts un 

pašvaldību institūcijas, juridiskās un fiziskās personas, kam ir likumā noteiktas tiesības, uzdevumi un 

atbildība civilās aizsardzības jomā. Civilās aizsardzības sistēmas organizācijas pamatā ir teritoriju 

sadarbības princips. 

Atbilstoši CAKP likumam, civilās aizsardzības sistēmas uzdevumi ir šādi: 

1. Nodrošināt cilvēku, vides un īpašuma drošību. 

2. Pēc iespējas nodrošināt sabiedrībai minimāli nepieciešamās pamatvajadzības katastrofas vai 

katastrofas draudu gadījumā. 

3. Savlaicīgi prognozēt katastrofas draudus. 

4. Plānot un savlaicīgi veikt preventīvos pasākumus. 

5. Sniegt palīdzību katastrofā cietušajiem un mazināt kaitējumu, ko katastrofa radījusi vai var 

radīt cilvēkiem, videi un īpašumam. 

6. Plānot un veikt atjaunošanas pasākumus. 

7. Normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sniegt un saņemt starptautisko palīdzību. 

8. Atbalstīt valsts aizsardzības sistēmu, ja noticis militārs iebrukums vai sācies karš.  

CA vai STCA plānā ir sniegta informācija par katastrofu pārvaldīšanas uzdevumiem – veiktajiem 

katastrofas risku novērtējumiem; apzinātajiem preventīvajiem, gatavības, reaģēšanas un seku 

likvidēšanas pasākumiem un apzinātajiem un plānotajiem resursiem katastrofas pārvaldīšanā. 

Tukuma novada civilās aizsardzības plāns ir izstrādāts ar mērķi novērst vai mazināt katastrofu 

iespējamo apdraudējumu cilvēku dzīvībai un veselībai, kaitējumu īpašumam un videi.  

Lai realizētu plāna mērķi, nepieciešams veikt šādus uzdevumus: 

• apzināt iespējamos apdraudējumus novadā;  

• sniegt palīdzību iedzīvotājiem un, ja nepieciešams, evakuēt iedzīvotājus no katastrofas 

apdraudētajām vai skartajām teritorijām, nodrošināt iedzīvotāju uzskaiti, pagaidu izmitināšanu, 

ēdināšanu, sociālo aprūpi un medicīniskās palīdzības sniegšanu; 

• noteikt iesaistāmo institūciju rīcību preventīvo, gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas 

neatliekamo pasākumu veikšanas laikā; 

• izveidot un uzturēt datubāzi par esošajiem katastrofu pārvaldīšanas resursiem un 

paaugstinātas bīstamības objektiem, kā arī gatavot sadarbības dokumentus resursu iesaistīšanai 

katastrofu gadījumos. 

 
Plāna prognozējamie rezultāti ir civilās aizsardzības pasākumos iesaistīto institūciju saskaņota 

rīcība palīdzības sniegšanā iedzīvotājiem katastrofu un seku likvidēšanas neatliekamo pasākumu 

veikšanā. 

 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

6 

2. Novada administratīvi teritoriālais raksturojums 

2.1 Administratīvi teritoriālais sadalījums. 

Tukuma novads ar centru Tukumā robežojas ar Jelgavas, Dobeles, Saldus, Kuldīgas, Talsu, 

Mārupes novadiem un Jūrmalas valstspilsētu.  

 

 
 

1.attēls 

 

Tukuma novadā iekļaujas Tukuma pilsēta, Kandavas pilsēta un 21 pagasts: Kandavas, 

Matkules, Zemītes, Cēres, Vānes, Zantes, Degoles, Džūkstes, Irlavas, Jaunsātu, Lestenes, Pūres, 

Sēmes, Slampes, Tumes, Zentenes, Engures, Lapmežciema, Smārdes, Jaunpils, Viesatu. 

Teritorijas platība: 2672.1 km². 

Iedzīvotāju skaits: 47190  (pēc PMLP datiem uz 30.06.2021.). 

2.2. Iedzīvotāju skaits un blīvums. 

Pilsēta/pagasts Platība 

km² 

Iedzīvotāju skaits (pēc 

PMLP datiem uz 

01.01.2021.) 

Blīvums 

iedz./km² 

Tukuma pilsēta 13,4 18040 1346.26 

Kandavas pilsēta 6 3607 601.16 

Kandavas pagasts 387,6 1329 3.43 

Matkules pagasts 63 562 8.92 

Zemītes pagasts 98 772 7.88 

Cēres pagasts 48 498 10.38 

Vānes pagasts 166,9 798 4.78 

Zantes pagasts 96,4 522 5.41 

Degoles pagasts 67,6 645 9.54 

Džūkstes pagasts 184,9 1395 7.54 

Irlavas pagasts 114,3 1349 11.80 

Jaunsātu pagasts 95,4 877 9.19 

Lestenes pagasts 84,0 599 7.13 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

7 

Pūres pagasts 102,5 1384 13.50 

Sēmes pagasts 145,8 1219 8.36 

Slampes pagasts 155,5 1849 11.89 

Tumes pagasts 112,1 1736 15.48 

Zentenes pagasts 122,6 504 4.51 

Engures pagasts 133,4 2055 15.40 

Lapmežciema pagasts 49,1 2346 47.78 

Smārdes pagasts 215,4 2448 11.36 

Jaunpils pagasts 157,6 1931 12.25 

Viesatu pagasts 52,6 347 6.59 

 2672.1 47190   17.66 

 
1.tabula 

 

2.3. Novada rūpniecības un lauksaimniecības objekti, dzelzceļa līnijas, galvenie autoceļi, naftas 

un naftas produktu vadi, maģistrālie gāzes vadi, ostas, lidostas, hidroelektrostacijas un citi 

civilās aizsardzības sistēmai nozīmīgi objekti. 

Rūpniecības objekti. 
 

Nr. 

p.k. Uzņēmums Juridiskā adrese Darbības nozare 

Darbinieku 

skaits 

(2020.g.) 

1. SIA "Skonto Plan 

Ltd" 

Tukuma nov., Tukums, 

Rūpniecības iela 6 

Metāla durvju un logu 

ražošana 

343 

2. AS "Tukuma 

Piens" 

Tukuma nov., Tukums, 

Jelgavas iela 7 

Piena pārstrāde un siera 

ražošana 

215 

3. SIA "Puratos 

Latvia" 

Tukuma nov., Pūres 

pag., Pūre, Daigones 

iela 22 

Cita veida augļu un 

dārzeņu pārstrāde un 

konservēšana 

186 

4. AS "Jaunpils 

pienotava" 

Tukuma nov., Jaunpils 

pag., Jaunpils, 

"Jaunpils pienotava" 

Piena pārstrāde un siera 

ražošana 

150 

5. SIA "UNDA" Tukuma nov., Engures 

pag., Engure, Jūras iela 

60 

Zivju, vēžveidīgo un 

mīkstmiešu pārstrāde un 

konservēšana 

146 

6. "LINDSTROM 

PRODEM" SIA 

Tukuma nov., Tukums, 

Melnezera iela 3 

Darba apģērbu ražošana 140 

7. "CSK STEEL" 

SIA 

Tukuma nov., Tukums, 

Stacijas iela 6A 

Metāla konstrukciju un 

to sastāvdaļu ražošana 

131 

8. STRABAG SIA Tukuma nov., Smārdes 

pag., Milzkalne, 

"Šlokenbeka 5" 

Ceļu un maģistrāļu 

būvniecība 

129 

9. SIA "SAKTA" 

Tukums 

Tukuma nov., Tukums, 

Lielā iela 59A 

Darba apģērbu ražošana 106 

10. SIA "AAS 

"PIEJŪRA"" 

Tukuma nov., Tukums, 

Rīgas iela 1 (poligons 

Dienvidu ielā 1) 

Atkritumu apstrāde un 

izvietošana (izņemot 

bīstamos atkritumus) 

95 

11. SIA "M.P. Socks" Tukuma nov., Smārdes 

pag., "Durbe" 

Trikotāžas zeķu 

ražošana 

89 

12. SIA "SAKTA LD" Tukuma nov., Tukums, 

Lielā iela 59A 

Pārējo virsdrēbju 

ražošana 

80 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

8 

13. SIA "Līgo Auto" Tukuma nov., Smārdes 

pag., "Gateris" 

Mežizstrāde 67 

14. SIA "SNICKERS 

PRODUCTION, 

LATVIA" 

Tukuma nov., Tukums, 

Pasta iela 12 

Darba apģērbu ražošana 65 

15. SIA "LĪVAS 

GRUPA" 

Tukuma nov., Jaunpils 

pag., Jaunpils, "Alejas" 

Namdaru un 

galdniecības 

izstrādājumu ražošana 

64 

16. SIA "Kaski" Tukuma nov., Smārdes 

pag., Milzkalne, 

"Zēberi" 

Namdaru un 

galdniecības 

izstrādājumu ražošana 

53 

17. SIA "Pure 

Chocolate" 

Tukuma nov., Pūres 

pag., Pūre, "Pūre 9" 

Kakao, šokolādes, 

konfekšu un citu 

cukuroto konditorejas 

izstrādājumu ražošana 

52 

18. SIA "CIETKOKS" Tukuma nov., 

Kandavas pag., "Betta" 

Zāģēšana, ēvelēšana un 

impregnēšana 

52 

19. SIA "Liedags" Tukuma nov., 

Lapmežciema pag., 

Lapmežciems, Ezera 

iela 1A 

Zivju, vēžveidīgo un 

mīkstmiešu pārstrāde un 

konservēšana 

49 

20. AS "PROFE" Tukuma nov., Tukums, 

Jelgavas iela 31 

Centrālapkures 

radiatoru un katlu 

ražošana 

40 

 

2.tabula 

 
Lauksaimniecības objekti 
 

Nr. 

p.k. Uzņēmums Juridiskā adrese Darbības nozare 

Darbinieku 

skaits 

(2020.g.) 

1. SIA "LESTENE" Tukuma nov., Lestenes 

pag., Lestene, 

"Zelmeņi" 

Jauktā lauksaimniecība 

(augkopība un lopkopība) 

53 

2. SIA "JOŽI" Tukuma nov., Jaunpils 

pag., Jaunpils, "Jožu 

darbnīcas" 

Graudaugu (izņemot 

rīsu), pākšaugu un eļļas 

augu sēklu audzēšana 

43 

3. AS 

"LOPKOPĪBAS 

IZMĒĢINĀJUMU 

STACIJA 

"JAUNPILS"" 

Tukuma nov., Jaunpils 

pag., Jaunpils, "LIS 

"Jaunpils"" 

Piena lopkopība 39 

4. SIA "VĀRPA" 

Tukuma rajonā 

Tukuma nov., Sēmes 

pag., Kaive, "Bajāri" 

Jauktā lauksaimniecība 

(augkopība un lopkopība) 

38 

5. AS Dzimtene Tukuma nov., Tumes 

pag., Tume, Pasta iela 

1A 

Jauktā lauksaimniecība 

(augkopība un lopkopība) 

36 

6. AS "Zentenes 

Lauksaimnieks" 

Tukuma nov., Zentenes 

pag., Zentene 

Jauktā lauksaimniecība 

(augkopība un lopkopība) 

35 

7. SIA "Kalnāji" Tukuma nov., Slampes 

pag., "Pienenes" - 2 

Jauktā lauksaimniecība 

(augkopība un lopkopība) 

35 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

9 

8. SIA "NĪTAVA" Tukuma nov., Degoles 

pag., Vienība, "Svīres" 

Jauktā lauksaimniecība 

(augkopība un lopkopība) 

35 

9. AS "Kurzemes 

ciltslietu un 

mākslīgās 

apsēklošanas 

stacija" 

Tukuma nov., Jaunpils 

pag., "Kurzemes 

CMAS" 

Jauktā lauksaimniecība 

(augkopība un lopkopība) 

32 

10. SIA "PŪRES 

DĀRZI" 

Tukuma nov., Pūres 

pag., Pūre, "Pūre 18" 

Sēkleņu un kauleņu 

audzēšana 

28 

11. 

SIA "Vilomix 

Baltic" 

Tukuma nov., Tumes 

pag., "Bērziņi" 

Lauksaimniecības 

dzīvnieku barības 

ražošana 36 

12. 

AS "TUKUMA 

STRAUME" 

Tukuma nov., Tumes 

pag., "Straume" 

Lauksaimniecības 

dzīvnieku barības 

ražošana 35 

3.tabula 

 
Galvenie autoceļi. 

A9 „Rīga - Skulte - Liepāja” (Tukuma novada, Džūkstes pagastu),  

A10 „Rīga - Ventspils”, kas ir Eiropas (E) ceļa trases E22 posms, VIA Baltica Rietumu savienojums 

un Trans-Eiropas autoceļu tīkla (TEN-T) Austrumu - Rietumu koridora posms (Tukuma novadā, 

Slampes, Tumes, Sēmes un Pūres pagastus, Engures pagastā, Smārdes pagastu un Kandavas un Cēres 

pagastus). Valsts galveno autoceļu kopgarums rajona teritorijā ir 78.992 km. 

Vēl Tukuma novadu teritoriju šķērso šādi valsts 1. šķiras autoceļi ar kopējo garumu novada teritorijā 

- 224.338 km:  

- P131 Tukums-Ķesterciems-Mērsrags-Kolka, 

- P128 Sloka-Talsi, 

- P98 Jelgava (Tušķi) - Tukums, 

-  P104 Tukums – Auce - Lietuvas robeža (Vītiņi), 

- P121 Tukums - Kuldīga, 

- P109 Kandava – Saldus. 

 

Dzelzceļi. 

Valsts nozīmes dzelzceļa līnijas:  

1. Jelgava – Tukums II – Ventspils (Tukuma pilsētu, Džūkstes, Slampes, Tumes, Sēmes un Pūres 

pagastus, Smārdes pagastu un Kandavas pagastu),  

2. Jelgavas – Liepāja (Jaunpils pagastu),  

3. Rīga – Tukums (Tukuma pilsētu, Smārdes pagastu). 

 

Maģistrālais gāzes un naftas vads. 

1. Polocka – Ventspils - Ø 720 mm (Džūkstes, Lestenes, Degoles, Irlavas, Tumes Vānes, Zemītes un 

Matkules pagastus),  

2. Disna – Ventspils - Ø 530 mm (Džūkstes, Lestenes, Degoles, Irlavas, Tumes Vānes, Zemītes un 

Matkules pagastus).  

Šo cauruļvadu garums novadu robežās ir 56 km, cauruļvadu tehniskais koridors – 25 m. Abi 

cauruļvadi ierakti 8 m attālumā viens no otra. Cauruļvadu uzturēšanu veic Latvijas - Krievijas 

kopuzņēmums SIA „LatRosTrans”. Tukuma novadā, Džūkstes pagastā izvietota SIA „LatRosTrans” 

naftas pārsūknēšanas stacija. 

 

Maģistrālais gāzes vads. 

 Iecava –Liepāja (Džūkstes pagastu un Jaunpils pagastu) 

 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

10 

 

 

 

Tukuma novada hidroelektrostacijas.  

 

Nosaukums Upe Attālums 

no ietekas 

(km) 

Pagasts Ekspluatācijā 

no 

Jauda 

(kW) 

Rideļu dzirnavu 

HES 

Kalnupe 5.5 Engures 1997.g. 50 

Viesatas HES  Viesata 23 Viesatu 1999.g. 60 

Šlokenbekas HES Slocene 22 Smārdes 2001.g. 118 

Mazkrāču HES Džūkste 15 Džūkstes 1998.g. 40 

Bikstupes HES Bikstupe 12 Jaunpils 2002.g. 115 

Bišpēteru HES Abava 114 Irlavas 2002.g. 120 

Sēmes dzirnavu 

HES 

Lāčupe 20 Sēmes 2002.g. 10 

4.tabula 

 

Ostas. 

Engures pagasta Engurē ir izvietota Engures osta. Tā ir zvejas un jahtu osta. 

Ostas parametri: 

• Teritorija: 26,4 ha; 

• Sauszemes teritorija: 13,86 ha; 

• Akvatorija: 12,54 ha; 

• Kopējais piestātņu garums: 400 m; 

• Fiksētais dziļums 3,5 m. 

Engures ostas teritorijā darbojas zivju apstrādes uzņēmums, kuģu remonta uzņēmums, kurš uzsācis 

jaunu zvejas kuģu ražošanu, zvejas tīklu ražotne un  piekrastes zvejniecības  uzņēmumi. Ostas 

teritorijā darbojas okeāna katamarānu ražotne. 

 

Lidostas.  

Tukuma novadā, Smārdes pagastā, lidosta „Jūrmala”. 

 

Paaugstinātas bīstamības objekti. 

Degvielas uzpildes stacijas. 

 

Nr. 

p.k. 

Objekta nosaukums 

 

Objekta adrese Darbības 

raksturojums 

Bīstamās 

vielas 

daudzums 

1. SIA "Neste Latvija" 

degvielas uzpildes 

stacija "Tukums" 

Kurzemes iela 7A, Tukums DUS Naftas produkti 

– līdz 70,515 

2. AS "Viada Baltija" 

degvielas/gāzes 

uzpildes stacija 

"Tukums" 

Zemgales iela 25, Tukums, 

Tukuma novads, 67301561 

DUS Naftas produkti 

– līdz 43,22, 

sašķidrinātās 

naftas gāzes – 

līdz 4,68 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

11 

3. SIA "Circle K Latvia" 

degvielas uzpildes 

stacija "Tukums" 

Meža iela 30, Tukums, 

Tukuma novads, 25488940 

DUS Naftas produkti 

– līdz 67,02, 

sašķidrinātās 

naftas gāzes – 

līdz 4,85 

4. SIA "Circle K Latvia" 

degvielas uzpildes 

stacija "Kandava" 

"Mazcuntes", Kandavas 

pagasts, Tukuma novads, 

25488942 

DUS Naftas produkti 

– līdz 129,24, 

sašķidrinātās 

naftas gāzes – 

līdz 4,80 

5. SIA "Astarte nafta" 

degvielas uzpildes 

stacija Nr. 28 "Tukums" 

Zemītes iela 7, Tukums 

(+371) 63107058 

DUS Naftas produkti 

– līdz 90, 

sašķidrinātās 

naftas gāzes – 

līdz 3 

6. AS "VIRŠI-A" 

degvielas uzpildes 

stacija "Pūre" 

Daigones iela 13A, Pūre, 

Pūres pagasts, Tukuma 

novads, 63191264 

DUS Naftas produkti 

– līdz 45,34, 

sašķidrinātās 

naftas gāzes – 

līdz 5,54 

7. AS "VIRŠI-A" 

degvielas uzpildes 

stacija "Tukums 

Valdaiši" 

"Valdaiši", Smārdes 

pagasts, Tukuma novads, 

63120061 

DUS Naftas produkti 

– līdz 130,72, 

sašķidrinātās 

naftas gāzes – 

līdz 5,54 

8. AS "VIRŠI-A" Kurzemes iela 55, Tukums 

(+371) 63125605 

DUS Naftas produkti 

– līdz 45,34, 

sašķidrinātās 

naftas gāzes – 

līdz 5,54 

9. SIA MC Lielā iela 38A, Tukums 

(+371) 26105111 

DUS  

10. SIA "Neste Latvija" "Lāsītes", Smārdes pagasts, 

Tukuma novads 

DUS  

11. AS "VIRŠI-A" Abavas iela 4, Kandava, 

Tukuma novads 

DUS  

12. SIA MC Talsu šosejas 7./8.km, 

Lapmežciems, 

Lapmežciema pagasts, 

(+371) 63163370, 

29241341 

DUS  

13. SIA MC Jūras iela 116, Engure, 

Engures pagasts 

(+371) 63161330, 

29155887 

DUS  

14. SIA MC Jaunpils, Jaunpils pagasts, 

(+371) 63162455, 

29155145 

DUS  

15. SIA MC Liepājas šosejas 47.km, 

Pienava, Džūkstes pagasts, 

(+371) 29449450 

DUS  



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

12 

16. SIA Gotika Auto Vaski 9, Irlavas pagasts, 

(+371) 63154116, 2561088 

DUS  

17. SIA Gotika Auto Zemīte, Zemītes pagasts, 

(+371) 63155383, 

25611205 

  

5. tabula 

 

Ražošanas objekti 

Nr. 

p.k. 

Objekta nosaukums 

 

Objekta adrese Darbības 

raksturojums 

Bīstamās 

vielas 

daudzums 

1. AS "Tukuma piens" 

Tukuma pienotava 

Jelgavas iela 7, Tukums, 

Tukuma novads 

Piena pārstrāde Sašķidrinātās 

naftas gāzes  

līdz 21, 

dabasgāze līdz 

30 

2. SIA "UNITED OILS" Straumes iela 14 un 14a, 

Rūdas iela 3, Tukums, 

Tukuma novads 

Smērvielu un 

dzesēšanas 

šķidrumu 

ražotne 

Naftas produkti  

līdz 660 

3. SIA "JetGas Latvija" Jelgavas iela 5, Tukums, 

Tukuma novads 

Sašķidrinātās 

dabasgāzes 

uzglabāšana, 

iztvaicēšana 

Sašķidrinātā 

dabasgāze līdz 

81,05 

4. SIA "OUTDOORS" "Ozollapas", Smārdes 

pagasts, Tukuma novads 

Pirotehnikas 

pakalpojumu 

sniegšana 

Sprādzienbīs-

tami materiāli  

līdz 6 

5. SIA "Maiks" Stacijas iela 2B, Tukums, 

Tukuma novads 

Mēslošanas 

līdzekļu 

vairumtirdznie

cība 

Amonija 

nitrātu saturošs 

mēslojums līdz 

1240 

6. SIA "Baltic Agro" Eksporta iela 18, Tukums, 

Tukuma novads, 29458472 

Mēslošanas 

līdzekļu 

vairumtirdznie

cība 

Amonija 

nitrātu saturošs 

mēslojums līdz 

1000 

7. SIA "Paleo Tukums"  Vilkājas iela 1, Tukums, 

Tukuma novads, 26475109 

Mēslošanas 

līdzekļu 

vairumtirdznie

cība 

Amonija 

nitrātu saturošs 

mēslojums līdz 

657 

8. SIA "Strabag" Zvāres 

asfaltbetona rūpnīca 

"Vecmokas", Tumes 

pagasts, Tukuma novads 

Asfaltbetona 

rūpnīca 

Dīzeļdegviela  

līdz 60, 

bitumens līdz 

130 

9. SIA "LatRosTrans" "Salnas", Džūkstes pagasts, 

Tukuma novads 

Naftas 

pārsūknēšanas 

stacija 

Dīzeļdegviela  

līdz 60 

6.tabula 

 

Citi objekti. 

Slimnīcas, pansionāti, sociālās aprūpes un atbalsta centri Tukuma novada teritorijā: 

1. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Tukuma slimnīca" – Raudas iela 8, Tukums, Tukuma novads. 

Pašvaldības kapitālsabiedrība. 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

13 

2. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca" - "Irlavas Sarkanā krusta 

slimnīca", Irlava, Irlavas pag., Tukuma novads. Pašvaldības kapitālsabiedrība. 

3. Tukuma novada pašvaldības sociālās aprūpes centrs “RAUDA” – “Aprūpes centrs”, Rauda, 

Smārdes pagasts, Tukuma novads. Pašvaldības iestāde. 

4. Valsts sociālās aprūpes centra "Zemgale” filiāle „Ķīši” - „Ķīši", Jaunsātu pag., Tukuma novads. 

5. Nodibinājums ”Zantes ģimenes atbalsta centrs” - Skolas iela 4, Zantes pagasts, Tukuma novads. 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests Zemgales reģiona pārvalde: 

1. Tukuma daļa. Adrese: Raiņa iela 24, Tukums, Tukuma nov., LV-3101 

2. Kandavas postenis. Adrese: Tirgus laukums 7, Kandava, Tukuma nov., LV-3120 

Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Rietumzemgales iecirknis. Adrese: Brīvības laukums 19, 

Tukums, LV-3101. 

 

2.4. Blakus esošo novadu civilās aizsardzības komisijas. 

Tukuma novada civilās aizsardzības komisijai blakus esošo novadu civilās aizsardzības 

komisijas: 

• Saldus sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija; 

• Jelgavas sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija; 

• Talsu sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija; 

• Dobeles sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija;  

• Kuldīgas sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija; 

• Mārupes sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija; 

• Jūrmalas valstspilsētas sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija. 

Tukuma novada civilās aizsardzības komisijas rīcībā ir apkopota informācija par minēto 

komisiju kontaktpersonām, lai būtu iespējama operatīva saziņa nepieciešamības gadījumā. 

 

3. Sadarbības teritorijā iespējamie riski (zemi, vidēji, augsti un ļoti augsti). 

 Atbilstoši Valsts civilās aizsardzības plānam ir noteikti 35 iespējamie apdraudējumi un ir 

izveidota kopējā risku matrica. Tukuma CA plānā detalizētāk ir izskatīti 4 iespējamie apdraudējumi, 

kas saistīti ar ēku un būvju sabrukšanu, avāriju siltumapgādes, ūdensapgādes, notekūdeņu vai 

kanalizācijas sistēmā. 

Iespējamie apdraudējuma veidi: 

• Vētra, lietus gāzes, snigšana, apledojums un putenis; 

• Zemestrīce; 

• Plūdi; 

• Mežu un kūdras purvu ugunsgrēki; 

• Bīstamo vielu noplūde; 

• Radiācijas negadījumi vai incidenti; 

• Transporta avārijas; 

• Avārijas siltumapgādes sistēmās; 

• Avārijas gāzes apgādes sistēmās; 

• Avārijas ūdens apgādes un kanalizācijas sistēmās; 

• Elektrotīklu bojājumi; 

• Bīstamās infekcijas slimības un citu infekcijas slimību ar ievērojamu un grūti kontrolējamu 

infekcijas izplatīšanās potenciālu uzliesmojumi (to draudi) un masveida saindēšanās; 

• Dzīvnieku masveida saslimšana un dzīvniekiem bīstamu infekcijas slimību, un augiem kaitīgo 

organismu uzliesmojumi; 

• Sabiedriskās nekārtības; 

• Terora akti; 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

14 

• Rīcībai kara, militāra iebrukuma vai to draudu gadījumā; 

• Ēku un būvju sabrukšana.  

3.1. Dabas katastrofas. 

Vētra  

Iedzīvotājus, tautsaimniecības objektus apdraud vētra ar ātrumu 25 m/s un vairāk, kā rezultātā 

var notikt sakaru un elektrolīniju pārrāvumi. Var tikt sagrautas vai bojātas dzīvojamās mājas un 

ražošanas ēkas, izraisītas transporta avārijas, mežu postījumi, autoceļu un ielu aizsprostojumi (nogāzti 

koki, konstrukcijas). 

 

Lietus gāzes 

Lietus un nokrišņu daudzumu 50 mm un vairāk 12 stundās un mazāk, var izsaukt ūdens līmeņa 

celšanos upēs, applūdinot zemākās vietas, māju pagrabus utt. 

Apledojums, putenis 

Putenis un apledojums var izsaukt transporta kustības traucējumus, transporta avārijas, 

elektropārvades un sakaru līniju bojājumus, elektroenerģijas padeves pārtraukumus, mežu 

postījumus. 

Mežu un kūdras purvu ugunsgrēki 

Meža ugunsnedrošo laika posmu visā valsts teritorijā katru gadu nosaka  Valsts meža dienests 

ar rīkojumu. Meža ugunsnedrošais laika posms atkarīgs no meteoroloģiskajiem apstākļiem un ilgst 

no sniega nokušanas līdz rudens lietavām. Ugunsbīstamākās ir jaunaudzes un vidēja vecuma skujkoku 

audzes.  

Plūdi 

Ilgtermiņa novērojumi apliecina, ka  plūdu draudi rodas pavasara ledus iešanas laikā. Sevišķi 

augsts plūdu risks pastāv gadījumos, kad rudens un ziemas mēnešos ilgstošs sals mainās ar atkušņiem, 

kā rezultātā upes gultnes piepildās ar vižņiem, veidojot apjomīgus ledus sastrēgumus īpaši uz sēkļiem, 

krācēm, pie tiltiem un upju sašaurinājumos. Ledus sastrēguma vai vižņu sablīvēšanās gadījumā, 

iespējama ūdens līmeņa strauja un negaidīta celšanās.  

Tā kā Tukuma novadā nav lielas upes, tad Tukuma, Kandavas pilsētas un Slampes, Tumes, 

Pūres, Irlavas, Sēmes, Jaunsātu, Degoles, Lestenes, Zentenes, Cēres, Matkules, Zemītes, Kandavas, 

Zantes, Vānes, Jaunpils un Viesatu, Engures, Smārdes un Lapmežciema pagastu teritorijas nav 

apdraudētas plūdu un to seku dēļ. Sliktākā gadījumā, ūdens līmenim paceļoties, applūst 

maznozīmīgas teritorijas, piemēram, pļavas, neapdraudot cilvēku dzīvību un veselību. 

 

3.2. Tehnogēnās katastrofas. 
 

Vides radioaktīvais piesārņojums. 

Radiācijas avārijas cēlonis var būt saistīts ar ugunsgrēku, terora aktu, diversiju un radiācijas 

drošības normu neievērošanu, veicot darbības ar jonizējoša starojuma avotu. Ārējais radiācijas 

avārijas cēlonis var būt kodolavārija pārrobežas kodolobjektā, kā rezultātā nepieciešama starptautiska 

sadarbība katastrofas pārvarēšanai. 

Radiācijas avārijas sekas var izpausties kā apdraudējums cilvēka veselībai un dzīvībai, vides 

piesārņojums, pārtikas un dzeramā ūdens piesārņojums vai īpašuma bojājums vai zaudējums 

(piesārņojuma gadījumā). Svarīgākais radiācijas avāriju situācijās ir institūciju koordinēta sadarbība 

un spēja operatīvi pieņemt lēmumus. Radiācijas avārijas gadījumā cilvēki var tikt ietekmēti 

psiholoģiski un iestāties arī panikas situācijas, kas ir viens no riska faktoriem. 

Nepieciešamības gadījumā radiācijas avāriju seku apzināšanai, likvidēšanai ir iespēja 

piesaistīt citu valstu resursus, izmantojot Starptautiskās atomenerģijas aģentūras tīklu. 

Nr.p.k. AES nosaukums Attālums  Reaktoru skaits un 

tips  

Līdz 300 km 

1. Loviisas AES-Somija  265  2-PWR  

2. Ļeņingradas AES-Krievija  275  4-LWGR  

3. Oskarshammas AES-Zviedrija  280  3-BWR  



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

15 

4. Smoļenskas AES-Krievija  300  3-LWGR  

Līdz 500 km 

1. Forsmarkas AES-Zviedrija 310 3-BWP 

2. Olkiloito AES-Somija 330 2-BWR 

3.  Kaļiņinas AES-Krievija  475  4-PWR  

4.  Ringhalsas AES-Zviedrija  500  3-PWR  

1-BWR  

7.tabula 

 

Radioaktīvā piesārņojuma iespējamie avoti var būt: 

1) enerģētisko kodolreaktoru avārijas ar radionuklīdu noplūdi; 

2) avārijas radioaktīvā materiāla transporta pārvadājumu laikā; 

3) nesankcionētas darbības ar jonizējošā starojuma avotiem; 

4) kosmisko objektu ar jonizējošā starojuma avotiem avārijas; 

5) kodoltehnisko ieroču pielietošana. 

 Radioaktīvo materiālu transportēšana. 

 Pārvadājot radioaktīvos materiālus, transporta līdzekļa avārijas gadījumā, var notikt attiecīgas 

teritorijas daļas piesārņojums ar radioaktīvām vielām. Radioaktīvā piesārņojuma zona tad var 

izveidoties jebkurā transporta maģistrāles vietā, kur notikusi transporta līdzekļa avārija.  

Nesankcionētas darbības ar jonizējošā starojuma avotiem, kodoltehnisko ieroču 

pielietošana. 

 Pilnībā valstī vēl nav sakārtoti jonizējošā starojuma avotu uzglabāšanas un uzskaites 

jautājumi, varbūtība nesankcionētai darbībai ar tiem  ir pietiekami augsta. Nevar izslēgt radioaktīvo 

vielu izmantošanu terora aktos. Ja juridiska vai fiziska persona ir atradusi jonizējošā starojuma avotu 

ārpus tā atļautās izmantošanas vai glabāšanas vietas, personai par to jāinformē Valsts ugunsdzēsības 

un glābšanas dienests (turpmāk – VUGD) un Radiācijas drošības centrs.  

Kodolvalstu skaita pieaugums (~20 valstis) paaugstina risku, ka kodolieroči tiks pielietoti 

reģionālo bruņoto konfliktu gaitā, tomēr jāatzīmē, ka to glabāšanai ir piemērots attiecīgs drošības 

līmenis.  

Kosmisko objektu ar jonizējošā starojuma avotiem avārijas. 

  Nevar izslēgt iespēju, ka notiek avārijas ar kosmisku aparātu, uz kura borta atrodas 

radioaktīvas vielas. Šādā gadījumā var tikt saindēts laukums līdz 20 x 30 km, tātad līdz 600 km2 un, 

atkarībā no avārijas vietas, saindējums var skart lielu teritoriju. Radioaktīvās vielas šajā gadījumā būs 

izkliedētas gaisā un, nosēžoties zemē, piesārņos augus, ūdeni, produktus, kā arī nodarīs kaitējumu 

cilvēku veselībai. 

Naftas produktu noplūde. 

Naftas produktu noplūde saistīta ar apkārtējās vides piesārņojumu, sprādzienu un ugunsgrēku 

izcelšanās iespējamību. Bīstamie objekti ir Tukuma novadā esošās degvielas uzpildes stacijas un 

paaugstinātas bīstamības ražošanas objekti. Rūpnieciskās avārijas ar bīstamo vielu noplūdi visbiežāk 

notiek, šīs vielas iekraujot un izkraujot uzņēmumos vai transportējot pa dzelzceļu vai autoceļiem. 

Caur Tukuma novada teritoriju tranzītkravu plūsmā vislielākajos daudzumos pārvadā naftu, naftas 

produktus un amonjaku. Saskaņā ar VAS “Latvijas Dzelzceļš” un Tukuma novadu domes līgumu 

sevišķi bīstamu vielu (amonjaks, hlors u.c.) dzelzceļa pārvadājumu tranzīts caur Tukuma pilsētu ir 

atļauts tikai nakts laikā. 

Tukuma novada teritoriju šķērso valsts nozīmes dzelzceļa līnijas: Jelgava – Tukums II – 

Ventspils (Tukuma pilsētu, Džūkstes, Slampes, Tumes, Sēmes, Pūres Smārdes un Kandavas pagastu), 

Jelgavas – Liepāja (Jaunpils pagastu), Rīga – Tukums (Tukuma pilsētu, Smārdes pagastu), 

Avārija maģistrālos naftas un gāzes vados. 

Polocka – Ventspils (Džūkstes, Lestenes, Degoles, Irlavas un Tumes Vānes, Zemītes un 

Matkules pagastus), maģistrālais gāzes vads Iecava –Liepāja (Džūkstes un Jaunpils pagastu), valsts 

galvenie autoceļi: A9 „Rīga - Liepāja” (Džūkstes pagastu), A10 „Rīga - Ventspils” (Slampes, Tumes, 

Sēmes, Pūres, Smārdes, Kandavas un Cēres pagastus).  



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

16 

Ir iespējamas arī avārijas naftas vadā Polocka – Ventspils (Ø 720 mm), un naftas produktu 

vadā Disna – Ventspils (Ø 530 mm), kuri ierīkoti vienā tehniskā koridorā (a = 25 m) 8. metru attālumā 

viens no otra. Šie vadi 56 km garumā šķērso Džūkstes, Lestenes, Degoles, Irlavas, Tumes, Zemītes, 

Matkules un Vānes pagastu teritoriju. Tehniskā koridora trase ir ar dabīgiem un mākslīgiem 

šķēršļiem: aptuveni 70 % meži, 27 % pļavas, 3 % purvi, t.sk. upes un strauti (3 – 50 m platumā 

(vislielākā upe „Abava”), kas apgrūtina tehnikas piekļūšanu darbu norises vietās. Tukuma novada 

teritorijā naftas vads šķērso 161 reizi dažādus ceļus un 10 reizes upes un grāvjus. Maģistrālo 

cauruļvadu trasēs ik pēc 20 – 25 km ir uzstādīti: līnijas aizbīdņi, atgaisotāji, telemehānikas un 

telekomunikāciju iekārtas, katoda aizsardzības stacijas. Vadu metāla caurules, pa kurām pārsūknē 

naftu un naftas produktus zem 64 kg/cm2 liela spiediena, iebūvētas 0,8 – 2,5 m dziļumā. Gada laikā 

tiek pārsūknēts aptuveni 16 milj. tonnas naftas un 5 milj. tonnas naftas produktu. Bīstamā zona 

noteikta 150 m platumā uz katru pusi no cauruļvada. Šajā zonā izpildīt darbus drīkst tikai ar naftas 

vada ekspluatējošās organizācijas atļauju. Maģistrālā gāzes vada kopējais garums ar 45 gāzes sadales 

stacijām valsts teritorijā ir 1 216 km. Maksimālais darba spiediens gāzes vados var sasniegt 55 

atmosfēras. Gada laikā tiek pārsūknēts 3,6 miljardi m3 gāzes. Gāzes vads šķērso arī Džūkstes pagasta 

teritoriju un Jaunpils pagasta teritoriju. Maģistrālos gāzes vados, kas šķērso Latvijas teritoriju, pēc 

katriem 20 – 25 km ir ierīkoti aizvari gāzes padeves pārtraukšanai. 

Transporta avārijas. 

Avārijas uz dzelzceļa, saduroties vai noskrienot no sliedēm pasažieru vilcieniem, saistīta ar 

iespējamiem cilvēku upuriem un lieliem materiāliem zaudējumiem. 

Kravas vilcienu sadursmes vai noskriešana no sliedēm, pārvadājot naftas produktus,  ķīmiskās  

vielas, saistītas ar lieliem materiāliem zaudējumiem, nodarīto kaitējumu apkārtējai videi, bīstamību 

tuvumā dzīvojošiem cilvēkiem un lielu ugunsgrēku izraisīšanos. 

Avārijas uz autoceļiem var tikt saistītas ar lielu cilvēku upuru skaitu, kā arī,  pa a/c pārvadājot 

naftas un  ķīmiskos produktus, nodarīts kaitējums apkārtējai videi, avārijas vietai tuvu dzīvojošiem 

cilvēkiem. Pie avārijas iemesliem var tikt pieskaitīti meteoroloģiskie apstākļi ( bieza migla, ilgstošas- 

stipras lietus gāzes, viesuļvētras apledojums utt.), lidaparātu nokrišana šķērsojot gaisa telpu tieši virs 

novada teritorijas. 

Pārvadājot bīstamas ķīmiskas kravas, taras vai ritošā sastāva bojājuma gadījumā, rodas 

situācija, kas apdraud cilvēku veselību un dzīvību, saindē apkārtējo vidi. Masveidīgākā un bīstamākā 

no pārvadājamām bīstamām kravām ir amonjaks un naftas produkti. Amonjaka izplūde no dzelzceļa 

transporta cisternas var notikt divējādi: caur cisternas ventili vai caur cisternas plaisu. Savukārt, 

izplūde caur ventili ir iespējama trīs gadījumos: ja operatora kļūdas dēļ, ventilis nav noslēgts, ja 

ventilis apzināti ir atvērts vai, ja ventili nav iespējams blīvi noslēgt tehniska defekta dēļ. Pēdējo 

iemeslu var sekmēt intensīvs trieciens, piemēram, cisternai noskrienot no sliedēm. Cisternas plaisa 

var veidoties materiāla noguruma dēļ, materiāla korozijas, t.sk. amonjaka korozīvās iedarbības dēļ, 

vai intensīvas mehāniskās slodzes dēļ, piemēram, cisternai noskrienot no sliedēm. Amonjaka izplūde 

no cisternas var noritēt pakāpeniski (caur ventili vai nelielu plaisu) vai momentāni (caur liela izmēra 

plaisu). Kritisks ir pēdējais gadījums, jo tas sekmē masīva augstas koncentrācijas amonjaka mākoņa 

izveidošanos. Cisternu noskriešanu no sliedēm var izsaukt dzelzceļa personāla kļūda, sliežu ceļa vai 

cisternas ritošās daļas neapmierinošs tehniskais stāvoklis. Pēdējā iemeslu grupā sevišķi kritisku vietu 

ieņem bukšu silšana. No cisternas izplūdušais amonjaks veido vairāk vai mazāk blīvu mākoni. 

Amonjaka mākoņa noturība un izplatība ir atkarīga no atmosfēras apstākļiem, vēja ātruma un 

virziena. Izplūstot amonjakam no vienas cisternas (40 t), rodas nāvējoši saindēts perēklis 260 m 

rādiusā, saindēts perēklis 2630 m rādiusā. 

Pa dzelzceļu, šķērsojot Tukuma novadu, tiek pārvadātas bīstamas ķīmiskas vielas un produkti, 

tai skaitā naftas produkti, pa šādiem maršrutiem: 

- Jelgava –Tukums II - Ventspils;  

- Jelgava – Dobele - Liepāja; 

- Rīga – Tukums. 

Avārijas gadījumā bīstamās zonas var rasties jebkurā vietā visa dzelzceļa maršruta garumā.  



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

17 

Dzelzceļa avārijas var izraisīt ritošā sastāva bojājumi, terora akti uz dzelzceļa, vilciena un 

autotransporta sadursme vai savstarpēja vilcienu sadursme, kā rezultātā var notikt sprādzieni, 

ugunsgrēki un bīstamo vielu noplūde ar iedzīvotāju bojā eju un vides piesārņošanu noplūdes zonā.  

Naftas produktu pārvadājumi notiek visa rajona teritorijā. Notiekot avārijām ar naftas 

produktu pārvadāšanas transportu, var tikt nodarīts kaitējums apkārtējai videi, cilvēku veselībai un  

īpašumam. 

Avārijas enerģētikas, sakaru un komunālajos uzņēmumos. 

Avārijas transformatoru apakšstacijās, elektropārvades līnijās rada elektroenerģijas padeves 

pārtraukumus uzņēmumiem, pārtraucot ražošanas procesu, kas saistīts ar šo uzņēmumu darbības 

apstāšanos, kā arī attīrīšanas iekārtu tehnoloģisko procesu apstāšanos, avārijas telekomunikācijas 

sistēmās, var novest pie sakaru pārtraukšanas avārijas un glābšanas dienestiem, kartībsargājošiem 

dienestiem, neatliekamai medicīniskai palīdzībai iestādēm un iedzīvotājiem kopumā. Ziemas laikā 

lielas un ilgstošas avārijas siltumapgādes sistēmā noved pie straujas temperatūras pazemināšanās 

dzīvojamās telpās, skolās, bērnudārzos, medicīnas iestādēs. Ūdens apgādes un kanalizācijas sistēmas 

darbības traucējumi karstā laikā veicina strauju infekcijas slimību izplatīšanos. 

Elektrotīklu bojājumi 

Elektrotīklu bojājumi apdraud ražojošo objektu, komunālo uzņēmumu, publisko tālruņu tīklu 

un mobilo sakaru operatoru normālu darbību, radio un televīzijas translāciju. Tiek ierobežotas 

iedzīvotāju informēšanas iespējas. Elektrotīklu bojājumus var izsaukt vadu apledojums, vēja iespaidā 

nogāzto koku uzkrišana uz elektropārvades līnijām, bojājumi transformatoru apakšstacijās, terora akti 

u.c. 

Tukuma novada teritorijas elektroapgādes līnijas apkalpo AS „Sadales tīkls”, kura pārziņā ir 

vidējā sprieguma (20 kv) un zemsprieguma (0.4 kv) elektrolīnijas un 20/0.4 KW transformatoru 

apakšstacijas. 

Avārijas siltumapgādes sistēmās 

Avārijas siltumapgādes sistēmās var pārtraukt ēku siltumapgādi. Bojājumi siltumtīklos var 

izraisīt apakšzemes inženierkomunikāciju applūšanu, ceļu un ielu izskalošanu, siltumapgādes tīklu, 

ēku siltumapgādes sistēmu un ūdensvada aizsalšanu. 

Siltumapgādes sistēmās iespējamās avāriju situācijas var būt šādas: 

1) siltumtīklu bojājumi, kas noved pie pilsētas teritorijas, pagraba telpu, telefonu, kanalizācijas 

un ūdensvada šahtu applūdināšanas ar karsto ūdeni, ceļu un ielu izskalošanas, atklātu un slēptu 

bedru veidošanos u.c. bīstamām situācijām; 

2) masveida namu iekšējo centrālapkures tīklu un citu sistēmu aizsalšana (ziemā), ja avārija 

notikusi maģistrālajos siltumtīklos;  

3) sprādzieni un ugunsgrēki siltumcentrālēs, kas radušies neievērojot drošības tehnikas 

noteikumus, ekspluatējot tvaika vai ūdens katlus; 

4) siltumapgādes pārtraukšana, kas saistīta ar avārijām gāzes vados vai elektrotīklu avārijas 

gadījumos.  

Avārijas gāzes apgādes sistēmās 

Avārijas gāzes apgādes sistēmās var pārtraukt siltumapgādes sistēmu darbību un ražošanas 

procesus.  

Avārijas ūdens apgādes un kanalizācijas sistēmās 

Avārijas ūdens apgādes sistēmās notiek maģistrālo un sadales cauruļvadu bojājumu rezultātā, 

kas izsauc spiediena kritumu sistēmā, ceļu un ielu izskalošanu, pagrabu un pazemes telpu applūšanu. 

Avārijas energoapgādes sistēmās var izsaukt aukstā ūdens apgādes sistēmu sūkņu apstāšanos. 

Kanalizācijas sistēma nodrošina notekūdeņu (fekāliju, saimniecisko, ražošanas, atmosfēras 

nokrišņu) pieņemšanu un novadīšanu, ieskaitot to bioloģisko attīrīšanu. 

Kanalizācijas sistēmas bojājumu gadījumos ar notekūdeņiem var applūst ielas un to posmi, 

pagrabtelpas. 

Bez tam ilgstošu applūšanu gadījumos, sevišķi siltā laikā, var rasties labvēlīgi apstākļi 

infekcijas slimību izplatībai, vai pat var izveidoties epidēmijas perēkļi. Kanalizācijas pārplūdi var 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

18 

radīt aizsērējuši kolektori un notekūdeņu pārsūknēšanas staciju darba pārtraukumi. Dažādu avāriju 

rezultātā ļoti bīstama ir notekūdeņu iekļūšana tīrā ūdens cauruļvados. 

  

3.2. Sabiedriskās nekārtības, terora akti, bruņoti konflikti. 

Terorisms. 

Terorisma draudu līmenis Latvijā ir zems, bet jāņem vērā, ka Latvija ir NATO un Eiropas 

Savienības dalībvalsts. Nacionālie bruņotie spēki piedalās starptautiskajās operācijās valstīs, kur 

pastāv terorisma draudi, kas paaugstina starptautiska terorisma iespējamību, kas joprojām ir viens no 

lielākajiem draudiem Eiropas valstu drošībai. 

Teroristi savu mērķu sasniegšanai visbiežāk izmanto improvizētus sprādziena bīstamus 

priekšmetus un šaujamieročus. Īpaši negatīvas sekas potenciāli var radīt teroristisks uzbrukums, 

pielietojot ķīmiskas, bioloģiskas vai radioaktīvas vielas, bet to iespējamība ir ļoti minimāla. 

Teroristiski uzbrukumi var būt vērsti pret cilvēkiem, kā arī pret kritiskās infrastruktūras objektiem 

(īpaši transporta un sakaru infrastruktūru). Tomēr īpaši augsta ir iespēja, ka teroristi var izvēlēties tā 

sauktos "vieglos mērķus" - objektus, kuros pastāvīgi uzturas daudz cilvēku un kurus, ņemot vērā to 

specifiskās funkcijas, ir grūti aizsargāt pret teroristiska rakstura uzbrukumiem (tirdzniecības centri, 

sporta un izklaides kompleksi, viesnīcas, publiski pasākumi utt.). 

Veicamo pretterorisma preventīvo pasākumu kopumu nosaka Nacionālais pretterorisma 

plāns. Nacionālajā pretterorisma plānā ir noteikti pretterorisma sistēmas subjektu veicamie 

preventīvie pasākumi atbilstoši četriem terorisma draudu līmeņiem. Plānu izstrādā un ne retāk kā 3 

gados aktualizē Valsts drošības dienests sadarbībā ar pārējiem pretterorisma sistēmā iesaistītajiem 

subjektiem. Katra iesaistītā institūcija ir sagatavojusi un ar Valsts drošības dienestu saskaņojusi savas 

institūcijas atbalsta plānus. 

Latvijā pielieto Valsts drošības dienesta izstrādāto terorisma draudu līmeņa sistēmu. Šā sistēma 

paredz četrus terorisma draudu līmeņus: 

Ņemot vēra minēto terora aktu risks novērtēts ar ļoti zemu varbūtību, bet ar nozīmīgām sekām.2

Sabiedriskās nekārtības 

Sabiedriskās nekārtības rodas atsevišķu iedzīvotāju grupu neapmierinātības rezultātā, 

protestējot pret valsts vai pašvaldību institūciju darbību vai bezdarbību, kā arī masu pasākumu 

organizēšanas laikā. 

Sabiedrisko nekārtību rezultātā var tikt nodarīts kaitējums cilvēku veselībai, izdemolētas 

valsts un pašvaldību iestādes, sabojāti transporta līdzekļi utt..  

Sabiedrisko kārtību Tukuma novadā nodrošina Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes 

Tukuma iecirknis. Policijas pienākums ir aizsargāt personu dzīvību, veselību, īpašumu un tiesības, kā 

arī sabiedrības un valsts intereses no noziedzīgiem un citiem prettiesiskiem apdraudējumiem. 

Sabiedriskās nekārtības vērtējamas kā maznozīmīgs risks ar augstu varbūtību. 

Karš, militārs iebrukums vai to draudi 

 
2 Par Valsts civilās aizsardzības plānu: Ministru kabineta 26.08.2020. rīkojums Nr. 476.  



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

19 

Kara un militāru iebrukumu draudi Latvijas teritorijā vērtējami kā zemi. Kara gadījumā grūti 

modelēt scenārija sekas, jo tās atkarīgas no uzbrucēja pielietotās taktikas, ieročiem, aizsargājošajiem 

spēkiem un citu valstu reaģēšanas un iesaistīšanās konflikta atrisināšanā. 

Iedzīvotāju pienākumi un tiesības kara vai militāra iebrukuma gadījumā norādītas likuma 

“Nacionālās drošības likums” 25.1 pantā. Atbilstoši “Nacionālajam drošības likumam”, lai analizētu 

kara iespējamību un ar to saistītās darbības, tiek izstrādāti šādi dokumenti: 

• Valsts apdraudējuma analīze; 

• Nacionālās drošības koncepcija; 

• Militāro draudu analīze; 

• Valsts aizsardzības koncepcija; 

• Nacionālās drošības plāns; 

• Valsts aizsardzības plāns; 

• Valsts aizsardzības operatīvais plāns; 

• Tautsaimniecības mobilizācijas plāns; 

• Valsts civilās aizsardzības plāns. 

Munīcijas pārvietošana un iznīcināšana ir Nacionālo bruņoto spēku (NBS) kompetence. 

Šādos gadījumos iedzīvotāju evakuācijā, teritorijas ierobežošanā, satiksmes organizācijā, 

evakuēto izmitināšanā var būt nepieciešama koordinācija starp pārējiem dienestiem (VUGD, Policija 

u.c.). 

Sauszemes spēku iebrukuma koridori tipiski centrējas pie galvenajiem ceļiem. Sadarbības 

teritoriju šķērso A9 valsts nozīmes autoceļš, kurš uzskatāms par galveno iebrukuma koridoru. Pie 

nelabvēlīgas situācijas attīstības ir stundu jautājums, kad sadarbības teritorija kļūst jau par pretinieka 

aizmuguri. Kā lielākās konsekvences sadarbības teritorijai var pieminēt ierobežojumus 

pakalpojumos, bēgļu plūsmas un marodierisms. Hibrīdapdraudējums sadarbības teritorijā ir ar lielāku 

ticamību, kā konvenciālais iebrukums. 

Pasākumu plāns par kontrolētu masveida iedzīvotāju evakuāciju un pārvietošanu militāra 

iebrukuma, katastrofas vai to draudu gadījumā (turpmāk –Plāns) ir plānošanas dokuments, kas 

izstrādāts saskaņā ar Ministru kabineta 2017. gada 14. februāra sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 7, 

50. §) Informatīvais ziņojums “Par mācību KRISTAPS 2016 secinājumiem” 2. punktā noteikto 

uzdevumu un atbilstoši Ziemeļatlantijas līguma organizācijas dalībvalstu 2016. gada Varšavas samita 

deklarācijas 73. punktam. Iedzīvotāju masveida evakuācija un pārvietošana ir veicamo pasākumu 

kopums situācijās, kad apdraudējuma ietekmēto iedzīvotāju skaits pārsniedz atbildīgo pašvaldību un 

valsts institūciju ikdienas spējas reaģēt un iedzīvotāju kontrolētai pārvietošanās īstenošanai 

nepieciešams veikt papildus pasākumus, kas nav noteikti citos normatīvos aktos un rīcības plānos, un 

kuru neveikšana var radīt apdraudējumu cilvēku veselībai un dzīvībai, sabiedriskai drošībai un 

kārtībai. Plāna reaģēšanas pasākumus īsteno tad, kad: 

• katastrofas pārvaldīšanas subjekts vai glābšanas darbu vadītājs pieņem lēmumu par masveida 

iedzīvotāju evakuācijas un pārvietošanas nepieciešamību; 

• visā valstī, tās daļā vai administratīvās teritorijas daļā tiek izsludināts īpašs tiesisks režīms – 

ārkārtējā situācija vai izņēmuma stāvoklis, un ir nepieciešama iedzīvotāju evakuācija; 

• lēmums par evakuāciju nav pieņemts, bet pašvaldība konstatē iedzīvotāju masveida ierašanos 

tās administratīvajā teritorijā un šiem iedzīvotājiem ir nepieciešams nodrošināt 

pamatvajadzības. 

Plāna reaģēšanas pasākumi tiek iedalīti sekojošos darbības līmeņos: 

• pirmais darbības līmenis (turpmāk – I darbības līmenis) – pašvaldību un valsts institūciju 

esošie resursi ir pietiekoši, lai kontrolētu iedzīvotāju masveida evakuāciju un pārvietošanu, 

un nodrošinātu minēto iedzīvotāju pamatvajadzības; 

• otrais darbības līmenis (turpmāk – II darbības līmenis) – pašvaldību un valsts institūciju esošie 

resursi ir nepietiekoši, lai kontrolētu iedzīvotāju masveida evakuāciju un pārvietošanu, un 

nodrošinātu minēto iedzīvotāju pamatvajadzības un Ministru kabinets ir lēmis sasaukt Civilās 

aizsardzības operacionālās vadības centru (turpmāk – CA OVC), kā arī gadījumos, ja Ministru 

kabinets izsludina īpašu tiesisku režīmu – izņēmuma stāvokli; 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

20 

• trešais darbības līmenis (turpmāk – III darbības līmenis) – Ministru kabinets ir pieņēmis 

lēmumu pieprasīt starptautisko vai humāno palīdzību. 

Pārvietošanu starp ārstniecības iestādēm īsteno Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienests, koordinē Valsts operatīvā medicīniskā komisija. 

Notiesāto personu pārvietošanu starp ieslodzījuma vietām īsteno un koordinē Ieslodzījumu 

vietu pārvalde (turpmāk – IeVP). Personu pārvietošanu starp sociālās aprūpes centriem īsteno 

pašvaldība un koordinē Labklājības ministrija sadarbībā ar pašvaldību sadarbības teritoriju civilās 

aizsardzības komisiju. Aizturēto un apcietināto personu pārvietošanu starp īslaicīgās aizturēšanas 

vietām īsteno un koordinē Valsts policija. Pašvaldības, kurās ierodas evakuētie iedzīvotāji, veic šo 

iedzīvotāju uzskaiti un nodrošināšanu ar pamatvajadzībām. Pašvaldības, kuru administratīvajās 

teritorijās tiek īstenota evakuācija, nodrošina iedzīvotāju transportēšanu, kā arī sniedz atbalstu citu 

evakuējamo iedzīvotāju grupu pārvietošanai. Īstenojot augstāku Plāna darbības līmeni, atbildīgās 

pašvaldību un valsts institūcijas nodrošina zemāku Plāna darbības līmeņu noteikto pasākumu izpildi. 

Izņēmuma stāvokļa izsludināšanas gadījumā Nacionālos bruņotos spēkus neiesaista I darbības līmeņa 

noteikto pasākumu īstenošanā. 

3.3. Epidēmijas, epizootijas, epifitotijas. 

Bīstamās infekcijas slimības un citu infekcijas slimību ar ievērojamu un grūti kontrolējamu 

infekcijas izplatīšanās potenciālu uzliesmojumi (to draudi) un masveida saindēšanās. 

Par potenciāliem cilvēku masveida saslimšanas avotiem uzskatāmi pārtikas apritē (t.sk. 

dzeramā ūdens piegādē) un sadzīves pakalpojumu sniegšanā iesaistītie sabiedriskās ēdināšanas 

uzņēmumi, pārtikas tirdzniecības un ražošanas uzņēmumi, publiskās atpūtas vietas, t.sk. peldvietas. 

Var prognozēt: 

a) ar pārtiku un dzeramo ūdeni saistītās masveida infekcijas slimības (salmoneloze, šigeloze, 

kampilobakterioze, ešerihiozes, A hepatīts un citas enterovīrusu infekcijas, trihineloze u.c.), 

toksikoinfekcijas un saindēšanās; 

b) ar vides faktoriem saistītas infekcijas slimības (leģioneloze, grauzēju un posmkāju pārnēsātās 

infekcijas slimības, epidēmiskais utu izsitumu tīfs u.c.) uzliesmojumus; 

c) lielu gripas epidēmiju vai pandēmiju; 

d) vakcīnregulējamo infekcijas slimību uzliesmojumus (masalas, poliomielīts u.c.); 

e) bīstamo infekcijas slimību (mēris, holēra, tropu posmkāju pārnestie vīrusu hemorāģiskie 

drudži) ievešanu. 

Epidēmiju iespējamība palielinās ārkārtas situācijās, piemēram, ja ir notikusi dabas katastrofa 

vai militārs iebrukums. Palielinās cilvēku skaits, kam nepieciešama medicīniskās palīdzība vai īpaša 

aprūpe, kā arī evakuācijas laikā, masveida izmitināšanas vietās un citur, kur lielā daudzumā uzturas 

un pulcējas cilvēki ir paaugstināts risks vides piesārņojumam, kas veicina infekciju slimības ievešanu 

un izplatīšanos. Tāpat epidēmijas draudi var rasties infekcijas pārrobežu pārnešanas gadījumā. 

Sākot no 2020. gada Latvijā par aktuālāko epidēmijas risku uzskatāms jaunais koronavīruss – 

SARS-CoV-2 (COVID-19). Korona vīrusi ir vīrusu grupa, kas atrasta gan dzīvniekiem, gan 

cilvēkiem. Cilvēkiem koronavīrusu infekcijas tiek reģistrētas visu gadu, īpaši rudenī un ziemā. Tie 

var izraisīt gan vieglas elpceļu infekcijas, gan smagas saslimšanas ar nopietnām komplikācijām 

(pneimoniju, nieru mazspēju) un pat nāvi. Nopietnus saslimšanas gadījumus iepriekš ir izraisījis 

SARS koronavīruss, kura rezervuārs dabā ir cibetkaķi un, iespējams, sikspārņi, un MERS 

koronavīruss, kura infekcijas rezervuārs dabā ir vienkupra kamieļi. 

Gan gripa, gan Covid-19 ir lipīgas elpceļu infekcijas, bet tās izraisa atšķirīgi vīrusi. Covid - 

19 izraisa jaunais koronavīruss - SARS-CoV-2, bet gripu izraisa dažādi A un B tipa gripas vīrusi. 

Covid-19 izplatās daudz straujāk nekā gripa, jo iedzīvotājiem nav imunitātes pret šo jauno 

vīrusu.  

Epidēmija ir vērtējama kā augsts risks un tās iestāšanās gadījumā būtiski tiek noslogota 

veselības nozares kapacitāte, kā arī liela strādājošo skaita saslimšana vai darba nespēja, aprūpējot 

saslimušos bērnus, var ietekmēt citu sabiedrībai svarīgo pakalpojumu nodrošināšanu, piemēram, 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

21 

ūdensapgādi, elektroapgādi, reaģēšanu uz ugunsgrēkiem, glābšanas darbiem un citiem ar drošību 

saistītiem notikumiem.2 

 

Dzīvnieku masveida saslimšana un dzīvniekiem bīstamu infekcijas slimību, un augiem kaitīgo 

organismu uzliesmojumi. 

Epizootijas ir dzīvniekiem sevišķi bīstamu infekcijas slimību strauja izplatīšanās, kas izraisa 

dzīvnieku masveida saslimšanu, piemēram, cūku mēris, trakumsērga, mutes un nagu sērga u.c. 

Konstatējot epizootijas uzliesmojumu lauksaimniecības dzīvnieku ganāmpulkā, nosaka 

aizsardzības zonu (vismaz 3 km) un uzraudzības zonu (vismaz 10 km) apkārt infekcijas slimību 

skartai novietnei. Konstatējot bīstamo infekciju slimības uzliesmoju savvaļas dzīvniekiem, tiek veikti 

teritorijas ierobežojumi (vismaz 200 km), ņemot vērā skartās dzīvnieku populācijas blīvumu un 

pārvietošanās areālus. Ierobežotās teritorijās valsts kompetentās iestādes veic nepieciešamos slimības 

uzraudzības un apkarošanas pasākumus. 

Epizootijas riska iespējamību ietekmē nelegāla dzīvnieku pārvietošana, dzīvnieku produktu 

nelegāla aprite un dzīvnieku veselības jomu regulējošo normatīvo aktu neievērošana, kā arī ir jāņem 

vērā pasaulē esošās klimata pārmaiņas. 

Epizootija ir vērtējama kā nozīmīgs risks, tās iestāšanās gadījumā noteiktās teritorijās var 

izmirt dažādu sugu dzīvnieki, kas būtiski ietekmē lauksaimniecības nozari, kā arī kopējo valsts 

ekonomiku. 

Epifitotijas var izraisīt negatīvas ekonomiskas sekas attiecībā uz kultūru audzēšanu, radot 

papildu izmaksas saistībā ar lauksaimnieciskās ražošanas resursiem, piemēram, ar kultūru 

aizsardzību. 

Palīdzību epizootiju un/vai epifitotiju cietušajiem reglamentē MK noteikumi Nr. 401 “Valsts 

un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumam “Dabas katastrofās un katastrofālos 

notikumos cietušā lauksaimniecības ražošanas potenciāla atjaunošana un piemērotu profilaktisko 

pasākumu ieviešana”. Saskaņā ar Augu aizsardzības likuma 17. panta 6. punktu: “Kaitīgo organismu 

masveida izplatīšanās (epifitotijas) gadījumā augu aizsardzības pasākumus veic saskaņā ar Civilās 

aizsardzības likumu”. 

 

4. Kopsavilkums par risku novērtēšanu (ēku un būvju sabrukšana, avārija 

siltumapgādes, ūdensapgādes, notekūdeņu vai kanalizācijas sistēmā) 
 

4.1 . Risku scenāriji. 

4.1.1. Ēku un būvju sabrukšana 

Būvju bojājumi un sagruvumi - konstrukcijas elementu nestspējas zudums, stiprinājumu vietu 

bojājumi dažādu iemeslu dēļ - konstruktīvās kļūdas, būvniecības vai tehnisko darbu laikā pielaistas 

kļūdas (montāža un demontāža, tehnoloģijas noteikumu pārkāpšana), būvmateriālu novecošana, ēku 

un būvju ekspluatācijas noteikumu neievērošana, uguns iedarbība, dabas stihiju iedarbība 

(zemestrīce, viesuļvētra, lietus, sniegs, krusa, zemes nogruvums), eksplozijas un citi ietekmējošie 

faktori. 

Būvju sabrukšanas rezultātā var tikt izraisīti cilvēku upuri, nodarīts kaitējums cilvēka 

veselībai, nodarīti materiālie zaudējumi, kaitējums videi, var tikt bojāti inženiertīkli (gāzes apgāde, 

elektroapgāde, siltumapgāde, ūdens apgāde). Vienlaikus šāds notikums var izraisīt plašu sabiedrisko 

rezonansi, kas var pārtapt sabiedriskās nekārtībās. Ēkas un būvju sabrukšana vērtējama kā nozīmīgs 

risks. 

4.1.2. Avārija siltumapgādes sistēmā 

Avārijas siltumapgādes sistēmās var pārtraukt ēku siltumapgādi. Bojājumi siltumtīklos var 

izraisīt apakšzemes inženierkomunikāciju applūšanu, ceļu un ielu izskalošanu, siltumapgādes tīklu, 

ēku siltumapgādes sistēmu un ūdensvada aizsalšanu.  

Siltumapgādes sistēmās iespējamās avāriju situācijas var būt šādas: 

 
2 Par Valsts civilās aizsardzības plānu: Ministru kabineta 26.08.2020. rīkojums Nr. 476.  



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

22 

1) siltumtīklu bojājumi, kas noved pie pilsētas teritorijas, pagraba telpu, telefonu, 

kanalizācijas un ūdensvada šahtu applūdināšanas ar karsto ūdeni, ceļu un ielu izskalošanas, atklātu 

un slēptu bedru veidošanos u.c. bīstamām situācijām; 

2) masveida namu iekšējo centrālapkures tīklu un citu sistēmu aizsalšana (ziemā), ja 

avārija notikusi maģistrālajos siltumtīklos;  

3) sprādzieni un ugunsgrēki siltumcentrālēs, kas radušies neievērojot drošības tehnikas 

noteikumus, ekspluatējot tvaika vai ūdens katlus; 

4) siltumapgādes pārtraukšana, kas saistīta ar avārijām gāzes vados vai elektrotīklu 

avārijas gadījumos. 

4.1.3. Avārija ūdensapgādes sistēmā 

Avārijas ūdens apgādes sistēmās notiek maģistrālo un sadales cauruļvadu bojājumu rezultātā, 

kas izsauc spiediena kritumu sistēmā, ceļu un ielu izskalošanu, pagrabu un pazemes telpu applūšanu. 

4.1.4. Avārija notekūdeņu vai kanalizācijas sistēmā 

Kanalizācijas sistēma nodrošina notekūdeņu (fekāliju, saimniecisko, ražošanas, atmosfēras 

nokrišņu) pieņemšanu un novadīšanu, ieskaitot to bioloģisko attīrīšanu. Pēdējos desmit gados 

kopējais notekūdeņu apjoms ir samazinājies vairāk nekā divas reizes, bet neattīrīto notekūdeņu 

apjoms ir krities četrkārtīgi. 

Kanalizācijas sistēmas bojājumu gadījumos ar notekūdeņiem var applūst ielas un to posmi, 

pagrabtelpas, kā arī ar neattīrītiem notekūdeņiem var tikt piesārņota vide, tai skaitā virszemes ūdeņi. 

Notekūdeņu noplūdes vietās, īpaši ūdeni ilgstoši nenovadot, rodas labvēlīgi apstākļi dažādu 

infekcijas perēkļu slimību ierosinātāju izplatībai, kas saistīta ar infekcijas perēkļu izveidošanās risku. 

Ļoti bīstama ir notekūdeņu iekļūšana tīra ūdens cauruļvados, kas saistīta ar infekcijas slimību 

uzliesmojumu risku. 

 
4.2. Risku matrica (ēku un būvju sabrukšana, avārija siltumapgādes, ūdensapgādes, 

notekūdeņu vai kanalizācijas sistēmā) 

Varbūtības / 

ticamības 

līmenis ↓ 

KATASTROFU RISKU KOPSAVILKUMS 

Maznozīmīgs risks Nozīmīgs 

risks 

Vidējs 

risks 

Augsts 

risks 

Ļoti augsts 

risks 

Ļoti augsts         

Augsts        

Vidējs 

Avārija ūdensapgādes 

sistēmā 

Avārija notekūdeņu vai 

kanalizācijas sistēmā  

Avārija siltumapgādes 

sistēmā 

 
 

   

Zems 
  Būvju 

sabrukums 

   
 

Ļoti zems  
  

   

Apdraudējuma 

iespējamais 

seku līmenis → 

Maznozīmīgas sekas Nozīmīgas 

sekas 

Vidējas 

sekas 

Smagas 

sekas 

Katastrofālas 

sekas 

8.tabula 

 
4.3. Risku kartes 

Saskaņā ar CAKP likuma 11. panta 4. punkta 3. apakšpunktu Tukuma novada CA plānā tiek 

izskatītas katastrofas, kuras saistītas ar ēku un būvju sabrukšanu, avāriju siltumapgādes, 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

23 

ūdensapgādes, notekūdeņu vai kanalizācijas sistēmā. Šīs katastrofas bija apzinātas un izvērtētas 

saskaņā ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta izstrādāto riska novērtēšanas metodiku 

(rekomendācijas), kā arī tika izstrādāti preventīvie, gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas 

pasākumi. 

Ņemot vērā, to, ka augstāk minēto risku izvērtēšana balstījās uz  izdomātas katastrofas riska 

scenāriju, nav iespējams, ar lielu varbūtību, noteikt katastrofu seku reālus apjomus un izmērus dabā. 

Vēsturiskie dati arī nevar sniegt objektīvus datus, kurus var ņemt par pamatu, lai veiktu kādu 

matemātiski pamatotu aprēķinu vai katastrofas modelēšanu reālam objektam. Kā arī, neeksistē 

zinātniski pamatotas aprēķinu metodikas tāda veida notikumiem un apdraudējumiem. Pamatojoties 

uz objektīvo izejas datu trūkumu, to daudzumu, mainīgumu un neprognozējamo attīstības scenāriju, 

nav iespējams izstrādāt augstāk izskatīto risku kartes, kuras nākotnē varētu izmantot par pamatu, 

saskaroties ar aprakstītām katastrofām. 

 

 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

24 

5. Preventīvie, gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi  

5.1. Bīstamo vielu noplūde 

Nr. 

p.k. 
Pasākuma nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. Amatpersonu apziņošanas 

sistēmas darbības 

nodrošināšana un pārbaude 

reizi 3 

gados VUGD 

 

VUGD 

 

VUGD 

1.2. Objekta (objekta, 

paaugstinātas bīstamības 

objekta vai kritiskās 

infrastruktūras objekta) 

civilās aizsardzības plāna, 

drošības pārskata, 

rūpniecisko avāriju riska 

novēršanas programmas, un 

citu katastrofu pārvaldīšanas 

plānošanas, rūpniecisko 

avāriju risku un avārijas 

gatavības dokumentu 

izstrāde 

Pastāvīgi VUGD, VVD VUGD, VVD Objekta atbildīgā 

persona, īpašnieks 

vai tiesiskais 

valdītājs 

1.3. Objekta drošības pārskata, 

rūpniecisko avāriju riska 

novēršanas programmas, 

civilās aizsardzības plāna un 

citu katastrofas 

pārvaldīšanas plānošanas 

dokumentu izvērtēšana 

Pastāvīgi VUGD, VVD VUGD, VVD VUGD, VVD 

1.4. Objektu ārpusobjekta civilās 

aizsardzības plānu izstrāde 

Pastāvīgi VUGD, VVD VUGD, VVD Objekta atbildīgā 

persona, īpašnieks 

vai tiesiskais 

valdītājs 

1.5. Informatīvā materiāla 

sagatavošana iedzīvotājiem, 

norādot rīcību rūpnieciskās 

avārijas gadījumā un 

paredzamos aizsardzības 

pasākumus 

Pastāvīgi VUGD, VVD VUGD, VVD 

Objekta atbildīgā 

persona, īpašnieks 

vai tiesiskais 

valdītājs 

1.6. Komplekso pārbaužu, 

plānoto un neplānoto 

pārbaužu organizēšana un 

veikšana paaugstināta 

rūpniecisko avāriju riska 

objektos 

Pastāvīgi 

VUGD, VVD VUGD, VVD 

VUGD, VVD 

1.7. Objekta civilās aizsardzības 

plāna, ārpusobjekta civilās 

aizsardzības plāna un citu 

katastrofu pārvaldīšanas 

Pastāvīgi 

VUGD, VVD VUGD, VVD 

VUGD, VVD 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

25 

plānošanas dokumentu 

pārbaude mācībās 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. Informācijas apstrādāšana 

par bīstamo vielu noplūdi. 

Glābšanas dienesta vadības 

informēšana. 

10 min. 

 VUGD 

Zemgales 

reģiona zvanu 

centrs 

Zemgales reģiona 

zvanu centrs 

 2.2. Iesaistāmo institūciju 

informēšana par bīstamo 

vielu noplūdi 

15 min. VUGD Zemgales 

reģiona zvanu 

centrs 

Zemgales reģiona 

zvanu centrs 

2.3. Situācijas novērtēšana, 

izlūkošana, bīstamās zonas 

noteikšana 

1 stunda VUGD VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

2.4. Bīstamajā zonā atrodošos 

iedzīvotāju brīdināšana par 

apdraudējumu un rīcību 

avārijas zonā 

1 stunda VUGD VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

2.5. CAK darba organizēšana 1 stunda VUGD VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

2.6. CAK informēšana par 

situāciju notikuma vietā un 

veiktajiem pasākumiem 

Pēc 

katrām 2 

stundām 

VUGD VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

2.7. Valsts materiālo rezervju 

iesaistīšana 

2 

stundas 

VUGD VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

2.8. Noplūdušās bīstamās vielas 

identificēšana ar 

ekspresanalīzes metodēm vai 

vielas paraugu ņemšana 

laboratorijas analīzei  

6 

stundas  

VUGD 

Valsts vides 

dienests, 

Ventspils 

reģionālā vides 

pārvalde, 

Kontroles daļa 

Tukumā 

Valsts vides 

dienests, Ventspils 

reģionālā vides 

pārvalde, Kontroles 

daļa Tukumā 

2.9. Iedzīvotāju evakuācija, 

izmitināšana, aprūpe, 

īpašuma apsardze 

4 

stundas 

Pastāvīgi 

CAK pašvaldība Zemessardze 

2.10. Seku likvidēšanas 

neatliekamo pasākumu 

veikšana sadarbībā ar 

avārijas brigādēm un 

iesaistītām institūcijām 

Pastāvīgi 

VUGD 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

2.11. Pirmās palīdzības, 

neatliekamās un 

specializētās neatliekamās 

medicīniskās palīdzības 

sniegšana un koordinācija   

ar citiem neatliekamos 

pasākumos iesaistītiem 

dienestiem 

Pastāvīgi 

NMP 

SIA “Tukuma 

slimnīca” 

SIA “Tukuma 

slimnīca”; 

Katastrofu 

medicīnas centrs; 

Pašvaldības. 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

26 

2.12. Izziņas materiālu vākšana, 

apkopošana un avārijas 

cēloņa noteikšana 

24 

stundas 
VP ZRP 

Rietumzemgales 

iecirknis 

VP ZRP 

Rietumzemgales 

iecirknis 

VP ZRP 

Rietumzemgales 

iecirknis  

 

9.tabula 

* Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Operatīvās vadības nodaļas Zemgales reģiona zvanu 

centrs 

5.2. Transporta avārijas 

Preventīvie pasākumi 

Nr. 

p.k. 
Pasākuma nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Valsts autoceļu tīkla 

saglabāšana un attīstība 

Pastāvīgi Pašvaldī-

bas 

VAS 

“Valsts 

autoceļu 

uzturētājs” 

VAS “Valsts autoceļu 

uzturētājs”  

2. Dzelzceļa infrastruktūras 

rekonstrukcija un uzlabošana 

Pastāvīgi VAS 

“Latvijas 

dzelzceļš” 

VAS 

“Latvijas 

dzelzceļš” 

VAS “Latvijas 

dzelzceļš” 

4. Dzelzceļa datu pārraides tīkla 

izveide un pilnveidošana 

Pastāvīgi VAS 

“Latvijas 

dzelzceļš” 

VAS 

“Latvijas 

dzelzceļš” 

VAS “Latvijas 

dzelzceļš” 

5. Maršrutu tīkla izveidošana un 

attīstība 

Pastāvīgi Pašvaldī-

bas 

VAS 

“Valsts 

autoceļu 

uzturētājs” 

Pašvaldības 

VAS “Valsts autoceļu 

uzturētājs” 

Pašvaldības 

10. tabula 

Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Informācijas saņemšana, 

apstrādāšana, Glābšanas  

dienesta vadības informēšana.  

5 min. VUGD Zemgales 

reģiona 

zvanu 

centrs 

Zemgales reģiona 

zvanu centrs 

2. Attiecīgo Glābšanas dienestu 

struktūrvienību informēšana  

10 min. VUGD Zemgales 

reģiona 

zvanu 

centrs 

Zemgales reģiona 

zvanu centrs 

3. Situācijas novērtēšana, 

izlūkošana un  nepieciešamo 

spēku  un līdzekļu noteikšana 

30 min. VUGD VP ZRP 

Rietum-

zemgales 

iecirknis 

 

VP ZRP 

Rietumzemgales 

iecirknis 

VUGD ZRB Tukuma 

daļa 

4. Valsts policijas, Nacionālo 

bruņoto spēku iesaistīšana 

kārtības uzturēšanā un  

bīstamās zonas norobežošanā 

1 

stunda 

CAK VP ZRP 

Rietum-

zemgales 

iecirknis 

 

VP ZRP 

Rietumzemgales 

iecirknis, 

Nacionālie bruņotie 

spēki 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

27 

5. Valsts materiālo rezervju 

resursu iesaistīšana 

2 stundas VUGD V/A 

”Materiālās 

rezerves” 

VUGD 

ZRB 

Tukuma 

daļa 

Atbildīgie glabātāji, 

VUGD ZRB Tukuma 

daļa 

 

6. Pirmās palīdzības, 

neatliekamās un specializētās 

neatliekamās medicīniskās 

palīdzības sniegšana  

Pastāvī

gi 

NMP SIA 

“Tukuma 

slimnīca” 

 

VUGD ZRB Tukuma 

daļa, 

Katastrofu medicīnas 

centrs,  

SIA” Tukuma 

slimnīca” 

11.tabula 

 

5.3. Plūdi 

Preventīvie pasākumi 

 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Informācijas nodošana 

Glābšanas dienestam saskaņā 

ar noslēgto līgumu par ūdens 

līmeņiem upēs un iespējamām 

prognozēm  

Pastāvīgi CAK Latvijas 

Hidrometeoro-

loģijas 

aģentūra 

Latvijas 

Hidrometeo-

roloģijas 

aģentūra  

2. Novērošanas posteņu 

norīkošana un informācijas 

apkopošana par ledus 

apstākļiem un ūdens līmeņa 

svārstībām plūdu 

apdraudētajos rajonos 

1 stunda VUGD Pašvaldības Pašvaldības 

3. Glābšanas dienesta vadības un 

attiecīgu struktūrvienību 

informēšana 

30 min. VUGD Latvijas 

Hidrometeoro-

loģijas 

aģentūra 

Latvijas 

Hidrometeo-

roloģijas 

aģentūra 

4. Ūdenskrātuvju apsekošana un 

bīstamo vietu noteikšana 

24 stundas VUGD Pašvaldības     

VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

Pašvaldības     

VUGD ZRP 

Tukuma 

daļa 

5. Iedzīvotāju, kuri dzīvo 

iespējamā applūdes zonā, 

brīdināšana par plūdu 

draudiem un iespējamo 

evakuāciju 

12 stundas VUGD Pašvaldības Pašvaldības 

6. Pasākumu precizēšana par 

iedzīvotāju un materiālo 

vērtību evakuācijas veikšanu, 

izvietošanu un īpašuma 

apsardzi 

Pastāvīgi CAK Pašvaldības   

VP ZRP 

Rietum-

zemgales 

iecirknis 

 

Pašvaldības; 

VP ZRP 

Rietum-

zemgales 

iecirknis 

VUGD ZRP 

Tukuma 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

28 

daļa 

Nacionālie 

bruņotie 

spēki 

7. Iedzīvotāju, mājlopu un 

materiālo vērtību evakuācija 

no iespējamās applūdes zonas 

24 stundas CAK Pašvaldības 

 

Pašvaldības 

VUGD ZRP 

Tukuma 

daļa 

Nacionālie 

bruņotie 

spēki 

12.tabula 

 

Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi 

 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Informācijas nodošana 

Glābšanas dienestam 

saskaņā ar noslēgto līgumu 

par ūdens līmeņiem un ledus 

kustību upēs  

Pastāvīgi CAK Latvijas 

Hidrometeo-

roloģijas 

aģentūra 

Latvijas 

Hidrometeoro-

loģijas aģentūra 

2. Nacionālo bruņoto spēku 

resursu iesaistīšana ledus 

uzlaušanā  

6–8 stundas CAK Nacionālie 

bruņotie 

spēki 

Nacionālie 

bruņotie spēki 

3. Nacionālo bruņoto spēku 

sapieru iesaistīšana ledus 

uzlaušanai upēs  

12 

stundas 

CAK Nacionālie 

bruņotie 

spēki 

Nacionālie 

bruņotie spēki 

4. Valsts materiālo rezervju 

resursu iesaistīšana 

4 stundas VUGD V/A 

“Materiālās 

rezerves” 

Valsts materiālo 

rezervju 

atbildīgie 

glabātāji, VUGD 

ZRP Tukuma 

daļa  

5. Sociālās palīdzības  

sniegšana cietušajiem 

1 nedēļa CAK Pašvaldības Pašvaldības 

6. Seku likvidēšanas 

neatliekamo pasākumu 

organizēšana un veikšana 

Pastāvīgi CAK Pašvaldības, 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

Pašvaldības 

Komunālie 

dienesti; 

Nacionālie 

bruņotie spēki; 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

29 

7. Neatliekamās un 

specializētās neatliekamās 

medicīniskās palīdzības 

sniegšana. 

Pretepidemioloģiskie 

pasākumi 

Pastāvīgi CAK Pašvaldības  

SIA “Tukuma 

slimnīca” 

Pašvaldības  

SIA “Tukuma 

slimnīca”; 

Katastrofu  

medicīnas centrs 

8. Informācijas apkopošana par 

plūdu rezultātā radītajiem 

zaudējumiem  

1 

mēnesis 

Pašvaldība Pašvaldības 

 

Pašvaldības 

  

13.tabula 

 

5.4. Mežu un kūdras purvu ugunsgrēki 

Preventīvie pasākumi 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Mežu ugunsnedrošā laika posma 

noteikšana  

Katru gadu 

līdz 

15.aprīlim 

Valsts meža 

dienests 

Valsts 

meža 

dienests 

Valsts 

meža 

dienests 

2. Mežu novērošana no uguns 

novērošanas torņiem 

Katru gadu 

no 

15.aprīļa 

Valsts meža 

dienests 

Valsts 

meža 

dienests 

Valsts 

meža 

dienests 

3. Noteikto ierobežojumu ievērošanas 

kontrole mežos  ugunsnedrošajā 

laika posmā  

Katru gadu 

no 

15.aprīļa 

Valsts meža 

dienests 

Valsts 

meža 

dienests 

Valsts 

meža 

dienests 

4. Sakaru uzturēšana ar Valsts meža 

dienesta atbildīgām personām  

Pastāvīgi VUGD Valsts 

meža 

dienests 

Zemgales 

reģiona 

zvanu 

centrs 

5. Civilās aizsardzības komisijas 

informēšana par gatavību mežu 

ugunsgrēku dzēšanai 

Katru gadu 

līdz 

15.aprīlim 

Valsts meža 

dienests 

Valsts 

meža 

dienests 

Valsts 

meža 

dienests 
6. Glābšanas dienesta struktūrvienību 

gatavības nodrošināšana iesaistīties 

mežu dzēšanas darbos pēc Valsts 

meža dienesta pieprasījuma saskaņā 

ar savstarpējiem līgumiem 

Pastāvīgi VUGD VUGD 

ZRP 

Tukuma 

daļa 

VUGD 

ZRP 

Tukuma 

daļa 

7. Valsts materiālo rezervju atbildīgo 

glabātāju apziņošana par resursu 

iespējamo iesaistīšanu 

2 stundas VUGD V/A 

“Materiālās 

rezerves” 

Zemgales 

reģiona 

zvanu 

centrs 

8. Valsts materiālo rezervju resursu 

sagatavošana izsniegšanai 

4 stundas VUGD V/A 

“Materiālās 

rezerves” 

Valsts 

materiālo 

rezervju 

atbildīgie 

glabātāji, 

VUGD 

ZRP 

Tukuma 

daļa 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

30 

9. Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības sniegšanas organizēšana 

un kārtības noteikšana cietušajiem 

Pastāvīgi CAK NMPD 

 

Katastrofu 

medicīnas 

centrs   

14.tabula 

 

 

 

 

Gatavības, reaģēšanas  un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums 

Izpildes   

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Informācijas saņemšana 

par meža vai kūdras purva 

ugunsgrēku  

10 min. Valsts meža 

dienests 

Valsts meža 

dienests 

Zemgales 

reģiona zvanu 

centrs Valsts 

meža dienests 

2. Attiecīgu Glābšanas 

dienesta struktūrvienību 

informēšana 

20 min. Valsts meža 

dienests 

Valsts meža 

dienests 

Zemgales 

reģiona zvanu 

centrs 

3. Institūciju iesaistīšana 

saskaņā ar noslēgtajiem 

sadarbības dokumentiem 

4 stundas Valsts meža 

dienests 

Valsts meža 

dienests 

Valsts meža 

dienests 

4. Iedzīvotāju brīdināšana 

par ugunsgrēku, tā 

attīstību  un iespējamo 

iedzīvotāju evakuāciju no 

bīstamās zonas 

2 stundas VUGD Valsts meža 

dienests; 

Pašvaldības 

 

Pašvaldības 

VP ZRP 

Rietumzemga-

les iecirknis; 

Nacionālie 

bruņotie spēki 

5. Ugunsgrēku dzēšana un 

ierobežošanas darbu 

veikšana 

Pastāvīgi VUGD Valsts meža 

dienests; 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa; 

Nacionālie 

bruņotie spēki 

Valsts meža 

dienests; 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa; 

Nacionālie 

bruņotie spēki 

6. Neatliekamās un 

specializētās 

neatliekamās 

medicīniskās palīdzības 

sniegšana  

Pastāvīgi CAK Katastrofu 

medicīnas 

centrs; 

SIA “Tukuma 

slimnīca” 

Pašvaldības  

Katastrofu 

medicīnas 

centrs;  

SIA” Tukuma 

slimnīca” 

7. Civilās aizsardzības 

komisijas  priekšsēdētāja 

informēšana par situāciju  

2 stundas Valsts meža 

dienests 

Valsts meža 

dienests  

 

Valsts meža 

dienests;  

VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

8. VAS “Latvijas 

dzelzceļš”, AS “Latvijas 

gāze”   informēšana par 

mežu un purvu 

ugunsgrēka iespējamo 

izplatīšanos dzelzceļa, 

20 min. Valsts meža 

dienests 

Valsts meža 

dienests; 

Zemgales 

reģiona zvanu 

centrs 

Valsts meža 

dienests 

Zemgales 

reģiona zvanu 

centrs 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

31 

maģistrālo gāzes  vadu 

aizsardzības zonā 

9. Valsts materiālo rezervju 

resursu iesaistīšana 

4 stundas VUGD V/A “Materiālās 

rezerves” 

Valsts 

materiālo 

rezervju 

atbildīgie 

glabātāji, 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

15.tabula  

 

5.5. Vētra, lietus gāzes, apledojums, sniega sanesumi 

Preventīvie pasākumi 

Nr. 

p.k

. 

Nosaukums 
Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Operatīvās informācijas 

nodošana Glābšanas 

dienestam saskaņā ar 

noslēgto līgumu par 

meteoroloģiskajām 

parādībām 

Pastāvīgi Latvijas 

Hidrome-

teoroloģi-

jas 

aģentūra 

Latvijas 

Hidrometeoro-

loģijas aģentūra 

Latvijas 

Hidrometeoro-

loģijas aģentūra 

2. Glābšanas dienesta 

vadības informēšana un 

lēmumu pieņemšana par 

veicamajiem pasākumiem 

20 min. Latvijas 

Hidromete

oroloģijas 

aģentūra 

Latvijas 

Hidrometeo-

roloģijas 

aģentūra 

Zemgales 

reģiona zvanu 

centrs 

3. Iedzīvotāju informēšana 

par iespējamiem 

katastrofas draudiem 

No 30 min. 

līdz 2 

stundām 

VUGD Latvijas 

Hidrometeo-

roloģijas 

aģentūra 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa; 

VP ZRP 

Rietumzemgales 

iecirknis; 

Pašvaldības; 

 SIA “Latvijas 

Televīzija”; 

VBS “Latvijas 

Radio” 

4. Attiecīgu avārijas brigāžu 

un iesaistāmo dienestu 

brīdināšana par gatavību 

avārijas darbu veikšanai  

2 stundas VUGD Latvijas 

Hidrometeorolo-

ģijas aģentūra 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa, 

iesaistāmās 

institūcijas, 

avārijas 

brigādes un 

dienesti  

 

5. 

Sagatavošanās 

neatliekamās medicīniskās 

palīdzības sniegšanai  

Pastāvīgi CAK SIA “Tukuma 

slimnīca” un 

apkārtnes 

slimnīcas 

 

Pašvaldības; 

SIA “Tukuma 

slimnīca”; 

Katastrofu 

medicīnas 

centrs 

6. CAK priekšsēdētāja 

informēšana  

2 stundas VUGD Zemgales 

reģiona zvanu 

centrs 

Zemgales 

reģiona zvanu 

centrs 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

32 

7. Valsts materiālo rezervju 

atbildīgo glabātāju 

apziņošana par resursu 

iespējamo iesaistīšanu 

2 stundas VUGD V/A “Materiālās 

rezerves” 

Zemgales 

reģiona zvanu 

centrs 

8. Valsts materiālo rezervju 

resursu sagatavošana 

izsniegšanai 

4 stundas VUGD V/A “Materiālās 

rezerves” 

Valsts 

materiālo 

rezervju 

atbildīgie 

glabātāji,  

VUGD ZRP 

Tukuma daļa  

16.tabula 

Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Operatīvās informācijas 

nodošana Glābšanas 

dienestam saskaņā ar 

noslēgto līgumu par 

meteoroloģiskajām 

parādībām 

Pastāvīgi 

 
Latvijas 

Hidrometeo-

roloģijas 

aģentūra 

Latvijas 

Hidrometeo-

roloģijas 

aģentūra 

Latvijas 

Hidrometeo-

roloģijas 

aģentūra 

2. CAK komisijas darba 

organizēšana 

2 stundas Pašvaldība 

VUGD 

Tukuma 

novada 

pašvaldība 

CAK pr-js, 

CAK 

sekretāre 

3. Seku likvidēšanas 

neatliekamo pasākumu 

veikšanai. 

Pastāvīgi 

 

 

 

VUGD VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

VUGD ZRP 

Tukuma 

daļa, 

iesaistītās 

institūcijas,  

avārijas 

brigādes un 

dienesti 

4. Citu avārijas dienestu 

iesaistīšana 

2 stundas CAK VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

VUGD ZRP 

Tukuma 

daļa, 

iesaistītās 

institūcijas, 

avārijas 

brigādes un 

dienesti 

5. Pirmās, neatliekamās  un 

specializētās 

neatliekamās 

medicīniskās palīdzības 

sniegšana cietušajiem 

Pastāvīgi NMP SIA “Tukuma 

slimnīca” 

Katastrofu 

medicīnas 

centrs; 

SIA 

“Tukuma 

slimnīca” 

6.  Sociālās palīdzības 

sniegšana cietušajiem 

1 nedēļa pašvaldība  Pašvaldības 

7. Informācijas par 

radītajiem zaudējumiem 

apkopošana  

1 mēnesis pašvaldība  Pašvaldības 

 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

33 

8. Valsts materiālo rezervju 

resursu iesaistīšana 

4 stundas VUGD  VUGD ZRP 

Tukuma 

daļa 

17.tabula 

 

5.6. Avārijas enerģētikas, sakaru un komunālajos uzņēmumos 

Preventīvie pasākumi 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Energoapgādes drošības 

palielināšana 

Pastāvīgi pašvaldība AS “Sadales 
tīkls” 

AS “Sadales 

tīkls”, citas 

energoapgādes 

uzņēmējsa-

biedrības 

2. Siltumapgādes sistēmas 

regulāra rekonstruēšana 

un modernizācija 

Pastāvīgi pašvaldība SIA “Tukuma 

siltums” 
SIA “Tukuma 

siltums” 

3. Telekomunikāciju tīkla 

modernizācija 

Pastāvīgi pašvaldība pašvaldība SIA “TET” 

SIA 

“Mobilais 

Telefons” 

SIA “Tele 2” 

4. Komunālo tīklu remonts 

un apkope 

Pastāvīgi pašvaldība SIA ”Tukuma 

ūdens” 

SIA ”Tukuma 

siltums” 

SIA” Tukuma 

ūdens” 

SIA “Tukuma 

siltums” 

18.tabula 

 

Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi 

 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Informācijas saņemšana par 

notikušo avāriju 

10 min.  Zemgales 

reģiona zvanu 

centrs 

Zemgales 

reģiona zvanu 

centrs 

2. Attiecīgu glābšanas dienesta 

struktūrvienību un glābšanas 

darbos iesaistāmo institūciju 

informēšana par notikušo 

avāriju un iesaistīšana 

darbos 

30 min. Avārijas 

brigādes un 

dienesti. 

 

Zemgales 

reģiona zvanu 

centrs 

Zemgales 

reģiona zvanu 

centrs  

Avārijas 

brigādes un 

dienesti. 

Pašvaldības 

3. Tukuma CAK darba 

organizēšana 

2 stundas pašvaldība VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

4. Iedzīvotāju informēšana par 

katastrofu un rīcību avārijas 

apstākļos 

2 stundas VUGD VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa; 

“Latvijas 

Radio”; 

Radio SWH; 

SIA Radio 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

34 

Skonto; SIA 

“Latvijas 

Televīzija” 

LTV 1 ,  

LTV 7. 

5. Valsts materiālo rezervju 

resursu iesaistīšana 

4 stundas VUGD VUGD  Valsts 

materiālo 

rezervju 

atbildīgie 

glabātāji 

6. Pirmās palīdzības, 

neatliekamās un 

specializētās neatliekamās 

medicīniskās palīdzības 

sniegšana. 

Pastāvīgi NMP Pašvaldības 

Katastrofu 

medicīnas 

centrs;   

SIA ”Tukuma 

slimnīca”. 

Pašvaldības 

Katastrofu 

medicīnas 

centrs;   

SIA “Tukuma 

slimnīca” 

7. Seku likvidēšanas 

neatliekamo pasākumu 

veikšana 

Pastāvīgi pašvaldība VUGD ZRP 

Tukuma daļa  

VUGD ZRP 

Tukuma daļa; 

Avārijas 

brigādes un 

iesaistītās 

institūcijas 

8. Katastrofas seku rezultātā 

nodarīto zaudējumu 

novērtēšana un lēmuma 

pieņemšana par avārijas 

glābšanas darbu materiāli 

finansiālo atbalstu 

1 mēnesis pašvaldība pašvaldība CAK; 

Pašvaldības; 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

      

19.tabula 

 

5.7. Cilvēku, mājlopu, augu masveida saslimšana un sevišķi bīstamas infekcijas 

Preventīvie pasākumi  

Nr. 

p.k. 
Nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Informācijas saņemšana par 

iespējamo infekcijas slimību 

masveida izplatīšanos vai 

masveida saindēšanos, kā arī 

par bīstamo infekcijas slimību 

ievešanas draudiem, tās 

precizēšana un apkopošana 

Pastāvīgi  Pārtikas un 

veterinārais 

dienests; 

Slimību 

profilakses 

un kontroles 

centrs 

Zemgales 

reģiona zvanu 

centrs 

2. Glābšanas dienesta vadības un 

attiecīgu struktūrvienību 

informēšana  

20 min.  Zemgales 
reģiona 
zvanu 
centrs 

Zemgales 
reģiona 
zvanu 
centrs 

Zemgales 

reģiona zvanu 

centrs 

3. Apdraudējuma novērtēšana, 

potenciāli bīstamo objektu un 

iesaistāmo institūciju 

apzināšana 

3 stundas Pārtikas un 

veterinārais 

dienests; 

Slimību 

profilakses 

 SIA ”Tukuma 

slimnīca”; 

PVD; 

Rietumpierīgas 

pārvalde 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

35 

un kontroles 

centrs 

Tukuma  

nodaļa 

4. Ārkārtējo situāciju valsts 

operatīvās komisijas 

priekšsēdētāja informēšana 

par iespējamiem draudiem 

2 stundas VUGD VUGD SIA “Tukuma 

slimnīca”; 

Pārtikas un 

veterinārais 

dienests 

5. Darbības stratēģijas 

izstrādāšana un plānošana 

kopā ar citām institūcijām 

4 stundas CAK CAK CAK 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

6. Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības organizēšanas, 

sniegšanas un pretepidēmijas 

pasākumu kārtības noteikšana 

konkrētā gadījumā  

Pastāvīgi CAK NMPD Pašvaldības; 

SIA “Tukuma 

slimnīca” 

7. Iedzīvotāju apziņošana un 

brīdināšana par iespējamo 

saslimšanu ar infekcijas 

slimībām vai saindēšanos un 

profilakses pasākumiem 

2 stundas  CAK VUGD VUGD ZRP 

Tukuma daļa; 

VB SIA 

“Latvijas 

Televīzija; 

VBS “Latvijas 

Radio” 

8. Valsts materiālo rezervju 

atbildīgo glabātāju apziņošana 

par resursu iespējamo 

iesaistīšanu 

2 stundas CAK VUGD VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

20.tabula 

 

Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Informācijas saņemšana par 

cilvēku, mājlopu, augu 

masveida saslimšanu un 

sevišķi bīstamu infekciju 

parādīšanos 

10  min.  Zemgales 

reģiona zvanu 

centrs 

Zemgales 

reģiona zvanu 

centrs 

2. Attiecīgu glābšanas dienestu 

struktūrvienību un iesaistāmo 

institūciju informēšana  

30 min.  VUGD Zemgales 

reģiona zvanu 

centrs 

Zemgales 

reģiona zvanu 

centrs 

3. Tukuma CAK darba 

organizēšana 

2 stundas pašvaldība pašvaldība CAK pr-js, 

CAK sekretāre 

4. Nepieciešamo resursu 

noteikšana infekcijas slimības 

uzliesmojuma (epidēmijas) 

apkarošanai 

2 stundas CAK CAK CAK; 

SIA “Tukuma 

slimnīca”; 

Pārtikas un 

veterinārais 

dienests 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

36 

5. Iedzīvotāju brīdināšana  par 

iespējamo saslimšanu ar 

infekcijas slimībām vai 

saindēšanos un profilakses 

pasākumiem 

2 stundas CAK VUGD Pašvaldības;     

VUGD ZRP 

Tukuma daļa; VP 

ZRP 

Rietumzemgales 

iecirknis; VB 

SIA “Latvijas 

Televīzija”; 

VBS “Latvijas 

radio” 

6. Karantīnas režīma noteikšana, 

lai ierobežotu slimības 

izplatīšanos 

4 stundas CAK VUGD VP 

ZRP 

Rietumzemga-

les iecirknis 

Pašvaldības 

Pārtikas un 

veterinārā 

dienests  

7. Materiālo resursu 

mobilizēšana 

4 stundas VUGD VUGD Pašvaldības 

SIA “Tukuma 

slimnīca”; 

Pārtikas un 

veterinārā 

dienests 

8. Pretepidēmijas un sanitāri 

higiēnisko pasākumu 

veikšana evakuēto un 

pārvietoto iedzīvotāju vidū 

Pastāvīgi CAK Pārtikas un 

veterinārais 

dienests 

Pašvaldības; 

SIA “Tukuma 

slimnīca”; 

Pārtikas un 

veterinārais 

dienests 

9. Normatīvajos tiesību aktos un 

rajonu civilās aizsardzības 

pasākumu plānos paredzēto 

pretepidēmijas pasākumu 

organizēšana un veikšana 

Pastāvīgi CAK Pārtikas un 

veterinārais 

dienests 

pašvaldība 

Pašvaldības; 

SIA “Tukuma 

slimnīca”; 

Pārtikas un 

veterinārais 

dienests 

10. Valsts materiālo rezervju 

resursu iesaistīšana 

4 stundas VUGD VUGD VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

21.tabula 

 

5.8. Radiācijas avārijas 

Preventīvie pasākumi  

 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Saņemtās informācijas 

novērtēšana par radiācijas 

situāciju un tās iespējamo 

tālāko attīstību  

10 min. CAK Zemgales 

reģiona zvanu 

centrs 

Zemgales reģiona 

zvanu centrs 

2. Informācijas un 

rekomendāciju sniegšana 

Glābšanas dienestam par 

informācijas gatavības 

pakāpes izsludināšanu, 

civilās aizsardzības sistēmā 

20 min. CAK Radiācijas 

drošības 

centrs 

Radiācijas 

drošības centrs 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

37 

iesaistīto institūciju, 

komercsabiedrību 

apziņošanu, nepieciešamības 

gadījumā rekomendāciju 

sniegšana Glābšanas 

dienestam 

3. Civilās aizsardzības sistēmā 

iesaistīto institūciju 

apziņošana, civilās 

aizsardzības komisijas 

sastāva informēšana, 

informācijas nodošana 

plašsaziņas līdzekļiem 

saskaņā ar Radiācijas 

drošības centra 

rekomendācijām 

2 stundas CAK CAK Zemgales reģiona 

zvanu centrs 

CAK sekretāre 

4. Informācijas sniegšana 

iedzīvotājiem 

2 stundas 

  

CAK VUGD VB SIA “Latvijas 

Televīzija” 

VBS “Latvijas 

Radio” 

5.  Pēc informācijas par 

radiācijas avārijas vietas un 

laika saņemšanas, 

radioaktīvā aerosola mākoņa 

pārvietošanās prognozes 

izstrādāšana vai  iegūšana no 

starptautiskām organizācijām 

un tās nosūtīšana Glābšanas 

dienestam saskaņā ar 

noslēgto līgumu un 

Radiācijas drošības centram 

savstarpēji saskaņotā formā 

un apjomā 

2-3 

stundas  

CAK CAK Latvijas 

Hidrometeoro-

loģijas  

aģentūra  

6. Operatīvās meteoroloģiskās 

informācijas sniegšana un 

precizēšana savstarpēji 

saskaņotā formā un apjomā 

sistēmā iesaistītām 

institūcijām 

Pastāvīgi 

un pēc 

katras 

stundas  

CAK Latvijas 

Hidrometeo-

roloģijas 

aģentūra 

Latvijas 

Hidrometeoro-

loģijas aģentūra 

7. Radioaktīvā piesārņojuma 

kontrolēšanas uzsākšana  

importētajos pārtikas 

produktos un to piedevās no 

valstīm, ko skārusi radiācijas 

avārijas iedarbība 

2 stundas  CAK Sanitārā 

robežinspek-

cija 

Sanitārā 

robežinspekcija 

8. Informācijas par 

kodolavārijas  tiešiem 

draudiem, kas var ietekmēt 

radiācijas drošību novados, 

saņemšana un novērtēšana  

10 min. CAK VUGD Radiācijas 

drošības centrs 

9. CAK darba organizēšana 2 stundas CAK Pašvaldība CAK pr-js 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

38 

10. Iedzīvotāju informēšana par 

iespējamo  radioaktīvo 

piesārņojumu un 

veicamajiem aizsardzības 

pasākumiem  

1 stunda  CAK CAK VUGD ZRP 

Tukuma daļa, 

Zemessardzes 

51.bataljons, 

VP ZRP 

Rietumzemgales 

iecirknis 

11. Pieprasīšana radiācijas 

situācijas novērošanā 

iesaistītajām laboratorijām 

veikt vides objektu, pārtikas 

produktu, dzīvnieku barības 

un dzeramā ūdens gamma un 

beta aktivitātes mērījumus un 

gamma spektrometrijas 

mērījumus  

1 stunda  CAK CAK Pašvaldības; 

SIA “Tukuma 

slimnīca”; 

Pārtikas un 

veterinārais 

dienests 

12.  Valsts materiālo rezervju 

atbildīgo glabātāju 

apziņošana par resursu 

iespējamo iesaistīšanu 

2 stundas VUGD VUGD Zemgales reģiona 

zvanu centrs; 

Valsts materiālo 

rezervju atbildīgie 

glabātāji 

13.  Individuālo dozimetru 

izsniegšana un personu, 

kuras var tikt iesaistītas 

avārijas seku likvidēšanas 

pasākumos, nodrošināšana ar 

individuāliem aizsardzības 

līdzekļiem 

24 

stundas  

CAK VUGD Radiācijas 

drošības centrs 

14. Sistēmā iesaistīto institūciju 

un dienestu nodrošināšanā ar 

meteoroloģisko informāciju 

savstarpēji saskaņotā formā 

un apjomā 

1 stunda  CAK Latvijas 

Hidrometeo-

roloģijas 

aģentūra 

Latvijas 

Hidrometeorolo-

ģijas aģentūra 

15. Nacionālo bruņoto spēku 

personāla nodrošinājuma ar 

individuālajiem aizsardzības 

līdzekļiem un gatavību 

iedzīvotāju apziņošanai  

2-3 

stundas   

Nacionālie 

bruņotie 

spēki 

Nacionālie 

bruņotie 

spēki 

Nacionālie 

bruņotie spēki 

16.  Sagatavošanās neatliekamās 

un specializētās neatliekamās 

medicīniskās palīdzības 

sniegšanai 

2 stundas  NMPD SIA” Tukuma 

slimnīca” 

SIA “Tukuma 

slimnīca”; 

Katastrofu 

medicīnas centrs 

17. Laboratoriju apziņošana, ko 

atbilstoši noslēgtajiem  

līgumiem var iesaistīt 

cilvēku, transporta līdzekļu 

un kravu radioaktīvā 

piesārņojuma kontrolē 

2 stundas  CAK CAK Zemgales reģiona 

zvanu centrs 

Radiācijas 

drošības centrs 

 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

39 

 
18. 

Reģionālo laboratoriju, kā arī 

institūciju ar ko noslēgti 

līgumi, apziņošana, lai 

sagatavotu un sniegtu 

rekomendācijas par 

mājdzīvnieku aizsardzību un 

nodrošinātu gatavību 

dzīvnieku barības un 

dzīvnieku izcelsmes pārtikas 

produktu radioaktīvā 

piesārņojuma kontrolei 

 
 

2 stundas 

CAK CAK PVD 

Rietumpierīgas 

pārvalde Tukuma 

nodaļa 

19. Institūciju, ar kurām  noslēgti 

līgumi, apziņošana par 

lauksaimniecībā 

izmantojamo zemju un augu 

izcelsmes pārtikas produktu 

radioaktīvā piesārņojuma 

kontroles veikšanu   

 2 

stundas  

CAK CAK PVD 

Rietumpierīgas 

pārvalde Tukuma 

nodaļa 

20. Transporta un sakaru 

līdzekļu nodrošinājuma 

precizēšana, institūciju un 

komercsabiedrību ar ko 

noslēgti līgumi, apziņošana, 

lai nodrošinātu avārijas seku 

likvidēšanas pasākumus ar 

transportu un sakaru 

līdzekļiem, evakuācijas 

norisi un, nepieciešamības 

gadījumā, gatavību izveidot 

papildus sakaru sistēmas  

4 stundas  CAK CAK VAS  “Latvijas 

dzelzceļš” 

22.tabula 

 

Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi  

 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Apziņošana un civilās 

aizsardzības sistēmas 

aktivēšana 

 CAK VUGD VUGD OVP 

1.1. Informācijas, par 

kodolavāriju, kas var 

ietekmēt radiācijas drošību 

Latvijā, saņemšana un 

novērtēšana 

10 min. CAK VUGD Radiācijas 

drošības centrs 

1.2. Informācijas un 

rekomendāciju sniegšana 

Glābšanas dienestam par 

nepieciešamību izsludināt 

sistēmas pilnās gatavības 

pakāpi un civilās 

aizsardzības sistēmā 

10 min. CAK VUGD Radiācijas 

drošības centrs 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

40 

iesaistīto institūciju, 

komercsabiedrību un 

pašvaldību apziņošanai 

1.3. CAK informēšana par 

situācijas attīstību 

10 min.  CAK VUGD Zemgales 

reģiona zvanu 

centrs 

1.4. Valsts institūciju, 

pašvaldību, dienestu un  

komercsabiedrību 

apziņošana  

 1 stunda  CAK VUGD VB SIA 

“Latvijas 

Televīzija”; 

VBS “Latvijas 

Radio”; 

Zemgales 

reģiona 

brigādes zvanu 

centrs 

1.5. Iedzīvotāju brīdināšana un  

informācijas sniegšana par 

avārijas attīstību un 

aizsardzības pasākumiem 

(joda profilakse, 

paslēpšanās telpās u.c. 

1 stunda  CAK VUGD VUGD ZRP 

Tukuma daļa, 

VP ZRP 

Rietumzemga-

les iecirknis 

Nacionālie 

bruņotie spēki, 

VB SIA 

“Latvijas 

Televīzija”  

VBS “Latvijas 

Radio”   

BO VAS 

“Latvijas valsts 

radio un 

televīzijas 

centrs” 

1.6 Tautsaimniecības 

nodrošināšanas 

organizēšana ar 

energoresursiem, kas 

nepieciešami sabiedrības 

dzīves un saimnieciskās  

darbības veikšanai  

2-3 

stundas  

CAK CAK Pašvaldības 

2. Sabiedrības informēšana  CAK CAK  
2.1. Preses konferences rīkošana 

informācijas sniegšanai 

plašsaziņas līdzekļiem par 

notikušo avāriju, tās 

attīstības gaitu un 

aizsardzības  pasākumiem 

Pastāvīgi  CAK CAK CAK 

3. Radiācijas situācijas 

novērošanas un izlūkošanas 

organizēšana 

    

3.1.  Radiācijas negadījumu 

operatīvās brīdināšanas 

sistēmas datu reģistrēšanas 

Pēc 

katras 

stundas  

CAK CAK Radiācijas 

drošības centrs 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

41 

seansu periodiskuma 

noteikšana  

3.2. Radiācijas situācijas 

izlūkošana  

3 stundas  CAK VUGD Radiācijas 

drošības centrs; 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

3.3. Detalizēta radiācijas 

situācijas novērošanas 

izlūkošana neatliekamo 

aizsardzības pasākumu 

plānošanas zonā  

6 stundas  CAK VUGD Radiācijas 

drošības centrs; 

Reģionālās 

vides pārvaldes 

laboratorijas 

3.4. Pārtikas produktu, dzeramā 

ūdens, virszemes ūdeņu, 

veselībai nozīmīgu vielu un 

materiālu, dzīvojamo telpu 

radioaktīvā piesārņojuma 

kontroles veikšana 

Pastāvīgi CAK VUGD Radiācijas 

drošības centrs; 

Pārtikas un 

veterinārā 

dienesta 

Tukuma 

pārvalde; 

SVA Tukuma 

filiāle 

4. Radiācijas situācijas 

novērtēšana, attīstības 

prognozēšana un 

rekomendāciju izstrādāšana 

    

4.1. Radiācijas situācijas 

sākotnējā novērtēšana un 

situācijas attīstības 

prognozēšana  

1 – 2 

stundas  

CAK VUGD Radiācijas 

drošības centrs 

4.2. Radioaktīvā piesārņojuma 

un starojuma līmeņa 

noteikšana, radiācijas 

situācijas novērošanas un 

izlūkošanas koordinēšana, 

informācijas apkopošana 

par avārijas zonas izpētē  

iesaistīto  institūciju  un  

komercsabiedrību veiktā 

radioaktīvā piesārņojuma 

mērījumiem, situācijas 

attīstības prognozēšana, 

rekomendāciju izstrādāšana 

aizsardzības  

pasākumu ieviešanai, 

radiācijas drošības 

pasākumu izpildes 

uzraudzīšana radiācijas 

avārijas zonā 

Pastāvīgi   CAK VUGD Radiācijas 

drošības centrs  

 

 

5. Iedzīvotāju neatliekamo 

aizsardzības pasākumu 

organizēšana (stabilā joda 

profilakse, izvietošana 

2-3 

stundas  
CAK VUGD CAK 

 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

42 

telpās un aizsargbūvēs, 

evakuācijas pasākumi) 

5.1. Lēmuma pieņemšana par 

plānoto masu pasākumu 

atcelšanu un darba 

pārtraukšana iestādēs, kas 

atrodas neatliekamo 

aizsardzības pasākumu zonā 

un nav iesaistītas avārijas 

seku likvidēšanā. Nodarbību 

atcelšana izglītības iestādēs, 

nepieciešamo aizsardzības 

pasākumu nodrošināšana un 

personu reģistrācija,  kuri  

atstāj izglītības iestādes, kas 

atrodas neatliekamo 

aizsardzības pasākumu zonā 

2-3 

stundas  

CAK VUGD CAK  

 

Pašvaldības 

5.2. Stabilā joda preparātu 

izsniegšanas organizēšana   

4 stundas CAK  CAK Pašvaldības;  

VUGD ZRP 

Tukuma daļa; 

Nacionālie 

bruņotie spēki 

5.3. Evakuācijas pasākumu 

organizēšana  un 

piedalīšanās  cilvēku un 

materiālo vērtību evakuācijā 

no radioaktīvā piesārņojuma 

zonas 

24-72 

stundas 

CAK CAK   Pašvaldības, 

VP ZRP 

Rietumzemga-

les iecirknis; 

Nacionālie 

bruņotie spēki 

5.4.  Transporta līdzekļu 

nodrošinājuma organizēšana 

evakuācijas pasākumu 

veikšanai: 

 CAK CAK 
  

CAK 

 -par dzelzceļa un 

autotransportu starp 

pilsētām, kuras atrodas 

dažādos administratīvajos 

rajonos 

48 

stundas 

   

 - par autotransportu pilsētu, 

rajonu un novadu robežās un 

starp pilsētām viena 

administratīvā rajona 

robežās 

48 

stundas 

  Pašvaldības 

5.5. Aizsardzības pasākumu 

zonā:- informēšana par 

lauku darbu pārtraukšanu 

vai ierobežošanu, lapu 

dārzeņu, iegūtā  piena un no 

atklātām vietām ņemtā 

ūdens lietošanas aizliegšana 

vai ierobežošana  pirms nav 

veikta tā piesārņojuma 

kontrole 

1 stunda  CAK CAK   VUGD ZRP 

Tukuma daļa, 

VP ZRP 

Rietumzemga-

les iecirknis 

VB SIA 

“Latvijas 

Televīzija”, 

VBS “Latvijas 

Radio”, 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

43 

BO VAS 

“Latvijas valsts 

radio un 

televīzijas 

centrs” 

 Pārtikas produktu, dzeramā 

ūdens un dzīvnieku barības 

krājumu izveidošana un to 

novietošana slēgtās telpās; 

4 stundas CAK CAK   Iedzīvotāji  

Pašvaldības 

 dzeramā ūdens ņemšanas 

vietu nosegšana, mājlopu 

novietošana slēgtās telpās 

3 stundas CAK VUGD Iedzīvotāji 

Pašvaldības 

6. Sabiedriskās kārtības 

nodrošināšana 
    

6.1. Sabiedriskās kārtības 

nodrošināšana, patrulēšana, 

nepieciešamās informācijas 

sniegšana, radioaktīvā 

piesārņojuma zonas 

apsardze, evakuācijas 

maršrutu norādīšana, 

transporta kustības 

regulēšana 

Pastāvīgi CAK VP ZRP 

Rietumzemga-

les iecirknis; 

Nacionālie 

bruņotie 

spēki 

VP ZRP 

Rietumzemga-

les iecirknis; 

Nacionālie 

bruņotie spēki. 

7. Valsts materiālo rezervju 

resursu iesaistīšana 

4 stundas CAK VUGD VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

8. Dekontaminācija     
8.1. Cilvēku un transporta 

līdzekļu radioaktīvā 

piesārņojuma kontroles  un 

dekontaminācijas 

organizēšana un veikšana 

Pastāvīgi  CAK  Radiācijas 

drošības 

centrs; 

VUGD ZRB 

Tukuma daļa 

Radiācijas 

drošības centrs; 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

8.2. Apdzīvoto vietu, 

evakuācijas un avārijas seku 

likvidēšanas darbos 

iesaistīto vienību 

pārvietošanās ceļu 

dezaktivācijas organizēšana 

72 

stundas   

CAK Radiācijas 

drošības 

centrs; 

VUGD ZRB 

Tukuma daļa 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa; 

Radiācijas 

drošības centrs 

8.3. No radioaktīvi 

piesārņotajām teritorijām 

pārvietojošos cilvēku un 

transporta līdzekļu 

dezaktivācijas veikšana  

robežpāreju un 

robežšķērsošanas punktu 

tiešā tuvumā 

Pastāvīgi    CAK Radiācijas 

drošības 

centrs; 

VUGD ZRB 

Tukuma daļa 

 

Valsts 

robežsardze; 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

8.4. Radioaktīvi piesārņotās 

augsnes, tehnikas, apģērba, 

sadzīves un citu priekšmetu 

apglabāšana SIA”RAPA” 

glabātuvē vai speciāli 

izveidotās vietās 

Pastāvīgi  CAK VUGD ZRB 

Tukuma daļa; 

Pašvaldības 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa; 

SIA “RAPA”; 

Pašvaldības; 

Nacionālie 

bruņotie spēki 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

44 

9. Evakuēto un pagaidu 

izmitināto cilvēku aprūpe 

    

9.1. Evakuēto un pagaidu 

izmitināto cilvēku reģistra 

izveidošana un uzturēšana, 

bojā gājušo un cietušo 

identifikācijas, uzskaites un 

pārvietošanas veikšana 

48-72  

stundas   

CAK CAK 

 

VP ZRP 

Rietumzemga-

les iecirknis; 

Pašvaldības  

9.2. Katastrofā cietušo, evakuēto 

un pagaidu izmitināto 

iedzīvotāju neatliekamā 

materiālā un psiho -sociālā 

atbalsta sniegšanas 

organizēšana, atbilstošo 

dzīves apstākļu, 

humanitārās palīdzības 

sadales, nepieciešamo  

darba un sadzīves apstākļu 

nodrošināšana no citām 

administratīvām teritorijām 

pieaicinātam glābšanas 

darbos iesaistītam 

personālam 

Pastāvīgi    CAK CAK Pašvaldības  

9.3. Pārtikas produktu apgādes 

sistēmas organizēšana 

radiācijas avārijā 

cietušajiem 

48  

stundas   

CAK CAK Pašvaldības  

23.tabula 

 

 

5.9. Terorisms 

Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi 

Nr. 

p.k. Nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Informācijas saņemšana, 

apstrāde un vadības 

informēšana 

5 min. VP VP VP Zemgales 

reģiona pārvaldes 

OVC 

2. Attiecīgo dienestu 

informēšana 

5 min. VP VP VP Zemgales 

reģiona pārvaldes 

OVC 

3. Attiecīgo dienestu, 

neatliekamās medicīniskās 

palīdzības ierašanās  

notikuma vietā 

20 min. VP VP 

NMPD 
VP ZRP 

Rietumzemgales 

iecirknis; Tukuma 

novada 

Pašvaldības 

policija; NMPD; 

VDD 

4. Speciālo dienestu 

iesaistīšana pretterorisma 

pasākumu veikšanai 

20 min. VP VP VP; VDD; 

Tukuma novada 

Pašvaldības 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

45 

policija; 

Nacionālie 

bruņotie spēki 

5. Notikuma vietas 

ierobežošana 

30 min. VP VP VP ZRP 

Rietumzemgales 

iecirknis; Tukuma 

novada 

Pašvaldības 

policija; 

Nacionālie 

bruņotie spēki 

6. CAK darba organizēšana 2 stundas VP VP CAK pr-js 

7. Evakuācijas pasākumu 

veikšana no apdraudētās 

zonas 

30.minūt

es 
VP VP ZRP  

Rietumzem-

gales  

iecirknis 

 

VP ZRP 

Rietumzemgales 

iecirknis, Tukuma 

novada 

Pašvaldības 

policija; 

Nacionālie 

bruņotie spēki 

8. Iedzīvotāju informēšana par 

radušos situāciju 

1 stunda VP  

 

VUGD CAK 

9. Psiholoģiska atbalsta 

sniegšana iedzīvotājiem 

Pastāvīgi CAK CAK Pašvaldību 

sociālie dienesti 

10. Pārrunu veikšana ar 

teroristiem 

Pastāvīgi VP vai 

Valsts 

drošības 

dienests 

VP vai 

Valsts 

drošības 

dienests 

VP; Valsts 

drošības dienests 

11. Ķīlnieku sarakstu 

sastādīšana un precizēšana 
 
Pastāvīgi 

VP vai 

Valsts 

drošības 

dienests 

VP vai 

Valsts 

drošības 

dienests 

VP; Valsts 

drošības dienests 

12. 
Iespējamās informācijas 

iegūšana par teroristiem  

Pastāvīgi VP vai 

Valsts 

drošības 

dienests 

VP vai 

Valsts 

drošības 

dienests 

VP; Valsts 

drošības dienests 

13. 
Darbs ar masu mēdijiem 

informācijas sagatavošanā 

Pastāvīgi VP  VP  VP  

14. Seku likvidēšanas 

neatliekamo pasākumu 

veikšana 

Pastāvīgi CAK CAK VUGD ZRP 

Tukuma daļa, VP 

ZRP 

Rietumzemgales 

iecirknis; 

Nacionālie 

bruņotie spēki; 

Pašvaldības 

24.tabula 

 

Reaģēšanas un seku likvidēšanas darbu vadītāji 

 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

46 

Nr. 

p.k. 

Apdraudējums vai veicamā pasākuma 

nosaukums 

Institūcija, kuras amatpersona ir 

reaģēšanas un seku likvidēšanas darbu 

vadītājs 

1. 
Ugunsgrēku dzēšana, izņemot mežus un 

purvus 

Valsts ugunsdzēsība un glābšanas dienests 

2. Ugunsgrēku dzēšana mežos un purvos Valsts meža dienests 

3. 
Glābšanas darbi, izņemot jūrā un iekšējos 

ūdeņos no bāzes līnijas līdz jūras krasta līnijai 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

4. 
Glābšanas darbi jūrā un iekšējos ūdeņos no 

bāzes līnijas līdz jūras krasta līnijai 

Nacionālo bruņoto spēku Jūras spēku Krasta 

apsardzes dienests 

5. Pretplūdu pasākumi Pašvaldība 

6. Evakuācijas pasākumi Pašvaldība 

7. Epizootija Pārtikas un veterinārais dienests 

8. Epidēmija Slimību profilakses un kontroles centrs 

9. Epifitotija Valsts augu aizsardzības dienests 

10. 

Bīstamo ķīmisko vielu vai maisījumu 

noplūde, izņemot jūrā un iekšējos ūdeņos no 

bāzes līnijas līdz jūras krasta līnijai 

Valsts ugunsdzēsība un glābšanas dienests 

11. 

Bīstamo ķīmisko vielu vai maisījumu 

noplūde jūrā un iekšējos ūdeņos no bāzes 

līnijas līdz jūras krasta līnijai 

Nacionālo bruņoto spēku Jūras spēku Krasta 

apsardzes dienests 

12. 
Bīstamo ķīmisko vielu vai maisījumu 

piesārņojums jūras krastā 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

13. 

Radiācijas negadījums (incidents), radiācijas 

avārija un kodolavārija 

Vietēja mēroga radiācijas avārijās –Valsts 

vides dienesta Radiācijas drošības centrs 

Reģionāla vai valsts mēroga radiācijas avārijās 

– Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija 

14. 
Bīstamo atkritumu (sadzīves) 

apsaimniekošana 

Pašvaldība 

15. 
Bīstamo atkritumu (bezsaimnieku) 

apsaimniekošana 

Valsts vides dienests 

16. 
Elektrotīklu bojājumi AS "Sadales tīkls", 

AS "Augstsprieguma tīkls" 

17. 

Avārijas gāzes apgādes sistēmās AS "Conexus Baltic Grid" 

AS "Gaso" 

Komersanti, kuri nodrošina patērētājus ar 

sašķidrinātas naftas gāzes baloniem 

18. Zemestrīce Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

19. Terora akts Valsts drošības dienests 

20. Sabiedriskās nekārtības Valsts policija 

21. Iekšējie nemieri Valsts policija 

22. 
Avārijas siltumapgādes, ūdensapgādes, 

notekūdeņu un kanalizācijas sistēmās 

Pašvaldība 

23. 
Dzelzceļa transporta vai dzelzceļa 

infrastruktūras avārijas 

VAS "Latvijas dzelzceļš" 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

47 

24. 

Autotransporta vai autoceļu infrastruktūras 

avārija 

VAS "Latvijas autoceļu uzturētājs" uz valsts 

autoceļiem 

Pašvaldība uz pašvaldības autoceļiem 

25. Aviācijas transporta avārija Valsts robežsardze 

26. 
Transporta avārija iekšējos ūdeņos līdz jūras 

krasta līnijai 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

27. 
Nezināmas izcelsmes vielas vai priekšmeta 

atrašanas gadījumā 

Valsts policija 

28. Avārija maģistrālo gāzes vadu infrastruktūrā AS "Conexus Baltic Grid" 

29. 

Avārija hidroelektrostaciju hidrotehnisko 

būvju, hidrotehnisko būvju, ostu un jūras 

hidrotehnisko inženierbūvju vai polderu 

infrastruktūrā 

Hidrotehnisko būvju valdītājs 

30. 
Zemes nogruvums Zemesgabala īpašnieks (fiziska vai juridiska 

persona, valsts vai pašvaldības institūcija) 

31. 
Avārija maģistrālo naftas un naftas produktu 

cauruļvadu infrastruktūrā 

SIA "LatRosTrans" 

25.tabula 

 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

48 

6. Iedzīvotāju evakuācija no katastrofas apdraudētajām vai skartajām 

teritorijām, ņemot vērā attiecīgā apdraudējuma iespējamās sekas 

Pirms cilvēku evakuācijas no katastrofu apdraudētajām vai skartajām teritorijām tiks 

nodrošināta šo cilvēku apziņošana. Novadu iedzīvotāju, operatīvu dienestu, iestāžu un pašvaldību 

apziņošana par katastrofas draudiem, paredzama, izmantojot visus pieejamos sakaru līdzekļus: 

mobilo telefonu sakaru tīklus, fiksēto telefonu tīklus, rācijas, radiosakarus, masu medijus (TV, 

laikraksti, sociālie tīkli) un citus, kas tajā brīdī būs pieejami. Papildus iedzīvotāju apziņošanai tiks 

izmantotas civilās trauksmes un apziņošanas sistēmas sirēnas. Agrīnās brīdināšanas sistēmas darbību 

nosaka Ministru kabineta 2017. gada 8. augusta noteikumi Nr. 440 “Valsts agrīnās brīdināšanas 

sistēmas izveidošanas, darbības un finansēšanas kārtība”. Trauksmes sirēnas izvietotas Tukumā, 

Raiņa ielā 24, Zemītes ielā 5, Telegrāfa ielā 6 un Tukuma novada Kandavā, Talsu ielā 18. Pēc 

pieejamās informācijas, pilsētā, tās izvietojuma un reljefa dēļ, sirēnu iespējams dzirdēt tikai daļā no 

pilsētas.  

Evakuācijas veids  

Evakuācija no skartajām teritorijām, atkarībā no katastrofas veida, var notikt, izmantojot 

autotransportu, motorizētu transportu un nemotorizētu transportu. Autotransportam var tikt izmantots 

gan novada nodrošināts autotransports, gan iedzīvotāju privātais transports. Pie nemotorizētā 

transporta pieskaitāmi  - velosipēdi, skrejriteņi u.c. mehāniskie pārvietošanās līdzekļi. Pie 

motorizētajiem transportlīdzekļiem pieskaitāmi -  transportlīdzekļi ar iekšdedzes dzinējiem un 

elektromotoriem. Motorizētu transportlīdzekļu izmantošana var būt nedroša vietās, kur izplūdušas 

viegli uzliesmojošas ķīmiskas vielas, jo dzirksteles no motoriem var izraisīt to aizdegšanos. Ķīmisko 

vielu noplūdes gadījumā, evakuēties perpendikulāri vēja virzienam (tā lai vējš pūstu no sāniem). 

  
6.1. Evakuācijas koordinēšana, iedzīvotāju apziņošana un sadarbība ar citām iestādēm 

Tukuma novada civilās aizsardzības komisija (turpmāk – Komisija) katastrofas vai katastrofas 

draudu gadījumā nodrošina iedzīvotāju evakuāciju no apdraudētajām vai skartajām teritorijām, kā arī 

šo iedzīvotāju uzskaiti, pagaidu izmitināšanu, ēdināšanu un sociālo aprūpi. Iedzīvotāju evakuāciju 

koordinē Komisijas priekšsēdētājs. Ar evakuāciju tiek saprasta patstāvīga iedzīvotāju pārvietošanās 

norādītajā drošajā virzienā vai to pārvietošana uz drošu vietu pirms katastrofas vai katastrofas laikā 

no teritorijas vai telpas, kur izveidojušies apstākļi rada apdraudējumu cilvēku dzīvībai un veselībai. 

Pirms cilvēku evakuācijas no katastrofu apdraudētajām vai skartajām teritorijām tiks 

nodrošināta šo cilvēku apziņošana. Novada teritorijas iedzīvotāju, operatīvu dienestu, iestāžu un 

pašvaldību apziņošana par katastrofas draudiem, paredzama, izmantojot visus pieejamos sakaru 

līdzekļus: mobilo telefonu sakaru tīklus, interneta sakarus, fiksēto telefonu tīklus, rācijas, 

radiosakarus, masu medijus (TV, laikraksti, sociālie tīkli) un citus, kuri attiecīgā brīdi būs pieejami 

un noteikti par atbilstošākajiem iedzīvotāju operatīvai informēšanai. Papildus iedzīvotāju apziņošanai 

tiks izmantotas civilās trauksmes un apziņošanas sistēmas sirēnas. 

Evakuācijas gadījumā iedzīvotājiem jāņem līdzi personas apliecinošus dokumentus, skaidru 

naudu, vērtslietas, pārtikas rezervi, dzeramo ūdeni un tikai nepieciešamo apģērbu. Iedzīvotājiem ir 

svarīgi necelt paniku un saglabāt mieru. 

Tukuma novada teritorijas pieejamie resursi iedzīvotāju evakuācijas vajadzībām apzināti tādā 

apmērā, lai nodrošinātu Ministru kabineta 2020. gada 26. augusta rīkojuma “Par Valsts civilās 

aizsardzības plānu” 35. pielikumā pašvaldībām noteikto prasību – plānot evakuācijai nepieciešamo 

resursu nodrošinājumu 2 % iedzīvotāju. Tukuma novada teritorijas kopējais iedzīvotāju skaits uz 

2021. gada 30. jūniju saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem bija 47 190. Tādēļ 

resursu nodrošinājums jāparedz vismaz 944 iedzīvotājiem. Apkopotā informācija par Tukuma novadā 

pieejamajiem evakuēto iedzīvotāju transportēšanas, izmitināšanas un ēdināšanas resursiem ļauj 

secināt, ka resursi ir pietiekami, tādēļ pagaidām Komisija nav noslēgusi sadarbības līgumus ar 

apkārtējām pašvaldību civilās aizsardzības komisijām: Jelgavas, Dobeles, Saldus, Kuldīgas, Talsu, 

Mārupes novadu un Jūrmalas valstspilsētas civilās aizsardzības komisijām. 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

49 

Kara, militāra iebrukuma vai to draudu gadījumā civilās aizsardzības sistēmas darbību, tajā 

skaitā iedzīvotāju evakuāciju, koordinē Iekšlietu ministrija sadarbība ar Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienestu, izveidojot Civilās aizsardzības operacionālās vadības centru, kas savukārt 

koordinē civilās aizsardzības jautājumus ar Komisiju.  

Savukārt, Nacionālo bruņoto spēku (turpmāk – NBS) atbalstu saskaņā ar 2010. gada 

5. oktobra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 946 “Kārtība, kādā Nacionālie bruņotie spēki piedalās 

avārijas, ugunsdzēsības un glābšanas darbos, kā arī neatliekamos ārkārtējo situāciju izraisījušo 

notikumu seku likvidēšanas pasākumos” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 946) pašvaldību civilās 

aizsardzības komisija ir tiesīga pieprasīt nepastarpināti, ja tās administratīvajā teritorijā ir izsludināta 

ārkārtējā situācija. Noteikumu 2. pants arī noteic, ka NBS iesaista avārijas, ugunsdzēsības un 

glābšanas darbos, kā arī neatliekamajos pasākumos – palīdzības sniegšanā civilās aizsardzības 

sistēmai –, ja civilās aizsardzības sistēmas rīcībā esošie resursi ir nepietiekami apdraudējuma 

situācijas pārvarēšanas un seku likvidācijas neatliekamo pasākumu veikšanai un Nacionālo bruņoto 

spēku resursu piesaiste ievērojami paātrina neatliekamo pasākumu īstenošanu, mazina iespējamos 

zaudējumus, paātrina cilvēku glābšanu vai ja Nacionālo bruņoto spēku rīcībā ir speciāli resursi šo 

darbību veikšanai. 

Civilās aizsardzības plānu īstenošanas pasākumu ietvaros Komisija ir tiesīga lūgt atbalstu 

Latvijas Republikas Zemessardzei (turpmāk – Zemessardze) 2010. gada 5. oktobra Ministru kabineta 

noteikumos Nr. 936 “Kārtība, kādā Latvijas Republikas Zemessardze sniedz atbalstu valsts un 

pašvaldību institūcijām likumpārkāpumu novēršanā, sabiedriskās kārtības un drošības garantēšanā” 

(turpmāk – MK noteikumi Nr. 936) noteiktajā kārtībā. 

 
6.2. Iedzīvotāju evakuācijas veids   

Tukuma novada teritorijas iedzīvotāju evakuācija var notikt sekojošos veidos, atkarībā no 

situācijas un apdraudējuma veida: 

• spontāni vai organizēti – spontāna evakuācija var notikt līdz brīdim, kad iepriekš neparedzēta 

apdraudējuma gadījumā, iedzīvotāji uzsāk evakuāciju no apdraudētās vietas, kas netiek koordinēta 

no atbildīgajām institūcijām vai Komisijas. Evakuācija kļūst organizēta, kad to sāk koordinēt 

atbildīgās institūcijas vai Komisija un tiek pieņemts lēmums par turpmāko iedzīvotāju evakuācijas 

veidu; 

• evakuācija no ēkas un telpas; 

• evakuācija no objektiem; 

• evakuācija no teritorijas; 

• individuālā un grupu evakuācija; 

• kombinēta evakuācija. 

 
6.3. Pulcēšanās vietas 

Tukuma novada teritorijā noteiktās iedzīvotāju pulcēšanas vietas evakuācijas gadījumā 

apkopotas tabulā Nr. 26. 

Iedzīvotāju pulcēšanas vietas Tukuma novada teritorijā 

Pulcēšanās vietas nosaukums Adrese 
Koordinātes google 

formātā* 

Tukuma pilsētā  

SIA "Tukuma autoosta" Dzelzceļa iela 2A, Tukums 
56.96645922395269, 

23.168702893219233 

Dzelzceļa stacija "Tukums I" Dzelzceļa iela 3, Tukums 

56.965994369434235, 

23.16896561051233 

Dzelzceļa stacija "Tukums II" Stacijas iela 27, Tukums 

56.95993252598762, 

23.11470880888058 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

50 

Tukuma pilsētas Kultūras nams 

(iekštelpas) 

 

Lielā iela 1, Tukums 

56.964456953216136, 

23.153876269335612 

Tukuma Sporta skola Kuldīgas iela 74, Tukums 

56.95167030728065, 

23.12173991544939 

Slampes, Tumes, Džūkstes, Pūres, Irlavas, Sēmes, Jaunsātu, Degoles, Lestenes un 

Zentenes pagastos (Tukuma novada pagastu teritorija pirms administratīvi teritoriālas 

reformas) 

Tumes pagasta Kultūras nams 

Pasta iela 1A, Tumes pagasts, 

Tukuma novads 

56.93711514461215, 

23.0871143413663 

Laukums pie Slampes kultūras pils. 

Slampes kultūras pils, Slampe, 

Slampes pagasts, Tukuma 

nov.,LV-3119 

56.85204583377869, 

23.29738157594593 

Estrādes laukums pie Džūkstes 

Biedrību nama. 

Džūkstes Biedrību nams, 

Džūkste, Džūkstes pagasts, 

Tukuma novads LV-3147 

56.78837418804896, 

23.246550647082426 

Laukums pie Irlavas un Lestenes 

pagastu pārvaldes ēkas  

Svēteļi, Irlavas pagasts, 

Tukuma novads 

56.87539434332294, 

22.993774802267815 

Laukums pie Lestenes Tautas nama 

un iekštelpas 

"Tautas nams", Lestene, 

Lestenes pag., Tukuma novads 

56.77539402639938, 

23.143184095261724 

Putnu parks Vienībā 

Putnu parks, Vienība, Degoles 

pag., Tukuma nov. 

56.90280773746502, 

23.128833298094005 

Laukums pie “Vītolu" veikala, 

Sēmes centrā 

Ezera iela 2, Sēmes pag., 

Tukuma novads  

57.042622895844296, 

23.127653497227694 

Laukums pie Zentenes pakalpojumu 

centra 

"Gobas", Zentenes pagasts, 

Tukuma nov. 

57.134404628900405, 

22.97646642009676 

Laukums pie Pūres pagasta 

bibliotēkas 

Zemeņu iela 5 

Pūre, Pūres pagasts, Tukuma 

novads 

57.035406458709566, 

22.90716446295345 

Jaunsātu pagasta tautas nams 

“Pagasts”, Abavnieki, Jaunsātu 

pag., Tukuma nov. 

56.972386460653645, 

22.930386201143964 

Kandavas pilsētā un Cēres, Matkules, Kandavas, Zemītes, Zantes, Vānes pagastos 

(Kandavas novada teritorija pirms administratīvi teritoriālas reformas) 

Kandavas sociālais dienests 

Jelgavas iela 4A, Kandava, 

Tukuma nov. 

57.032995606121965, 

22.790182942258646 

Valsts Kandavas lauksaimniecības 

tehnikums 

Valteru iela 6, Kandava, 

Tukuma nov. 

57.03712270616968, 

22.794457453900772 

Kandavas sporta halle 

Skolas iela 12, Kandava, 

Tukuma nov. 

57.03640244539181, 

22.76844989807976 

Valdeķu kultūras nams 

Valdeķi, Kandavas pag., 

Tukuma nov. 

57.00098818868519, 

22.773177622909852 

Zemītes tautas nams 

“Cerības”, Zemīte, Tukuma 

nov. 

56.92674376675636, 

22.793056102159742 

Zantes kultūras nams 

Skolas iela 6, Zante, Tukuma 

nov. 

56.83617830009376, 

22.73813069806968 

Zantes ģimenes krīzes centrs 

Skolas iela 4, Zante, Tukuma 

nov. 

56.83593839566184, 

22.736082546268815 

Vānes kultūras nams “Gaismas”, Vāne, Tukuma nov. 

56.92457204195858, 

22.562227551182296 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

51 

Matkules kultūras nams “Tūjas”, Matkule, Tukuma nov. 

56.9790766764603, 

22.595777805789247 

Cēres pamatskola 

Skolas iela 1, Cēre, Tukuma 

nov. 

57.10817932466136, 

22.867508913628452 

Pirmskolas izglītības iestāde 

“Zīļuks” 

Raiņa iela 14, Kandava, 

Tukuma nov. 

57.041986279286526, 

22.77585691157269 

Jaunpils un Viesatu pagastos 

(Jaunpils novada teritorija pirms administratīvi teritoriālas reformas) 

Laukums pie Domes un Jaunpils pils 

"Ērģelnieki", Jaunpils pagasts, 

Tukuma novads 

56.730173923652345, 

23.022464386505586 

Laukums pie Jaunpils pasta, veikala 

TOP 

"Jāņkrogs", Jaunpils pagasts, 

Tukuma novads 

56.73109455215903, 

23.01419411549277 

Laukums pie Viesatu pārvaldes 
"Jaunviekaļas", Viesatu 

pagasts, Tukuma novads 

56.80050557884476, 

22.847713425631973 

Engures, Smārdes un Lapmežciema pagastos 

(Engures novada teritorija pirms administratīvi teritoriālas reformas) 

Engures Kultūras nams 

Jūras iela 85, Engure, Tukuma 

novads 

57.1622906166208, 

23.2265767272442 

Dzelzceļa stacija "Smārde" 

Stacijas iela 1, Smārde, 

Tukuma novads 

56.95529683125383, 

23.337052811892004 

Smārdes pamatskola Lapu iela 5, Smārde, Tukuma 

novads 

56.951352000687784, 

23.339783456130792 

Šlokenbekas muiža Šlokenbekas muiža, Milzkalne, 

Smārdes pag., Tukuma novads 

56.97598987002092, 

23.226561732247873 

Lapmežciema pagasta pārvalde un 

kultūras nams 

Liepu iela 2, Lapmežciems, 

Tukuma novads 

57.00075376251762, 

23.51495872802328 

26. tabula 

 
6.4. Iedzīvotāju evakuācijas maršruti 

Evakuācijas maršruti tiek noteikti atkarībā no situācijas, izvēloties iespējami tuvākos ceļus uz 

izmitināšanas vietām, kā arī ņemot vērā apdraudēto teritoriju. Lēmumu par evakuācijas maršrutiem 

pieņem Komisija sadarbībā ar atbildīgajiem dienestiem. Satiksmes drošību iedzīvotāju evakuācijas 

laikā nodrošina valsts un pašvaldības policijas darbinieki. MK noteikumi Nr. 936 paredz kārtību kādā 

Komisijas priekšsēdētājs var piesaistīt Zemessardzi evakuācijas maršrutu norādīšanā iedzīvotājiem, 

kā arī transporta kustības regulēšanā. 

Kara, militāra iebrukuma vai to draudu gadījumā evakuācijas maršrutus nosaka Iekšlietu 

ministrija sadarbība ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu. 

6.5. Transporta nodrošinājums iedzīvotāju evakuācijai 

Tukuma novada teritorijas iedzīvotāju evakuācija var notikt izmantojot privāto transportu 

(pamatojoties uz Ceļu satiksmes drošības direkcijas datiem Tukuma novada teritorijā fiziskām 

personām ir reģistrēti 23 049 transporta līdzekļi), bet vajadzības gadījumā ir iespējams piesaistīt 

tabulā Nr. 27 apkopoto iestāžu un komersantu autotransportu. Masveida evakuācijai var piesaistīt arī 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “TUKUMA AUTO” pieejamos autobusus, par ko informācija 

apkopota plāna pielikumā ar ierobežotu pieejamību.  

Motorizētu transportlīdzekļu izmantošana var būt nedroša vietās, kur izplūdušas viegli 

uzliesmojošas ķīmiskas vielas. Šādā situācijā iedzīvotāji sākotnēji bez motorizētiem 

transportlīdzekļiem jāevakuē no teritorijas, kurā konstatēta viegli uzliesmojošo ķīmisko vielu 

noplūde, pēc kā var sākt izmantot motorizētos transportlīdzekļus. Vai arī jāpiesaista Valsts 

ugunsdzēsības un drošības dienesta speciālisti evakuācijas koordinēšanai, kas var noteikt, vai ir droši 

iebraukt apdraudētajā teritorijā ar motorizētiem transportlīdzekļiem. 

 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

52 

 

 

 

Iedzīvotāju evakuācijas vajadzībām pieejamais autotransports 

Iestāde 
Kontaktpersona un 

kontaktinformācija 

Pieejamie 

transportlīdzekļi 

Maksimālais vietu 

skaits attiecīgajam 

transportlīdzeklim 

Tukuma pilsētā 

Tukuma novada 

pašvaldība 

Ivars Liepiņš 

(29113965) 

1) 13 vieglās a/m 

2) 3 mikroautobusi 

3) 2 vieglās a/m  

4) kravas auto 

1) 13x5, 2) 16 un 2x8 

vietas, 3) 2X7 vietas 

4)1x3 

Tukuma pilsētas KN 

Līga Dzelzkalēja 

(20611443), Intars 

Kleinhofs 

(29441586) 

1) 2 mikroautobusi un piekabe 1) 2x8 vietas 

Sociālais dienests 
Indulis Dambergs 

(26007435) 

1) 7 vieglās a/m,  

2) mikroautobuss, 

3) mikroautobuss,  

4) vieglās a/m piekabe 

1) 6x5,vietas un 1x4 

vietas 2) 10 vietas, 3) 

9 vietas 

SIA  Tukuma ūdens  
Ainārs Feldmanis 

(29491783) 
1) 1 mikroautobuss 1) 1x7 vietas 

Tukuma novada 

speciālās izglītības 

iestāde  

Juris Otto 29612150 3 mikroautobusi 8+8+16 vietas 

Tukuma PII 

"Taurenītis" 

Liene Kanberga 

2625080 
Vieglā a/m 4+1 vietas 

Tukuma Raiņa 

ģimnāzija 

Jānis Sproģis 

26677099 

1) vieglā a/m;  

2) mikroautobuss 
1) 1+4; 2) 1+8 

Tukuma 

2.vidusskola 

Zigurds Bāliņš 

26324828 

1)Vieglā a/m,  

2) mikroautobuss Opel Vivaro 
4+1 un 8+1 

Tukuma Sporta 

skola 

Ingūna Eisaka 

29356055 

1)Autobuss Volkswagewn 

Crafter  

2)Mikroautobuss Ford Transit 

1)19+1 2)13+1 

Slampes, Tumes, Džūkstes, Pūres, Irlavas, Sēmes, Jaunsātu, Degoles, Lestenes un 

Zentenes pagastos (Tukuma novada pagastu teritorija pirms administratīvi teritoriālas 

reformas) 
Tumes un Degoles 

pagastu pārvalde 

Lidija Legzdiņa 

(26454277) 
1) divi mikroautobusi  1)1x16 un 1x21 

Irlavas un Lestenes 

pagastu pārvalde 

Vilnis Janševskis 

(29405027) 

1) autobuss,  

2) autobuss,  

3) vieglā a/m 

1) 37 vietas, 2)37 

vietas, 3) 4 vietas 

Sēmes un Zentenes 

pagastu pārvalde 

Silvija Rabkēviča 

(26430536) 

1) Autobuss,  

2) vieglā a/m 
1)19+1, 2)7+1 

Pūres un Jaunsātu 

pagastu pārvalde 

Edgars Keirāns 

(28664673) 
2 autobusi un 4 mikroautobusi 

1) 1x40; 1x36  

2) 1x18; 3x8 

Slampes un 

Džūkstes pagastu 

pārvalde 

Dace Pole         

(29230323) 

1) Autobuss,  

2)mikroautobuss, 

3)mikroautobuss. 

1) 1+36; 1+20; 1+7 

Irlavas pamatskola 
Raimonds Čilipāns 

26302272 
Mikroautobuss 8+1 

Sēmes sākumskola 

ar sporta zāli 

Silvija Rabkēviča 

26430536 
Autobuss 19 

Kandavas pilsētā un Cēres, Matkules, Kandavas, Zemītes, Zantes, Vānes pagastos 

(Kandavas novada teritorija pirms administratīvi teritoriālas reformas) 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

53 

Kandavas un pagastu 

apvienība 

 Edgars Lejers, 

saimniecības pārzinis 

Kandavā, 

tel.29251239 

 

Aleksis Čabajs, 

autobusa vadītājs, 

tel.28354183 

  

   

1) 2 vieglās a/m  

2) 2 mikroautobusi 

3) Autobuss 

1) 2x5; 2)8+1; 2) 

12+1 3) 20 sēdvietas, 

10 stāvvietas 

Kandavas kultūras 

un sporta centrs 
Mikroautobuss  1)7+1 

Vānes pamatskola Autobuss 16+1 

Zantes pamatskola Autobuss 15+1 

Zemītes sākumskola Autobuss 19+1 

Kandavas Reģionālā 

vidusskola 
Autobuss 19+1 

Kandavas Kārļa 

Mīlenbaha 

vidusskola 

Autobuss 15+1 

Kandavas 

lauksaimniecības 

tehnikums  

Mikroautobuss 1)7+1 

Jaunpils un Viesatu pagastos 

(Jaunpils novada teritorija pirms administratīvi teritoriālas reformas) 

Jaunpils un Viesatu 

pagastu pārvalde 

Aivis Krūmiņš 

(29286767) 

1) 2 vieglās a/m;  

2) mikroautobuss;  

3) 4 autobusi  

1) 2x5 vietas; 2) 9 

vietas 3) 18, 30, 30, 

40 vietas 

Engures, Smārdes un Lapmežciema pagastos 

(Engures novada teritorija pirms administratīvi teritoriālas reformas) 
Engures pagasta 

pārvalde 

Jurijs Semeneņa 

(20022002) 

1) 2 vieglās a/m; 

2) 1 mikroautobusi 

1) 2x5 vietas; 2) 8 

vietas 

Engures vidusskola 
Atis Bērziņš 

(29407325) 

1) 2 autobusi;  

2) vieglā a/m 

1) 40+28 vietas; 2) 8 

vietas 

Lapmežciema 

pagasta pārvalde 

Laura Šmite 

(24226272) 

1) 2 vieglās a/m  

2) mikroautobuss 

1) 2x5 vietas  

2) 19 vietas 

Smārdes pagasta 

pārvalde 

 Kristaps Zaļkalns 

(20219888) 

1) 4 vieglās a/m 

2) mikroautobuss 

1) 4x5 vietas 

2) 20 vietas 

27. tabula 

 

Kopējā tabulā uzskaitīto pieejamo transportlīdzekļu ietilpība iedzīvotāju evakuācijas 

vajadzībām ir aptuveni 1050 vietas. 

6.6. Iedzīvotāju pagaidu izmitināšana un ēdināšana 

Tukuma novada teritorijas iedzīvotāju pagaidu izmitināšanu var nodrošināt tabulā Nr. 3 

apkopotajās ēkās - izglītības iestāžu sporta zālēs, dienesta viesnīcās, tautas namos, pirmsskolas 

izglītības iestādēs un citās pašvaldību ēkās. Daļā ēku ir iespējams nodrošināt arī ēdināšanu, piemēram, 

izglītības iestādēs un sociālā dienesta struktūrvienībās. Lielākajā daļā izglītības iestāžu Tukuma 

novada teritorijā ēdināšanu nodrošina komersants, kas nozīmē, ka vajadzībās gadījumā ir jāpanāk ātra 

vienošanās ar komersantu par evakuēto iedzīvotāju ēdināšanu, izmantojot krājumus. Sekojoši 

izmitināšanas vietām jānodrošina papildus pārtikas piegāde, izvērtējot atbilstošāko risinājumu. 

 

Iedzīvotāju pagaidu izmitināšanas vietas 

Nosaukums  Kontaktpersona  Adrese 

Personu 

skaits, 

cik var 

uzņemt 

Ēdināšanas 

iespējas 

Pieejamās 

guļamvietas 

Tukuma pilsētā 

Tukuma novada 

pašvaldība 

Ivars Liepiņš 

(29113965) 
Talsu iela 4, Tukums 300 nav nav 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

54 

Tukuma pilsētas 

Kultūras nams 

Līga Dzlzkalēja 

(20611443) 

Intars Kleinhofs 

(29441586) 

Lielā iela 1, Tukums 2000 nav nav 

Tukuma Ledus halle 
Modris Liepiņš 

(26635775) 

Stadiona iela 3, 

Tukums 
100 nav 45 

Tukuma Invalīdu 

sporta klubs 

Sergejs Kovaļovs 

(26019039) 

Modris Liepiņš 

(26635775) 

Brīvības laukums 8, 

Tukums 
50 nav nav 

Tukuma 

E.Birznieka-Upīša 

1.pamatskola 

Līga Zaķe 25447443 Lielā iela 9, Tukums,  400 Ir Nav 

Tukuma 

3.pamatskola 

Mārtiņš Priede 

26919299 
Lielā iela 18, Tukums,  251 Ir Nav 

Tukuma 

3.pamatskolas 

pirmsskola 

Mārtiņš Priede 

26919299 
Lielā iela 31, Tukums,  155 Nav Nav 

Tukuma novada 

speciālās izglītības 

iestāde 

Juris Otto 29612150 
Raudas iela 6, 

Tukums,  
250 Nav Nav 

Tukuma PII 

"Pepija" 
Aiva Ābola 27006552 

M.Smilšu iela 14, 

Tukums,  
210 Ir 

138 

pirmsskolas 

bērniem 

Tukuma PII 

"Taurenītis" 

Liene Kanberga 

26257080 

Smilšu iela 46, 

Tukums,  
234 Ir 220 bērniem 

Tukuma PII 

"Pasaciņa" 

Jeļena Tratinko 

29325515 

Kurzemes iela 5, 

Tukums,  
270 Ir 280 bērniem 

Tukuma PII 

"Vālodzīte" 

Eva Upmane 

22420049 

Spartaka iela 18, 

Tukums,  
243 

Virtuve 

(200) 
231 gultas 

Tukuma PII “Lotte" 
Edīte Pavličenko 

29713305 

Raudas iela 3, 

Tukums,  
145 Nav 116 bērniem 

Tukuma PII 

"Karlsons" 

Andra Mazure 

27006421 

Kuldīgas iela 67, 

Tukums,  
216 Ir 

146 

pirmsskolas 

bērniem 

Tukuma Raiņa 

Valsts ģimnāzija 
Sigita Kūla 22037541 

J.Raiņa iela 3; J. 

Raiņa iela 3A, 

Tukums, 

258+461 

Ir, 2 ēdnīcas 

telpas un 

virtuve 

32+1 

dienesta 

viesnīcā 

Tukuma 

2.vidusskola 

Anita Locāne 

29357413 

Raudas iela 16, 

Tukums,  
900 Ir Nav 

Tukuma Mūzikas 

skola 

Ligita Zemniece 

29440320 

Baznīcas iela 2, 

Tukums,  
50 Nav Nav 

Tukuma Sporta 

skola 

Sergejs Kovaļovs 

(26019039) 

Kuldīgas iela 74, 

Tukums,  
100 Nav 22 vietas 

Tukuma Mākslas 

skola 

Inga kalniņa 

29178005 
Lielā iela 27, Tukums,  100 Nav Nav 

Tukuma novada 

sociālais dienests 

Ina Balgalve 

(25759992) 

Tidaholmas iela 1, 

Tukums 
261 ir virtuve nav 

Tukuma patversme 
Anita Štarka 

(29496269) 

Dārza iela 11/13, 

Tukums 
85 Ir virtuve 30 

DAC "Saime" un 

"Saimīte" 

Astra Peipa 

(28928999) 

Dārzniecības iela 2a, 

Tukums 
68 ir virtuve 

12 bērnu 

gultiņas, 68 

matrači 

Atbalsta dzīvoklis 
Jeļena Hodakovska 

(22036464) 

Celtnieku iela 10-15, 

Tukums 
8 Ir virtuve 4 

Atbalsta dzīvoklis 
Jeļena Hodakovska 

(22036464) 

Celtnieku iela 10-17, 

Tukums 
8 Ir virtuve 4 

Slampes, Tumes, Džūkstes, Pūres, Irlavas, Sēmes, Jaunsātu, Degoles, Lestenes un Zentenes 

pagastos (Tukuma novada pagastu teritorija pirms administratīvi teritoriālas reformas) 

Irlavas pamatskola 
Aiva Platace 

26559884 

Irlavas pamatskola, 

Irlava 
150 ir nav 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

55 

Irlavas pamatskolas 

pirmsskolas grupas 

Vaskos 

Aiva Platace 

26559884 

Vaski, Irlavas 

pagasts,   
60 ir 

50 

(bērniem);  

3 

(pieaugušie) 

Irlavas Kultūras 

nams 

Antra Erzama 

(28668486) 
"Svēteļi", Irlava 50 nav nav 

Irlavas Sporta nams 
Andis Švāns 

(26598997) 
Sporta iela 1, Irlava 150 nav nav 

Irlavas Sarkanā 

Krusta slimnīca 

Kaspars Kārkliņš 

(26484446) 

"Irlavas Sarkanā 

krusta slimnīca", 

Irlava 

48 ir 48 

Sēmes sākumskola 

ar sporta zāli 

Natālija Liepiņa 

26162549 

Ezera iela 17, Sēmes 

pagasts 
150 Ir ēdnīca 

130 

(bērniem) 

Sēmes tautas nams Zane Beide 27880626 
,,Vālodzes", Sēmes 

pagastā 
40 Ir virtuve 

4 gultas;  

10 matrači 

Zentenes kultūras 

nams un 

pirmsskolas bērnu 

uzraudzības grupas 

telpas 

Anita Zēne 28245450 
,,Gobas", Zentenes 

pagastā,   
60 Ir virtuve 10 (bērniem) 

Tumes pamatskola 
Inga Dāvidsone 

(29114642) 
Skolas iela 1c, Tume,   300 250 nav 

Tumes kultūras 

nams 

Līga Liberga 

(26332401) 
Pasta iela 1a, Tume,   250 nav nav 

Slampes kultūras 

pils 

Gunita Učelniece 

(26173067) 

Slampes kultūras pils, 

Slampe, Slampes pag. 
550 Ir kafejnīca nav 

Zemgales 

vidusskola 

Evija Baumane 

22033796 

Zemgales 

vidusskola``, Slampe, 

Slampes pag. 

200 
Virtuve ar 

ēdnīcu 
12 internātā 

Slampes PII 

"Pienenīte" 

Baiba Zunde 

28366603 

`Pirmsskolas iestāde 

``Pienenīte``, Slampe, 

Slampes pag. 

30 nav nav 

Džūkstes Biedrību 

nams 

Vilnis Lācis     

(26367015) 

Džūkstes Biedrību 

nams, Džūkste, 

Džūkstes pagasts 

200 nav nav 

Džūkstes 

pamatskola 

Inga Riežniece  

26018087 

"Džūkstes skola``, 

Džūkste, Džūkstes 

pag. 

70 

Virtuve ar 

ēdnīcu - 

vienlaicīgi 

var paēdināt 

80 

70 mazo 

bērnu 

gultiņas;  

32 

pieaugušajie

m 

Pūres kultūras nams 
Inese Vīnšteine 

29100681 
Vārpas, Pūres pagasts   160 Ir virtuve nav 

Jaunsātu Tautas 

nams 

Aija Tišlere 

22412341 

,,Pagasts”, Jaunsātu 

pagastā 
160 nav nav 

Pūres PII 

"Zemenīte" 

Velga Dektere 

29463282 
Zemeņu iela 7, Pūre  60 Ir virtuve 75 

75 mazo 

bērnu 

gultiņas 

Pūres pamatskola, 

Pūres sporta zāle 

Haralds Lučkovskis, 

29799888 

,,Skola”, Pūres 

pagastā 
220 Ir virtuve nav 

Pūres pamatskolas 

Jaunsātu filiāle 

Haralds Lučkovskis, 

29799888 

Jaunsātu skola, 

Abavnieki, Jaunsāti   
100 Ir virtuve nav 

Tukuma novada 

speciālās izglītības 

iestāde 

Silva Freimane 

20191947 

Lamiņu muiža, 

Lamiņi, Pūre  
105 

Virtuve ar 

ēdnīcu - 

vienlaicīgi 

var paēdināt 

110 

110 

KC "Rīti" (Slampes 

pag.) 

Ilga Girgensone 

(29497305) 
"Rīti", Slampes pag. 105 ir virtuve 15 

KC "Dzintariņi" 

(Irlavas pag.) 

Dace Apine 

(26145499) 
"Svēteļi", Irlava   18 Ir virtuve nav 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

56 

KC "Tev" 

(Džūkstes pag.) 

Ilona Alksne 

(26321230) 

"Aptiekas māja"3, 

Džūkstes pag. 
21 Ir virtuve nav 

KC "Mūsmājas" 

(Sēmes pag.) 

Tamāra Videniece 

(29343795) 

Ezera iela 2a, Sēmes 

pagasts 
14 Ir virtuve nav 

 KC Lestenes pag. 
Dagnija Grava 

(26235403) 
"Saules", Lestene  8 Ir virtuve nav 

Kandavas pilsētā un Cēres, Matkules, Kandavas, Zemītes, Zantes, Vānes pagastos 

(Kandavas novada teritorija pirms administratīvi teritoriālas reformas) 

Kandavas sporta 

halle 

Varis Krūmiņš 

(29432102) 

Skolas iela 10, 

Kandava 
266 

ir virtuve un 

kafejnīca,izīr

ēta 

39 

gultasvietas,

dienesta 

viesnīca 

Pirmskolas 

izglītības iestāde 

"Zīļuks" 

Dina Tauriņa 

(29149340) 

Raiņa iela 14, 

Kandava 
180 bērni nav 180 bērniem 

Tukuma novada 

sociālais dienests 

Ina Balgalve 

(25759992) 

Jelgavas iela 4a, 

Kandava 
100 nav nav 

Kandavas 

lauksaimniecības 

tehnikums 

Dace Rozentāle 

(29550208) 

Valteru iela 6, 

Kandava 
1200 

Ir virtuve un 

ēdnīca 
600 

Cēres pamatskola 
Ilona Lazdāne 

(29284829) 
Skolas iela 1, Cēre 100 

Ir ēdnīca, 

nav virtuve 

ēdiena 

gatavošanai 

57 

pieaugušo, 9 

mazo bērnu 

gultas 

Kandavas Mākslas 

un mūzikas skola 

Maruta Balode 

(29488030) 

Sabiles iela 12, 

Kandava 
300 nav nav 

Kandavas 

K.Mīlenbaha 

vidusskola 

Daiga Puga 

(29418631) 

Skolas iela 10, 

Kandava 
400 

Ir virtuve un 

ēdnīca 
nav 

Talsu iela 18A, 

Kandava 

Elita Lavrinoviča 

(29574120) 

Talsu iela 18A, 

Kandava 

300 Ir virtuve un 

ēdnīca 

(vienlaicīgi 

180) 

154 + 15 

bērnu 2 stāvu 

gultiņas 

Vānes pamatskola Baiba Asmiņa 

 (27433626) 

Vāne, "Prātnieki" 100 Ir ēdnīca 

blakus ēkā. 

100 ar 

saviem 

matračiem 

Zantes pamatskola 
Kristīne Elksnīte 

(29115674) 

Skolas 14, Zantes 

pagasts 
100 

Ēdnīca 

ģimeņu 

atbalsta 

centra ēkā 

(Skolas 4 - 

100 

nav 

Zemītes 

sākumskola 

Ramona Liepiņa-

Krauja 29180869 

Zemītes pils, Zemītes 

pagasts 
80 ir nav 

Matkules kultūras 

nams  

Jānis Leo Druviņš 

(25772208) 
"Tūjas", Matkules 150 nav nav 

Valdeķu kultūras 

nams 

Brigita Pētersone 

(23372996) 
Valdeķi, Kandavas  400 nav nav 

Vānes kultūras 

nams 

Eva Bērziņa 

(25651845) 
"Gaismas", Vāne 70 nav nav 

Zantes kultūras 

nams 

Egija Lāce 

(29753797) 
Skolas iela 6, Zante 100 

Neliela 

virtuve~20 

personām 

15 

Zantes ģimenes 

krīzes centrs 

Aija Švāne 

(26353631) 
Skolas iela 4, Zante 100 

Ir virtuve un 

ēdnīca 

Ar gultām 

35, uz 

matračiem 

50 

Zemītes tautas nams 
Ērodeja Kirilova 

(26527265) 
"Cerības", Zemīte 160 

Maza virtuve 

(plīts, 

ledusskapis) 

nav 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

57 

Jaunpils un Viesatu pagastos 

(Jaunpils novada teritorija pirms administratīvi teritoriālas reformas) 

Jaunpils vidusskola 
Jānis Liepiņš 

(26582986) 

Jaunpils vidusskola, 

Jaunpils pagasts 
350 ir virtuve 

30 mazo 

bērnu 

gultiņas 

Jaunpils pils 
 Kristīne Liepiņa 

(26197178) 

Jaunpils pils, Jaunpils 

pagasts 
300 Ir virtuve 100 vietas 

Viesatu kultūras 

nams, pārvalde 

 Agita Holšteina 

(20249771) 

"Jaunviekaļas", 

Viesatu pagasts 
250 Ir virtuve nav 

Jaunpils sporta 

nams, pārvalde 

 Ainārs Plezers 

(29158129)  

"Ērģelnieki", Jaunpils 

pagasts 
500 nav nav 

Engures, Smārdes un Lapmežciema pagastos 

(Engures novada teritorija pirms administratīvi teritoriālas reformas) 

Engures pagasta 

pārvalde 

Kristīne Raginska 

(26619416) 
Jūras iela 85, Engure 45 nav nav 

Engures kultūras 

nams 

Līga Novika 

(26130554) 
Jūras iela 85, Engure 125 nav nav 

Engures Mūzikas un 

mākslas skola 

Didzis Tramdahs 

(26494785) 

Skolas iela 10A, 

Engure 
120 nav nav 

Apšuciema skola 
Dzidra Lūse 

(29544650) 
Apšuciema skola 55 

Virtuve ar 

ēdnīcu  
55 

Engures vidusskola 
Dzidra Lūse 

(29544650) 

Skolas iela 7 un 

9,Engure 
890 

Skolas 

ēdnīca, vienā 

ēdienreizē 

150 

140 vietas 

internātā 

Engures PII 

"Spārīte" 

Sandra Ozoliņa 

29455595 

Skolas iela 10, 

Engures pag. 
105 ir virtuve 

112 gultas 

vietas 

bērniem 

Sociālais dienests Valda Kolma 

(26640102) 

Veselības centrs 

“Engure”, Engure, 

Engures pagasts 

30 Ir virtuve nav 

Engures saieta nams Jolanta Kraukle 

(26323201) 

Jūras iela 114, Engure 30 Ir virtuve 

 

4 

Šlokenbekas muiža Vija Fogele 

(29394307, 

29147608) 

Šlokenbekas muiža, 

Milzkalne, Smārdes 

pag. 

290 Muižas 

krodziņā - 

450 

60 vietas 

viesnīcā 

Smārdes 

pamatskola 

Inga Upatniece 

26436933 

Lapu iela 5, Smārde 350 Ēdnīca 

(vienā 

ēdienreizē) - 

100 pers. 

mazo bērnu 

gultiņas 

Lapmežciema 

pagasta pārvalde 

 Laura Šmite 

(24226272) 

Liepu iela 2, 

Lapmežciems 

160 nav nav 

Lapmežciema 

pamatskola 

Lita Celitāne 

(26406736) 

Liepu iela 2a, 

Lapmežciems 

100 Ēdnīca 

(vienā 

ēdienreizē) – 

70 pers. 

nav 

Milzkalnes 

sākumskola 

Harijs Belcāns 

(26516341) 

Milzkalnes 

sākumskola 

Milzkalnē 

90 nav nav 

Lapmežciema 

pagasta sporta 

komplekss 

Normunds Velps 

(29418443) 

Liepu iela 2, 

Lapmežciems 

200 nav nav 

28. tabula 

 

Ēdienu piegādi Tukuma novada teritorijā var nodrošināt tabulā Nr. 29 norādītās iestādes un 

komersanti. Atsevišķas iestādes un komersanti var nodrošināt tikai ēdienu sagatavošanu, taču 

atsevišķi jānodrošina transports. Ēdienu transportēšanai var izmantot tabula Nr. 27 norādītos resursus, 

izvēloties tuvākās pieejamās transporta vienības ar atbilstošu ietilpību. 

 

Ēdienu pagatavošanas un piegādes iespējas 

tel:%2B37126619416
tel:%2B37124226272


 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

58 

Piegādātājs Kontaktpersona  
Maksimālais cilvēku skaits, 

ko var nodrošināt ar pārtiku  
Piegādes veids 

LSK Tukuma 

komiteja 

Sandra Pērle 

(26002965) 

10000 porcijas gadā (ap 30 

porcijām dienā) 

Izsniedz Dārza ielā 

11/13, Tukumā 

Biedrība "Latvijas 

Samariešu 

apvienība" 

Santa Vētra 

(29710000) 

20 pakas mēnesī (paku 

daudzums atkarīgs no 

ziedotājiem) 

Izsniedz pieprasītāja 

norādītajā vietā. 

Biedrība “Palīdzēsim 

viens otram” 

Zane Grošteina 

Balode 

(26067500) 

Pārtikas pakas (paku daudzums 

atkarīgs no ziedotājiem/pēc 

nepieciešamības) 

Izsniedz pieprasītāja 

norādītajā vietā. 

SIA ”Jaunpils pils” 
Kristīne Liepiņa 

(26197178) 

Līdz 100 cilvēkiem 3 reizes 

dienā 

Izsniedz piegādātāja 

norādītajā vietā. 

 IK "NiedresO" 
Oskars Niedre 

(28667934) 

Līdz 100 cilvēkiem 3 reizes 

dienā 

Izsniedz Jaunpils 

skolā. 

Engures vidusskola 
Daina Grīsle 

Līdz 400 cilvēkiem 3 reizes 

dienā 
skolā uz vietas 

Bērnudārza ēdnīca 63161637  100 cilvēkus 3 reizes dienā Uz vietas 

Smārdes pamatskola Inga Upatniece 

(26436933) 

Līdz 150 cilvēkiem 3 reizes 

dienā 

Skolā uz vietas 

PSIA "Šlokenbekas 

pils" 

Vija Fogele 

(29394307, 

29147608) 

Līdz 150 cilvēkiem 3 reizes 

dienā 

Šlokenbekas muižā 

Lapmežciema 

pamatskola 

Lita Celitāne 

(26406736) 

Līdz 100 cilvēkiem 3 reizes 

dienā 

Skolā uz vietas 

Džūkstes pamatskola Inga Riežniece 

(26018087) 

Līdz 150 cilvēkiem 3 reizes 

dienā, vienlaicīgi var ēdamzālē 

80 

Skolā uz vietas 

29. tabula 
 

Dzeramā ūdens piegādi Tukuma novada teritorijā var nodrošināt tabulā Nr. 30 norādītās 

pašvaldības kapitālsabiedrības un komunālie dienesti. 

 
Dzeramā ūdens piegāde 

Piegādātājs 
Kontaktpersona un 

kontaktinformācija 

Nodrošinājums ar 

dzeramo ūdeni 
Piegādes veids 

SIA “Tukuma ūdens” 
Ainārs Feldmanis 

(29491783) 

Pārvietojama ūdens 

tilpne 1 m3 

Piegādā uz 

nepieciešamajām vietām 

SIA "Kandavas 

komunālie 

pakalpojumi" 

Dzintars Rušmanis 

(26109271) 

Pārvietojama ūdens 

tilpne 4 m3 

Piegādā uz 

nepieciešamajām vietām 

30. tabula 

 

Kopējie Tukuma novada teritorijā apzināto iestāžu un komersantu resursi iedzīvotāju 

pagaidu izmitināšanā un ēdināšanā: 

Īslaicīga izmitināšana – novada teritorijā apzinātajās  telpās var uzņemt līdz 18 500 personu 

bez iekārtotas guļamvietas. Ar guļamvietu – aptuveni līdz 3600 vietām, tajā skaitā 1900 guļamvietas 

bērniem un 1700 guļamvietas pieaugušajiem. Liela daļa potenciālo īslaicīgo izmitināšanas vietu ir 

aprīkotas ar virtuvi, piemēram, izglītības iestādēs, kā arī ir iespējas nodrošināt pārtikas piegādi, kas 

potenciāli varētu dot iespēju nodrošināt ar pārtiku izmitinātos iedzīvotājus aptuveni tādā pašā skaitā, 

kā pieejamas guļamvietas (3600). 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

59 

 
6.7. Evakuēto iedzīvotāju uzskaite 

Atbildīgās personas, kas veic evakuēto iedzīvotāju uzskaiti Tukuma novada teritorijā, 

norādītas tabulā Nr. 6. Veicot iedzīvotāju uzskaiti, par evakuēto iedzīvotāju jāsavāc visi personu dati. 

Ja evakuācija notiek laikā, kad izglītības iestādēs atrodas audzēkņi, tām jānodrošina audzēkņu 

uzskaiti un uzraudzību evakuācijas pasākumu veikšanas gaitā. 

Par iedzīvotāju uzskaiti atbildīgas personas 

Teritorija 
Par iedzīvotāju uzskaiti 

atbildīgā persona 
Kontaktinformācija 

Tukuma pilsētā  Egīls Dude 29148218 

Tumes un Degoles pagastu pārvaldē Lidija Legzdiņa 26454277 

Tumes pagastā  Līga Belousa 29557455 

Degoles pagastā  Maija Zīle 26518987 

Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldē Dace Pole 29230323 

Slampes pagastā  Ilze Klētiņa 27231141 

Džūkstes pagastā  Inese Jākobsone 26398464 

Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldē Vilnis Janševskis 29405207 

Irlavas pagastā  Mārīte Freiberga 20261508 

Lestenes pagastā  Maruta Biezbārde 29413273 

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldē Edgars Keirāns 28664673 

Pūres pagastā  Signe Ozoliņa 26195487 

Jaunsātu pagastā  Lilija Šteina 27873224 

Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldē Silvija Rabkēviča 26430536 

Sēmes pagastā  Aija Pāvilsone 29150637 

Zentenes pagastā  Ira Ausekle 26484391 

Kandavas pilsētā Jānis Mazitāns 26549782 

Kandavas pilsētā Dina Tauriņa 29149340 

Kandavas pilsētā Dace Rozentāle 29550208 

Kandavas pagastā  Brigita Pētersone 23372996 

Cēres pagastā Maija Jēce  29143828 

Matkules pagastā Agnese Vanaga 25482852 

Vānes pagastā Signija Tauriņa-Alksne 26550459 

Zantes pagastā  Jānis Kālis  29165796 

Zemītes pagastā  Rita Diduha 25427223 

Engures pagastā Kristīne Raginska 26619416 

Engures pagastā Daiga Ozoliņa 24400167; 63161234 

Lapmežciema pagastā Laura Šmite 24226272 

Lapmežciema pagastā Elīna Dal Zufo 29348883 

Smārdes pagastā Kristaps Zaļkalns 20219888 

Smārdes pagasts Olita Silava 63192244 

Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldē Baiba Rasa 20204694 

Jaunpils pagastā Dzidra Krastiņa 63180958, 29199878 

Viesatu pagastā Vita Petrova 63181370; 26697464 

31. tabula 

 

6.8. Evakuēto iedzīvotāju sociālā aprūpe 

Iestādes, kas var nodrošināt evakuēto iedzīvotāju sociālo un veselības aprūpi Tukuma novada 

teritorijā, norādītas tabulā Nr. 32. Ievainoto transportēšanu nodrošinās neatliekamās medicīniskās 

palīdzības dienests, kā arī ir iespēja piesaistīt SIA “Tukuma slimnīca” un SIA “Irlavas Sarkanā Krusta 

slimnīca” transportu. Papildus cietušo personu aprūpei var piesaistīt ģimenes ārstu praksēs 

tel:(+371)%2025482852
tel:(+371)%2026550459


 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

60 

strādājošos speciālistus – Tukuma novada teritorijā darbojas 22 ģimenes ārstu prakses. MK 

noteikumu Nr. 946 3.2. apakšpunkts nosaka, ka neatliekamajos pasākumos var iesaistīt arī NBS, lai 

sniegtu pirmo palīdzību cietušajiem iedzīvotājiem, nodrošinātu to evakuāciju un medicīnisko 

transportēšanu ar gaisa kuģiem, ja pašvaldības civilās aizsardzības resursi nav pietiekami radušos 

apstākļu efektīvai un ātrai novēršanai. 

 

Evakuēto iedzīvotāju sociālās un veselības aprūpes nodrošinājums 

Iestāde Adrese Kontaktpersona 
Kontakt-

informācija 

Tukuma novada sociālais 

dienests Tidaholmas iela 1, Tukums Ina Balgalve 25759992 

SIA „Tukuma slimnīca” Raudas iela 8, Tukums 

Dzintra 

Rabkeviča 29106602 

SIA „Irlavas Sarkanā Krusta 

slimnīca” 

"Irlavas Sarkanā krusta 

slimnīca", Irlava Kaspars Kārkliņš 26484446 

Sēmes feldšeru vecmāšu punkts 

Ezera iela 10 - 1, Sēme, 

Sēmes pagasts, Tukuma 

novads Dace Ausekle 

63181787 

25705740 

Lestenes feldšeru-vecmāšu 

punkts 

"Saules", Lestene, Lestenes 

pagasts, Tukuma novads Lidija Rautsepa 26346174 

Jaunsātu pagasta feldšeru 

vecmāšu punkts 

"Abavnieki", Abavnieki, 

Jaunsātu pagasts, Tukuma 

novads Andra Gailīte 25669041 

Tukuma novada Sociālais 

dienests Jelgavas iela 4a, Kandava  Ina Balgalve 25759992 

Zantes ģimenes krīzes centrs,  Skolas iela 4, Zante Aija Švāne 26353631 

Cēres feldšeru punkts  “Silavas”, Cēre Aina Lazdāne 26139854 

Zemītes feldšeru punkts “Vālodzes”, Zemīte Diāna Lapiņa 26331262 

Ē. Grīnvaldes ģimenes ārsta 

prakse 

“Tūjas”, Matkule; 

“Lazdas”, Vāne Ērika Grīnvalde 

63155125, 

63154039 

Tukuma novada sociālais 

dienests "Ērģelnieki", Jaunpils pagats Ina Balgalve 25759992 

Jāņa Raibarta ģimenes ārsta 

prakses filiāle  "Jaunkalni", Jaunpils pagasts Jānis Raibarts 63162533 

Tukuma novada sociālais 

dienests 

"Veselības Centrs", Engure, 

Engures pagasts Ina Balgalve 25759992 

Ģimenes ārsta prakse Veselības 

centrā Engure 

"Veselības Centrs", Engure, 

Engures pagasts Jānis Raibarts 26650466 

Apšuciema feldšeru punkts 
"Apšuciema skola", 

Apšuciems, Engures pagasts 

Nadežda 

Tihonova 29207074 

Olitas Ulmanes ģimenes ārsta 

prakse Lapmežciemā 

Liepu iela 11, Lapmežciems Olita Ulmane 63163477 

Anastasijas Moškevičas 

ģimenes ārsta prakse 

Jaunā iela 9, Smārde Anastasija 

Moškeviča 

29363801 

Sociālā darbiniece Inese 

Jaunkļaviņa 

Jaunā iela 9, Smārde Inese Jaunkļaviņa 29165232 

32. tabula 

 

6.9. Evakuēto iedzīvotāju īpašumu apsardze 

Pagaidu cilvēku izmitināšanas vietu apsardzi nodrošina pašvaldības un Valsts policijas 

darbinieki. Īpašumu apsardzes nodrošināšanai Komisijas priekšsēdētājs var lūgt palīdzību 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

61 

Zemessardzei, kā arī Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem Ministru kabineta noteikumu Nr. 946 un 

Nr. 936 paredzētajā kārtībā. 

Komisijai atsevišķi jāvērtē, vai iedzīvotāju evakuācijas gadījumā ir nepieciešams nodrošināt 

īpašu apsardzi objektiem, kas nodrošina svarīgas funkcijas novada teritorijā, piemēram, ūdensapgādi, 

siltumapgādi, sakaru centriem, elektroapgādes centrālajiem tīkliem un citiem svarīgiem 

infrastruktūras objektiem. 

 

6.10. Sadarbība ar citām pašvaldībām evakuēto uzņemšanas jomā 

Tukuma novada pašvaldībai nav noslēgti līgumi ar blakus esošām pašvaldībām par evakuēto 

iedzīvotāju uzņemšanu. 

 

7. Katastrofu pārvaldīšanā iesaistāmie resursi 
 

7.1. Iesaistāmās institūcijas, to pienākumi, atbildīgās amatpersonas, tālruņu numuri, resursi. 

Iesaistāmā 

institūcija, tālruņa 

numurs saziņai 

Iesaistāmos institūciju atbildības jomas 

VUGD ZRP Tukuma 

daļa, Kandavas 

postenis tālr.112 

• Avāriju, dabas vai tehnogēno katastrofu un ugunsgrēku izraisīto seku 

likvidēšanas un operatīvā pārvaldīšana, seku likvidēšanas pasākumu 

organizēšana un vadīšana; 

• Piedalīšanās glābšanas darbos un katastrofu radīto seku  likvidēšanā; 

Valsts policijas 

Zemgales reģiona 

pārvalde 

Rietumzemgales  

iecirknis  

tālr.110,   

 

• Sabiedrisko nekārtību un terorisma izraisītās situācijas operatīvā 

pārvaldīšana; 

• Bojā gājušo cilvēku identificēšana; 

• Katastrofu un radīto seku pirmstiesas izmeklēšana (izziņa); 

• Iedzīvotāju evakuēšanas pasākumu organizēšana un vadīšana; 

• Sabiedriskās kārtības nodrošināšana un katastrofas zonā noteikto īpašo 

režīmu ievērošanas kontrole; 

• Transporta kustības regulēšana; 

• Katastrofas zonas norobežošana un apsardze; 

• Katastrofu un radīto seku likvidēšanā iesaistīto Nacionālo bruņoto 

spēku vienību un policijas sadarbības koordinācija; 

• Cilvēku meklēšana; 

• Materiālo vērtību un īpašuma apsardze. 

Nacionālo bruņoto 

spēku vienības 

(51.Zemessardzes 

bataljons) atbildīgās 

amatpersonas:  

tālr. 67072624; 

29276069 

• Piedalīšanās katastrofu draudu un to seku likvidēšanā, kā arī glābšanas 

darbos; 

• Cilvēku un materiālo vērtību evakuēšana no apdraudētām zonām; 

• Notikuma vietas ierobežošana un apsardze kopā ar policiju, cilvēku 

meklēšana un palīdzības sniegšana cietušajiem; 

• Sprādzienbīstamu priekšmetu iznīcināšana un atmīnēšanas darbu 

izpilde; 

• Materiālo vērtību un īpašuma apsardze. 

Pašvaldības SIA 

”Tukuma slimnīca” 

atbildīgās 

amatpersonas  

tālr. 113; 63125458 

• Medicīniskā riska analīze; 

• Pirmās un neatliekamās palīdzības sniegšanas koordinācija; 

• Piedalīšanās pret epidēmisko un slimību profilakses pasākumu 

organizēšanā un koordinēšanā sadarbība ar Vides veselības centriem; 

• Piedalīšanās epidēmiju izraisītās seku likvidēšanas operatīvā 

pārvaldīšanā sadarbībā ar Vides veselības centriem; 

• Katastrofu izraisīto seku likvidēšanā iesaistīto un cietušo personu 

psiholoģiskā atbalsta un relaksācijas organizēšana; 

• Veselības aizsardzības pasākumu organizēšana, vadīšana un kontrole 

ārkārtējās situācijas skartajā teritorijā. 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

62 

AS “Gaso”  

Tālr. 114 

• Dabasgāzes avārijas dienests, kad ir avārija, ārkārtas situācija pa 

cauruļvadiem piegādātā dabasgāzē. 

“Sadales tīkls” AS,  

Tukuma klientu 

apkalpošanas centrs– 

Smārdes 2A, 

Tukums, LV-3101 

Tālr.: 8020400 vai 

centrālais tālr. 

8404. 

• "Sadales tīkla" bojājumu pieteikšana 

SIA „Tukuma 

Ūdens” – Pasta iela 

29, Tukums, Tukuma 

novads,  

tālr. 63124654. 

• Bojājumu pieteikšana ūdensapgādē 

“Tukuma siltums” 

SIA, Asteru iela 6, 

Tukums,  

Tālr. 63181509 

• Bojājumu pieteikšana siltumapgādē 

 

Mobilizējamie civilās aizsardzības formējumi Tukuma novadā nav. 
 

7.2. Fizisko vai juridisko personu resursi, kas iesaistāmi reaģēšanas un seku likvidēšanas 

pasākumos 

Fizisko un juridisko personu resursi, kas iesaistāmi reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumos ir 

apkopoti civilas aizsardzības plāna pielikumā, kam noteikta ierobežota pieejamība. 

7.3. Nodrošinājums ar energoresursiem energoapgādes traucējumu gadījumā 

Pašvaldībai, lai nodrošinātu dzeramā ūdens piegādi un attīrīšanas iekārtu darbību, ir iegādāti 

elektroģenerātori vai ir vienošanās ar uzņēmumiem par to piegādi energotraucējumu gadījumā. 

Informācija ir apkopota civilas aizsardzības plāna pielikumā, kam noteikta ierobežota pieejamība. 

 

8. Sadarbība ar citu administratīvo teritoriju, sadarbības teritorijas civilās 

aizsardzības komisiju, valsts un citu valstu glābšanas dienestiem un blakus 

esošajām pašvaldībām 
 

           Par sadarbību ar citu administratīvo teritoriju civilās aizsardzības komisijām valsts un citu 

valstu glābšanas dienestiem un blakus esošajām pašvaldībām nav noslēgti līgumi. Attiecīgo jomu 

iestādēm/uzņēmumiem (Latvijas Valsts meži, VUGD u.c.) ir savi pienākumi saistībā ar civilo 

aizsardzību bez līgumu noslēgšanas. Katastrofu gadījumā tiek pieņemts, ka blakus esošās 

pašvaldības neatteiks palīdzības sniegšanu nepieciešamības gadījumā. Ārkārtas situācija vai 

izņēmuma stāvoklis Ārkārtējā situācija ir īpašs tiesiskais režīms, kura laikā Ministru kabinetam ir 

tiesības likumā noteiktajā kārtībā un apjomā ierobežot valsts pārvaldes un pašvaldību institūciju, 

fizisko un juridisko personu tiesības un brīvības, kā arī uzlikt tām papildu pienākumus. Ārkārtējo 

situāciju var izsludināt tāda valsts apdraudējuma gadījumā, kas saistīts ar katastrofu, tās draudiem 

vai kritiskās infrastruktūras apdraudējumu, ja būtiski apdraudēta valsts, sabiedrības, vides, 

saimnieciskās darbības drošība vai cilvēku veselība un dzīvība. Izņēmuma stāvoklis ir īpašs 

tiesiskais režīms, kas izsludināms, ja valsti apdraud ārējais ienaidnieks; valstī vai tās daļā ir 

izcēlušies vai draud izcelties iekšēji nemieri, kas apdraud demokrātisko valsts iekārtu. Izņēmuma 

stāvoklis ļauj likumā noteiktajā apjomā un kārtībā ierobežot fizisko un juridisko personu tiesības un 

brīvības, kā arī uzlikt tām papildu pienākumus. Izņēmuma stāvokli izsludina Ministru kabinets 

ārkārtas situācijas vai izņēmuma stāvokļa gadījumā valsts pārvaldes un pašvaldību institūcijas ir 

tiesīgas noteikt aizliegumus/ierobežojumus resursiem, cilvēkiem, teritorijām, kā arī izmantot savām 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

63 

vajadzībām fizisko un juridisko personu kustamo un nekustamo īpašumu, ja tas saistīts ar nacionālās 

drošības nodrošināšanu valsts apdraudējuma gadījumā. Ārkārtas situācijas vai izņēmuma stāvokļa 

izsludināšanu reglamentē likums “Par ārkārtējo situāciju un izņēmuma stāvokli” 07.03.2013. 

 

 

 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

64 

9. Plānotie darbi civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldības efektivitātes  

veicināšanai novadā 

 
        Tukuma novada civilās aizsardzības plāna izstrādes procesā, veicot kartogrāfiskā materiāla – 

karšu izstrādi ar novadā esošiem civilās aizsardzības sistēmai nozīmīgiem objektiem, civilās 

aizsardzības komisija (turpmāk – CAK) secināja, ka nepieciešams papildināt izstrādāto 

kartogrāfisko materiālu ar papildus informāciju par katru civilās aizsardzības sistēmai nozīmīgo 

objektu, lai nepieciešamības gadījumā  - civilā ārkārtējā situācijā, CAK varētu reaģēt pēc iespējas 

ātrāk un efektīvāk, izmantojot papildināto kartogrāfisko materiālu ar civilai aizsardzībai 

nepieciešamo informāciju. Papildinātais kartogrāfiskais materiāls būs ierobežotas pieejamības 

informācija, kura būs pieejama tikai Tukuma novada CAK. 

        Tukuma novada civilās aizsardzības plāna izstrādes procesā ir izstrādāts sadarbības līguma 

projekts, ievērojot Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumu, likumu “Par ārkārtējo 

situāciju un izņēmuma stāvokli” un Tukuma novada pašvaldības civilās aizsardzības plānu par 

sadarbību civilās ārkārtējās situācijās, kas paredz Resursu īpašnieka palīdzības sniegšanu 

Pašvaldībai civilās ārkārtējās situācijās, savu iespēju robežās, piesaistot pieejamās tehnikas avārijas 

un glābšanas darbu veikšanai un seku likvidēšanas darbos. Plānots uzrunāt, noslēgt sadarbības 

līgumus ar novada komersantiem vai zemnieku saimniecībām par pieejamās tehnikas izmantošanu 

civilās ārkārtējās situācijās, nodrošinot tehnikas pieejamību nepieciešamības gadījumā. 

        Grozījumi Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumā paredz, ka pašvaldībām 

sadarbībā ar atbildīgajām institūcijām varētu uzdot izstrādāt visaptverošu civilās aizsardzības 

plānus. Pašlaik likumā noteiktais deleģējums neparedz pietiekami skaidrus pašvaldību pienākumus 

militāra iebrukuma un kara laikā, teikts likumprojekta anotācijā. Plānotās izmaiņas likumā paredz 

koriģēt civilās aizsardzības plāna struktūru, pašvaldību plānus papildinot ar sadaļu par rīcību 

militāra apdraudējuma vai kara gadījumā. 

        Pašvaldības civilās aizsardzības plāns tiks papildināts ar sadaļu par rīcību militāra 

apdraudējuma un kara gadījumā, kad Grozījumi likumā tiks pieņemti. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   G. Važa 
 

NORAKSTS PAREIZS  

Tukuma novada pašvaldības iestādes 

“Pašvaldības administrācija” 

Lietvedības un IT nodaļas vadītāja       S. Bļodniece 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

65 

                                            PIELIKUMI 

 

 

  



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

66 

NORAKSTS  

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

 

1. pielikums 
Tukuma novada Civilās aizsardzības plānam  

 

TUKUMA NOVADA CIVILĀS AIZSARDZĪBAS KOMISIJAS NOLIKUMS 

 

I. Vispārīgie noteikumi 

 

1. Nolikums nosaka Tukuma novada civilās aizsardzības komisijas (turpmāk – Komisija) 

kompetenci, struktūru un darba organizēšanas kārtību. 

 

2. Tukuma novada civilās aizsardzības komisija ir koordinējoša un konsultatīva institūcija. 

 

3. Komisijas darbības mērķis ir koordinēt pasākumus katastrofas un katastrofas draudu 

gadījumā, kā arī veicināt civilās aizsardzības, katastrofas pārvaldīšanas vai katastrofas pārvaldīšanas 

koordinēšanas jautājumu risināšanu.  

 

4. Komisija savā darbībā ievēro Latvijas Republikā spēkā esošos normatīvos aktus, sadarbības 

teritorijas pašvaldību domes lēmumus, Komisijas nolikumu. 

 

II. Komisijas sastāvs 

 

5. Komisijas personāla vārdisko sastāvu un izmaiņas tajā apstiprina Tukuma novada domes 

priekšsēdētājs ar savu rīkojumu pamatdarbības jautājumos.  

 

6. Komisijas sastāvā ietilpst (2. pielikums): 

6.1. Komisijas priekšsēdētājs –Tukuma novada domes priekšsēdētājs; 

6.2. Komisijas priekšsēdētāja vietnieks, kurš komisijas priekšsēdētāja prombūtnes laikā pilda 

komisijas priekšsēdētāja pienākumus, Komisija ar vienkāršu balsu vairākumu to nosaka pirmajā 

Komisijas sēdē. 

6.3. Komisijas priekšsēdētāja vietnieki: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta pilnvarots 

pārstāvis un Tukuma novada domes priekšsēdētāja vietnieks attīstības politikas jautājumos un 

Tukuma novada domes priekšsēdētāja vietnieks sociālās politikas jautājumos. 

 

6.4. Komisijas sastāvā par Komisijas locekļiem tiek iekļauti: 

6.4.1. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Zemgales reģiona brigādes Tukuma daļas 

komandieris un Zemgales reģiona brigādes Tukuma daļas Kandavas posteņa komandieris; 

6.4.2. Nacionālo bruņoto spēku Zemessardzes 51. bataljona komandieris; 

6.4.3. Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Rietumzemgales iecirkņa priekšnieka 

vietnieks Reaģēšanas nodaļas priekšnieks pulkvežleitnants; 

6.4.4. Tukuma novada pašvaldības policijas priekšnieks; 

6.4.5. Tukuma novada pašvaldības izpilddirektors. 

 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

67 

7. Komisijas sekretāru ieceļ Komisijas priekšsēdētājs no pašvaldības administrācijā 

nodarbināto vidus.  

8. Nepieciešamības gadījumā Komisija tās uzdevumu izpildei var pieaicināt pārstāvjus, 

konsultantus, speciālistus no šādām iestādēm/institūcijām: 

8.1. Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta;  

8.2. AS “Augstsprieguma tīkls”; 

8.3. Pārtikas un veterinārā dienesta;  

8.4. AS “Sadales tīkls”;  

8.5. Veselības inspekcijas;  

8.6. Valsts vides dienesta;  

8.7. Valsts meža dienesta;  

8.8. Slimību profilakses un kontroles centra;  

8.9. SIA “Tukuma slimnīca”; 

8.10. VAS ”Latvijas Dzelzceļš”; 

8.11. VA “Civilās aviācijas aģentūra”; 

8.12. VSIA “Latvijas valsts ceļi”; 

8.13. Valsts robežsardzes. 

 

III. Komisijas uzdevumi un tiesības 

 

9. Komisijai ir šādi uzdevumi: 

9.1. izstrādāt Komisijas nolikumu; 

9.2. analizēt informāciju par katastrofas draudiem, katastrofas iespējamo attīstību, kā arī par 

situāciju katastrofas vietā (apdraudējums cilvēku dzīvībai vai veselībai, nodarītais kaitējums 

cilvēkam, videi vai īpašumam, radītie materiālie un finansiālie zaudējumi); 

9.3. koordinēt papildu resursu piesaisti, ņemot vērā reaģēšanas un seku likvidēšanas darbu 

vadītāja lēmumus; 

9.4. koordinēt evakuācijas pasākumus, kā arī cita veida pasākumus, lai pēc iespējas 

nodrošinātu sabiedrībai minimāli nepieciešamās pamatvajadzības katastrofas vai katastrofas draudu 

gadījumā; 

9.5. organizēt preses konferences elektronisko plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem, lai informētu 

sabiedrību par katastrofu draudiem, notikušām katastrofām un veiktajiem pasākumiem; 

9.6. pēc apdraudējuma pārvarēšanas novērtēt veiktos pasākumus; 

9.7. piedalīties vietēja, reģionāla un valsts mēroga civilās aizsardzības mācībās; 

9.8. izskatīt citus ar attiecīgo pašvaldību drošību saistītos civilās aizsardzības, katastrofu 

pārvaldīšanas vai katastrofu pārvaldīšanas koordinēšanas jautājumus. 

 

10. Komisijai ir tiesības: 

10.1. uzaicināt uz Komisijas sēdēm valsts, pašvaldību un citu institūciju amatpersonas un 

speciālistus; 

10.2. izveidot ekspertu grupas; 

10.3. vērsties Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā ar ierosinājumu iesaistīt valsts 

materiālo rezervju resursus; 

10.4. vērsties Krīzes vadības padomē, lai risinātu jautājumus, kas attiecas uz civilās 

aizsardzības, katastrofas pārvaldīšanas vai katastrofas pārvaldīšanas koordinēšanas jomu; 

10.5. koordinēt Komisijā esošo pašvaldību un institūciju uzdevumu izpildi sadarbības 

teritorijas civilās aizsardzības plāna izstrādei. 

 

IV. Komisijas locekļu pienākumi un tiesības 

 

11. Komisijas locekļu pienākumi: 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

68 

11.1. precīzi un savlaicīgi izpildīt Komisijas priekšsēdētāja norādījumus, saņemot 

informāciju;  

11.2. sniegt apliecinājumu (atgriezenisko saiti) par informācijas saņemšanu apziņošanas 

gadījumā;  

11.3. sniegt priekšlikumus Komisijas nolikuma izstrādei, papildināšanai vai precizēšanai; 

11.4. sniegt priekšlikumus sadarbības teritorijas civilās aizsardzības plāna izstrādei, 

papildināšanai vai precizēšanai; 

11.5. sniegt informāciju Komisijai par katastrofas draudiem, katastrofas iespējamo attīstību, 

kā arī par situāciju katastrofas vietā; 

11.6. sniegt informāciju Komisijai par veiktajiem pasākumiem apdraudējuma pārvarēšanā; 

11.7. sniegt informāciju Komisijai par attiecīgās institūcijas atbildīgajā glabāšanā esošajām 

valsts materiālajām rezervēm; 

11.8. piedalīties Komisijas sēdēs; 

11.9. piedalīties ekspertu grupās, preses konferencēs, kā arī vietēja, reģionāla un valsts mēroga 

civilās aizsardzības mācībās; 

11.10. ierosināt Komisijas priekšsēdētājam sasaukt Komisijas sēdi apdraudējumos vai 

pasākumos, kuros attiecīgās institūcijas amatpersona ir reaģēšanas un seku likvidēšanas darbu 

vadītājs; 

11.11. ierosināt Komisijas priekšsēdētājam sasaukt Komisijas sēdi, ja izskatāmais jautājums 

skar attiecīgās institūcijas kompetenci un ir saistīts ar katastrofu pārvaldīšanu, katastrofu 

pārvaldīšanas koordinēšanu vai civilo aizsardzību; 

11.12. koordinēt attiecīgās institūcijas rīcību, kā arī informēt institūciju un reaģēšanas un seku 

likvidēšanas darbu vadītāju par Komisijā pieņemtajiem lēmumiem. 

 

12. Komisijas locekļu tiesības: 

12.1. ierosināt uzaicināt uz Komisijas sēdēm valsts, pašvaldību, citu institūciju vai 

komersantu amatpersonas un speciālistus; 

12.2. pieprasīt atsevišķā personiskā viedokļa iekļaušanu Komisijas sēdes protokolā. 

 

V. Komisijas darbības organizācija 

 

13. Komisijas sēdes rīko:  

13.1. ne retāk kā reizi sešos mēnešos; 

13.2. ja notikusi katastrofa vai pastāv katastrofas draudi, kā arī citu jautājumu risināšanai 

civilās aizsardzības, katastrofas pārvaldīšanas vai katastrofas pārvaldīšanas koordinēšanas jomā. 

 

14. Lēmumu par Komisijas sēdes sasaukšanu pieņem komisijas priekšsēdētājs pēc savas 

iniciatīvas vai cita Komisijas locekļa ierosinājuma.  

 

15. Komisijas priekšsēdētājs nosaka Komisijas sēdes vietu, laiku, apstiprina darba kārtību, 

organizē Komisijas darbu un vada komisijas sēdi. 

 

16. Plānotas komisijas sēdes gadījumā Komisijas sekretārs vismaz divas dienas pirms 

Komisijas sēdes informē Komisijas locekļus par Komisijas sēdes laiku, vietu un darba kārtību, 

nosūtot informāciju e-pasta vēstulē vai informējot telefoniski. 

 

 17. Ja notikusi katastrofa, Tukuma novada Vienotais dispečerdienests Komisijas locekļus 

informē nekavējoties. 

 

18. Komisija ir lemttiesīga, ja sēdē piedalās ne mazāk kā puse Komisijas locekļu. Katram 

Komisijas loceklim ir viena balss. Ja balsu skaits sadalās vienādi, izšķirošā ir Komisijas 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

69 

priekšsēdētāja balss. Pieaicinātajām amatpersonām, speciālistiem un Komisijas sekretāram ir 

padomdevēja tiesības, bez balsstiesībām. 

 

19. Komisijas sekretārs protokolē Komisijas sēdes, sagatavo Komisijas sēdes protokola 

projektu un elektroniski saskaņo to ar Komisijas locekļiem, kuri piedalījās Komisijas sēdē. Komisijas 

sēdes protokolu paraksta Komisijas priekšsēdētājs. Komisijas priekšsēdētāja prombūtnes laikā – 

Komisijas priekšsēdētāja vietnieks un Komisijas sekretārs. Komisijas sekretārs elektroniski nosūta 

Komisijas locekļiem parakstītā sēdes protokola kopiju. 

 

20. Komisijas priekšsēdētājs nākamajā kārtējā Komisijas sēdē vai, nepieciešamības gadījumā, 

nosūtot informāciju e-pastā, informē Komisijas locekļus par Komisijas sēdē pieņemto lēmumu 

izpildi. 

 

VI. Komisijas apziņošanas kārtība 

 

21. Komisijas apziņošana, izmantojot elektroniskos saziņas līdzekļus un telefonsakarus, tiek 

pārbaudīta vismaz divas reizes gadā. 

 

22. Apziņošanas mērķis ir informēt Komisijas locekļus par Komisijas sēdēm, veikt 

apziņošanas kārtības pārbaudi utt. 

(Ziņas piemērs: “Notiek Tukuma sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas apziņošanas 

pārbaude. Lūdzu, nosūtīt apstiprinājumu par ziņas saņemšanu uz e-pastu: vards.uzvards@tukums.lv  

vai tālruni 20000000, norādot savu vārdu vai uzvārdu.”) 

 

23. Plānotu Komisijas locekļu apziņošanu veic Komisijas sekretārs. Ārkārtas situācijā 

Komisijas apziņošanu, saskaņojot ar Komisijas priekšsēdētaju, veic Tukuma novada vienotais 

dispečerdienests. 

(Ziņas piemērs: “2021. gada 15. septembrī plkst. 14.00 Tukuma novada pašvaldības konferenču zālē, 

adrese Talsu iela 4, Tukums,  tiek organizēta Tukuma sadarbības teritorijas civilās aizsardzības 

komisijas sēde. Lūdzu, nosūtīt apstiprinājumu par ierašanos vai informāciju par neierašanos uz e-

pastu: vards.uzvards@tukums.lv  vai tālruni 20000000, norādot savu vārdu un uzvārdu.”) 

 

24. Komisijas locekļi iesniedz Komisijas sekretāram šādu informāciju: 

24.1. mobilā tālruņa numurs, e-pasta adrese un mājas adrese; 

24.2. Ja Komisijas loceklis nevar ierasties uz Komisijas sēdi, viņš par to laikus informē 

Komisijas sekretāru un, ja nepieciešams, pilnvaro citu attiecīgās institūcijas vai komersanta pārstāvi 

dalībai Komisijas sēdē. Pilnvarotajam institūcijas vai komersanta pārstāvim ir balsstiesības. 

 

25. Sakaru neesamības gadījumā par pulcēšanās vietu noteikt Tukuma novada pašvaldības 

policijas ēku, adrese: Pils iela 18, Tukums, tālrunis 8881. 

 

26. Apziņošanas shēma ir noteikta Komisijas nolikuma 3. pielikumā un 4. pielikumā. 

 

VII. Nolikuma un tā grozījumu pieņemšanas kārtība 

27. Komisijas nolikuma izstrādi nodrošina Komisijas priekšsēdētājs, Komisijas nolikumu  

izstrādā Komisija, un to apstiprina Tukuma novada dome. 

 

28. Grozījumus Komisijas nolikumā var izdarīt pēc Komisijas priekšsēdētāja un/vai 

Komisijas locekļa priekšlikuma. Grozījumu Komisijas nolikumā apstiprina Tukuma novada dome. 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   G. Važa 
NORAKSTS PAREIZS  

mailto:vards.uzvards@tukums.lv


 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

70 

Tukuma novada pašvaldības iestādes 

“Pašvaldības administrācija” 

Lietvedības un IT nodaļas vadītāja       S. Bļodniece 

 

 

 

 
NORAKSTS  

 

2. pielikums 
Tukuma novada civilās aizsardzības  

komisijas nolikumam 

 

Pašvaldības civilās aizsardzības komisijas sastāvs 

 

1. Tukuma novada civilās aizsardzības komisija: 

1.1. Komisijas priekšsēdētājs – Tukuma novada domes priekšsēdētājs Gundars Važa; 

1.2. Komisijas priekšsēdētāja vietnieks - Tukuma novada domes priekšsēdētāja vietnieks 

attīstības politikas jautājumos Imants Valers; 

1.3. Komisijas priekšsēdētāja vietniece – Tukuma novada domes priekšsēdētāja vietniece 

sociālās politikas jautājumos Inga Priede; 

1.4. Komisijas priekšsēdētāja vietnieks – Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

Zemgales reģiona pārvaldes Tukuma daļas komandieris majors Viesturs Driķis; 

1.5. Komisijas loceklis – Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Zemgales reģiona 

pārvaldes Kandavas posteņa komandieris majors Gatis Celms; 

1.6. Komisijas loceklis – Nacionālo bruņoto spēku Zemessardzes 51. bataljona komandieris 

majors Aivis Vācers; 

1.7. Komisijas loceklis – Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Rietumzemgales 

iecirkņa priekšnieka vietnieks Reaģēšanas nodaļas priekšnieks pulkvežleitnants Janeks Bahs; 

1.8. Komisijas loceklis – Tukuma novada pašvaldības policijas priekšnieks Armands 

Hohfelds; 

1.9. Komisijas loceklis – Tukuma novada pašvaldības izpilddirektors Ivars Liepiņš. 

  

2. Komisijas sekretāre -  Tukuma novada pašvaldības Attīstības nodaļas projektu vadītāja 

Linda Tarasova. 

 

3. Nepieciešamības gadījumā Komisija tās uzdevumu izpildei var pieaicināt  šādus 

iestāžu/institūciju deleģētus pārstāvjus: 

3.1. AS “Augstsprieguma tīkls” – Apakšstaciju dienesta 150. apakšstaciju grupas vadītājs 

Dainis Ramba, dainis.ramba@ast.lv, 20292630; 

3.2. Pārtikas un veterinārā dienesta – Rietumpierīgas pārvaldes vadītājs Armands Dauburs, 

armands.dauburs@pvd.gov.lv, 26414690; 63112946; 

3.3. AS “Sadales tīkls” – Rietumu tīklu nodaļas vadītājs Artis Kacēvičs, 

artis.kacevics@sadalestikls.lv, 26304845, kuru prombūtnē aizvieto Rietumu tīklu nodaļas meistars 

Edgars Juka, edgars.juka@sadalestikls.lv, 26664016; 

3.4. Veselības inspekcijas – Zemgales kontroles nodaļas higiēnas ārste Tatjana Losicka, 

tatjana.losicka@vi.gov.lv, 26643119; 

3.5. Valsts vides dienesta – Kurzemes reģionālās vides pārvaldes galvenais inspektors Arnis 

Jansons, arnis.jansons@vvd.gov.lv, 28674275;   

3.6. Valsts meža dienesta – Zemgales virsmežniecības Tukuma nodaļas vecākais mežzinis 

Ivars Šneiders, ivars.sneiders@zemgale.vmd.gov.lv, 29285810; 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

71 

3.7. Slimību profilakses un kontroles centra – Infekcijas slimību riska analīzes un profilakses 

departamenta Infekcijas slimību profilakses un pretepidēmijas pasākumu nodaļas vecākā 

epidemioloģe Margarita Averčenko, margarita.avercenko@spkc.gov.lv, 27826933; 

3.8. SIA “Tukuma slimnīca” – valdes locekle Dzintra Rabkeviča, 

dzintra.rabkevica@apollo.lv, 29106602; 

3.9. VAS ”Latvijas Dzelzceļš” – Ventspils dzelzceļa stacijas priekšnieks Tadeušs Keziks, 

tadeuss.keziks@ldz.lv, 29532786, kuru prombūtnē aizvieto Tukuma dzelzceļa stacijas priekšniece 

Irina Rudinska, irina.rudinska@ldz.lv, 29532758; 

3.10. VA “Civilās aviācijas aģentūra” – Ārkārtas situāciju un komunikācijas vadītājs Aivis 

Vincevs, aivis.vincevs@caa.gov.lv, 28111100; 

3.11. Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta - Zemgales reģionālā centra vadītājs 

Dmitrijs Sergejevs, dmitrijs.sergejevs@nmpd.gov.lv, 26429242; 

3.12. VSIA “Latvijas valsts ceļi” - ceļu būvinženiere Inese Rutkovska, 

Inese.Rutkovska@lvceli.lv, 28335844; 

3.13.  Valsts robežsardzes - Ventspils pārvaldes Kurzemes 1. kategorijas dienesta priekšnieks 

Guntars Spinga, Guntars.Spinga@rs.gov.lv, 25915563. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   G. Važa 
NORAKSTS PAREIZS  

Tukuma novada pašvaldības iestādes 

“Pašvaldības administrācija” 

Lietvedības un IT nodaļas vadītāja       S. Bļodniece 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
NORAKSTS  

 

3. pielikums 
Tukuma novada civilās aizsardzības 

komisijas nolikumam 

Katastrofu pārvaldīšanā iesaistāmo institūciju apziņošanas shēma 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informācija no notikuma vietas 

 

Zemgales reģiona 

zvanu centrs 

t.112 

 

Vienotais 

dispečerdienests 

t.8881 

 

 

Novada domes 

priekšsēdētājs 

G.Važa 

t.29422084 

 

 

 

VUGD ZRP 

Tukuma daļa 

t.67439112 

PVD 

Rietumpierīgas 

pārvalde 

t.29473466 

 

 

AS “Sadales tīkli” 

t.28676306 
 

Zemessardzes 

51. kājnieku 

bataljons 

t.26517442 

 

 

NMPD 

t.26429242 

 

VP ZRP 

Rietumzemgales 

iecirknis 

t.110 

 

VUGD ZRP Tukuma 

daļas komandieris 

V.Driķis 

t.67439121 

 

 

VMD ZV 

Tukuma 

mežniecība 

t.29285810 



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

73 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   G. Važa 
NORAKSTS PAREIZS  

Tukuma novada pašvaldības iestādes 

“Pašvaldības administrācija” 

Lietvedības un IT nodaļas vadītāja       S. Bļodniece 

 

 

 

 

NORAKSTS  

4. pielikums 
Tukuma novada civilās aizsardzības 

komisijas nolikumam 

Pašvaldības civilās aizsardzības komisijas locekļu apziņošanas shēma 

Tukuma novada sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas apziņošanas kārtība 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komisijas priekšsēdētājs pieņem 

lēmumu par komisijas apziņošanu 

 (gundars.vaza@tukums.lv, 

29194613) 

Komisijas sekretārs veic apziņošanu 

zvanot/ sūtot SMS  

 294408348 

(linda.tarasova@tukums.lv) 

 

VUGD ZRP Tukuma daļas 

komandieris majors Viesturs 

Driķis, 

viesturs.drikis@vugd.gov.lv, 

25496977 

VUGD ZRP Kandavas posteņa 

komandieris majors Gatis 

Celms, 

gatis.celms@vugd.gov.lv, 

27899636 

Tukuma novada pašvaldības 

izpilddirektors Ivars Liepiņš, 

ivars.liepins@tukums.lv, 

29113965 

Tukuma novada pašvaldības 

policijas priekšnieks Armands 

Hohfelds, 

armands.hohfelds@tukums.lv, 

26562694 

Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 

Rietumzemgales iecirkņa 

priekšnieka vietnieks 

Reaģēšanas nodaļas 

priekšnieks pulkvežleitnants 

Janeks Bahs, 

janeks.bahs@zemgale.vp.gov.l

v, 28386822 

Zemessardzes pārstāvis Aivis 
Vācers  

(mob. Tālr. 26517442, e-pasts: 

51bn@mil.lv; 

Aivis.Vacers@mil.lv) 
 

Tukuma novada domes 

priekšsēdētāja vietnieks attīstības 

politikas jautājumos Imants Valers, 

imants.valers@tukums.lv, 

29272665 

Tukuma novada domes 

priekšsēdētāja vietniece sociālās 

politikas jautājumos Inga Priede, 

inga.priede@tukums.lv, 

26350440 

mailto:51bn@mil.lv
mailto:Aivis.Vacers@mil.lv


 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

74 

 

 

 
Domes priekšsēdētājs   (personiskais paraksts)  G. Važa 
NORAKSTS PAREIZS  

Tukuma novada pašvaldības iestādes 

“Pašvaldības administrācija” 

Lietvedības un IT nodaļas vadītāja      S. Bļodniece 

 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

NORAKSTS  

5. pielikums Tukuma novada civilās aizsardzības 

plānam 

Pašvaldības izmitināšanas vietas Ukrainas iedzīvotājiem 

Nr

. 
p. 

k. 

Izmitināšanas vietas adrese Izmitināšanas vietas nosaukums Kontaktpersona  Kontaktpersonas tālr. e-pasts 

Gulta

s 

vietu 

skait
s 

Virtuv
e  

Ēdinātāja 

pakalpojum

a 

nodrošināju
ms 

Kontaktpersona  

ēdināšanas  

pakalpojumam 

1. 

Jūras iela 114, Engures pag., Tukuma 

novads 

Engures saieta nams Jolanta Kraukle 

26323201 

saietanams.engure@tukum

s.lv 4 ir nav   

2. 

Šlokenbekas muiža, Milzkalne, 

Smārdes pag., Tukuma novads Šlokenbekas muiža Daiga Osīte 

29394307 

info@slokenbeka.lv 60 ir ir 

Muižas krodziņš 

23112233 

info@slokenbeka.lv 

3. 

"Vālodzes", Sēmes pag., Tukuma 

novads Sēmes tautas nams Zane Beide 

27880626 

lormanezane2@inbox.lv 4 ir nav   

4. 

Skolas iela 6, Zantes pag., Tukuma 

novads Zantes kultūras nams Egija Lāce 

29753797 

egija.lace@tukums.lv 5 ir nav   

5. Celtnieku iela 10-17, Tukums Atbalsta dzīvoklis 

Jeļena 

Hodakovska 

22036464 

jelena.hodakovska@tukum

s.lv 4 ir nav   

6. 

Talsu iela 18A, Kandava, Tukuma 

novads 

Kandavas Reģionālā pamatskola, 

dienesta viesnīca 

Elita 

Lavrinoviča 

29574120 

kandavas_ivs@apollo.lv 115 ir ir 

SIA Saltums 

29105411 

saltums@inbox.lv 

7. 

Zīļu iela 2, Kandava, Tukuma 

novads 

Kandavas multifunkcionālais 

jauniešu iniciatīvu centrs "Nagla" 

Laura 

Bičkovska 

29339798 

laura.bickovska@tukums.l

v  12 ir ir 

SIA Kristaps 

26366454 

solvita19692@inbo

x.lv 

8. Stadiona iela 3, Tukums Tukuma Ledus halle, viesnīca Modris Liepiņš 

26635775 

modris.liepins@tukums.lv 44 ir nav   

9. 

Skolas iela 10, Kandava, Tukuma 

novads 

Kandavas sporta halle, dienesta 

viesnīca Varis Krūmiņš 

29432102 

varis.krumins@kandava.lv 39 nav ir 

SIA Saltums 

29105411 

saltums@inbox.lv 

10

. 

Jaunpils pils, Jaunpils pag., Tukuma 

novads Jaunpils pils Kristīne Liepiņa 

26197178 

kristine.liepina@jaunpilspi

ls.lv 48 nav ir 

Jaunpils pils krogs, 

Kristīne Liepiņa 

26197178 

kristine.liepina 

mailto:laura.bickovska@tukums.lv
mailto:laura.bickovska@tukums.lv


 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

76 

@jaunpilspils.lv 

11

. 

Apšuciema skola, Apšuciems, 

Engures pagasts, Tukuma novads Apšuciema skola Dzidra Lūse 

29544650 

apsuskola@inbox.lv 55 ir ir 

Rita Brauna 

26540151 

jurita@inbox.lv 

12

. 

Skolas iela 9, Engures pag., Tukuma 

novads Engures vidusskolas internāts Dzidra Lūse 

29544650 

apsuskola@inbox.lv 119 ir nav   

13

. 

Liepu iela 7, Lapmežciems (3 

dzīvokļi) Senioru biedrības telpas, Dzīvokļi Laura Šmite 

29467086 

Laura.smite@tukums.lv 12 nav ir 

Gints Strupis  

29259503 

14

. Stadiona iela 1A, Lapmežciems Lapmežciema Dienas centrs Laura Šmite 

29467086 

Laura.smite@tukums.lv 6 ir ir 

Gints Strupis  

29259503 

15

. 

Džūkstes skola, Džūkstes pag., 

Tukuma novads Džūkstes pamatskola, sporta halle Inga Riežniece 

26018087 

dzukstesskola@tukums.lv 32 nav ir 

Džūkstes 

Pamatskolas 

ēdinātājs 

26018087  

16

. 

Dārzniecības iela 2A-44, Tukums Pašvaldības 2 istabu dzīvoklis Inga Priede 26350440 

inga.priede@tukums.lv 

2 ir nav   

17

. 

Dārzniecības iela 2A-43, Tukums Pašvaldības/ Ģimnāzijas dzīvoklis Inga Priede 26350440 

inga.priede@tukums.lv 

8 ir nav   

18
. 

Zemītes sākumskola, Zemītes pag., 

Tukuma novads 

Zemītes sākumskola Ramona 

Liepiņa-Krauja 

29180869 2       

19

. 

"Rīti", Slampes pag., Tukuma 

novads Kopienas centrs 

Jeļena 

Hodakovska 

22036464 

jelena.hodakovska@tukum

s.lv 10 ir ir 

Raima Segliņa 

26337779 

 

 

 
Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   G. Važa 
NORAKSTS PAREIZS  

Tukuma novada pašvaldības iestādes 

“Pašvaldības administrācija” 

Lietvedības un IT nodaļas vadītāja       S. Bļodniece 

 


